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معمای بسته هرمز؛ نفت قربانی بن بست دیپلماسی
   کریم حسن پور  -    با اختلال در تنگه هرمز و افزایش لفاظی های تهران-واشنگتن، قیمت نفت برنت به ۱۰۹ دلار رسید و تحلیلگران از کمبود عرضه هشدار دادند.

ســفر رســمی دونالد ترامپ به پکن در روزهای ۱۳ تا ۱۵ 
مــه ۲۰۲۶ )۲۳ تا ۲۵ اردیبهشــت ۱۴۰۵(، اولین بازدید یک 
رئیس جمهوری آمریکایی از چین پس از سال ۲۰۱۷ بود. این 
سفر در بستری از تنش های جهانی، بویژه جنگ و تجاوز نظامی 
آمریکا و اســرائیل به ایران در فوریه ۲۰۲۶، اختلال شدید در 
ناوبــری تنگه هرمز و بحران انرژی جهانی انجام شــد و از این 
جهت توجهات جهانی را به خود جلب کرد. از منظر ژئوپلتیک، 
این سفر را باید تلاش دو قدرت مهم جهانی برای مدیریت رقابت 
استراتژیک خود در شرایطی دانست که حداقل به با‌ور پکن »تله 
توسیدید« همچنان تهدیدکننده مناسبات آنهاست، اما آنگونه که 
از شواهد برمی‌آید ضرورت های اقتصادی و امنیتی، دو طرف را به 
سمت تعریف فضایی از »ثبات در رقابت سازنده« سوق داده است

 نخستین نکته این سفر به تعویق آن به دلیل تجاوز مشترک 
آمریکا و اســرائیل به ایران و پاســخ های تلافی جویانه تهران و 
مسدودســازی عملی تنگه هرمز مربوط است که نشان‌دهنده 
افزایش وزن منطقه غرب آسیا در محاســبات واشنگتن-پکن 
اســت. در اینجا پارادایم شیفت مهمی رخ داده که مستقیماًً با 
منافع ملی ایران مرتبط می شــود. در حالی که بر مبنای اسناد 
امنیت ملی واشنگتن و پیش‌بینی های صورت گرفته جنوب و 
شــرق آسیا باید امروز مورد تمرکز شی و ترامپ قرار می گرفت 
اما سهم مهمی از مباحث غیردوجانبه دو قدرت جهانی به غرب 

آسیا و تحولات آن اختصاص یافت. 
در این میان چین که به عنوان بزرگ ترین خریدار نفت ایران، 
بیش از ۸۰ درصد صادرات نفتی تهران را جذب می کند و برای 
تأمیــن انرژی خود بیش از هر زمــان به ثبات در خلیج فارس 
وابسته است باید به هماهنگی در مواضع خود با قدرت مهاجم 
به این منطقه که از قضا اولین تهدید امنیتی او نیز به حســاب 

می‌آید بپردازد.
در ایــن میان جمهوری اسلامی ایران در پاســخ به تجاوز 
غیرقانونی آمریکا و اســرائیل که به باور بسیاری از کشورهای 
جهان از جمله چین نقض آشکار حاکمیت ملی ایران، منشور 
سازمان ملل و حقوق بین‌الملل بود، اقدام به عملیات های دفاعی، 
از جمله اعمال محدودیت تردد در تنگه هرمز کرد و تأکید نمود 
که تنگه برای کشــتی های تجاری غیرمرتبط با متجاوزان باز 
است، اما محاصره و حضور نظامی آمریکا مانع اصلی جریان آزاد 
انرژی است. این موضع، »اهرمی ژئوپلتیک« را برای ایران در امر 
مقابله با تجاوز غیرقانونی آمریکا و رژیم اسرائیل ایجاد کرد و به 
موضوعی در جریان رایزنی های ترامپ در پکن تبدیل شــد که 
در مواضع او در منطقه حفاظت شــده جونگ نن های در پکن 
نیز مورد اشاره مستقیم قرار گرفت. یکی از نکات مهم مرتبط با 
تحولات غرب آسیا و تنگه هرمز که در جریان ســفر ترامپ به 
پکن رخ نمود، توافق های اولیه طرفین برای افزایش دسترسی 
شرکت های آمریکایی و سرمایه گذاری های متقابل آنها با چین 
بود که در همین راستا پکن نیز علاقه مندی خود به خرید بیشتر 
انرژی از منابع متنوع )از جمله آمریکا( را به ترامپ ابراز کرد تا 
با متعادل سازی وزن بازیگران این حوزه، گامی عملیاتی نیز در 
راستای کاهش وابستگی انرژیک خود به خاورمیانه برداشته باشد. 
در مذاکره با ترامپ هر چند که موضوع تایوان به عنوان مسأله اول 
روابط چین و آمریکا مورد تأکید شی جین پینگ قرار گرفت اما 
نمی توان منکر این واقعیت شد که بحران تنگه هرمز که چین 
پیش از این برای حل آن پیشنهاداتی را روی میز گذاشته و از 
دغدغه های مهم ایالات متحده نیز به حساب می‌آید، از موضوعات 
مهم مورد تبادل نظر چین و آمریکا در روزهای اخیر  بوده است

از دیدگاه ژئوپلتیک، تجاوز آمریکا و اسرائیل به ایران، تنگه 
هرمز را به میدان اصلی تقابل های منطقه‌ای و جهانی تبدیل کرده 
و طبعاًً اختلالات جاری در ناوبری قیمت انرژی را افزایش داده 
و فشــارهای جهانی را بر همه طرف ها وارد آورده است. اکنون 
چین، که میلیاردها دلار در ابتکار کمربند و جاده سرمایه گذاری 
کرده، نمی تواند اجازه دهد این بحران طولانی شود و بر همین 
اساس همزمان با تداوم خرید انرژی از ایران در پی اجرای نوعی 
از میانجی گری که می توان آن‌را »ریســک پذیری کنترل شده« 
نامید برآمده اســت.در این میان و در حالی که برخی منابع از 
احتمال بده بستان چین و آمریکا بر سر ایران در برابر امتیازاتی 
در تایوان یا حوزه فناوری ســخن گفته‌اند که می تواند تهران و 
مسائلش را به »کارتی برای معامله قدرت ها« تبدیل  کند این امر 
گویا از سوی تهران مورد توجه و تدقیق قرار گرفته و سید عباس 
عراقچی به عنوان مسئول دیپلماسی جمهوری اسلامی را پیش 
از سفر ترامپ به پکن به دیدار حضوری با وانگ یی و پس از آن 
سفر به هند و دیدار مقامات هندی و روسی در دهلی نو ترغیب 

و به نوعی تلاش مهم  است . 

 بــازار جهانی نفت در روزهای اخیــر بار دیگر تحت تأثیر تنش های 
ژئوپلیتیکی خاورمیانه و بن بســت میان ایران و آمریکا با نوسانات شدید 
مواجه شد. افزایش نگرانی ها درباره ادامه بسته ماندن تنگه هرمز، تشدید 
لفاظی هــای دونالد ترامپ علیه تهران و نبود پیشــرفت دیپلماتیک در 
مذاکرات آمریکا و چین، باعث شد قیمت نفت به بالاترین سطوح چند 
ماه اخیر برسد. تحلیلگران هشدار می‌دهند که ادامه این وضعیت می تواند 
 جهان را با کمبود عرضه انرژی و فــشارهای تورمی گسترده روبه‌رو کند

  جهش بیش از ۳ درصدی قیمت نفت
قیمت نفت روز جمعه با رشد چشمگیر همراه شد؛ به گونه‌ای که نفت 
برنت با افزایش ۳.۵۴ دلاری یــا ۳.۳۵ درصدی به ۱۰۹.۲۶ دلار در هر 
بشکه رسید. همچنین نفت خام وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با جهش 
۴.۲۵ دلاری یــا ۴.۲ درصدی در ســطح ۱۰۵.۴۲ دلار معامله شــد.در 
مجمــوع هفتگی، نفت برنت حــدود ۸ درصد و نفت آمریکا بیش از ۱۰ 
درصد افزایش قیمت را تجربه کردند؛ رشدی که عمدتاًً ناشی از نگرانی ها 
 درباره آینده آتش بس شکننده و تداوم اختلال در تنگه هرمز بوده است

  تشدید تنش لفظی میان تهران و واشنگتن
بازار نفت به شدت تحت تأثیر اظهارات تازه مقام‌های ایران و آمریکا 
قــرار گرفت. عباس عراقچی، وزیر امور خارجــه ایران، اعلام کرد تهران 
»هیچ اعتمادی« به آمریکا ندارد و تنها در صورتی وارد مذاکره می شــود 
که واشنگتن رویکردی جدی و واقعی داشته باشد. وی همچنین تأکید 
کرد ایران برای بازگشــت به جنگ آماده است، اما همچنان راهکارهای 
دیپلماتیک را ترجیح می‌دهد.در مقابل، دونالد ترامپ اعلام کرد صبرش 
در برابر ایران رو به پایان اســت و هشــدار داد تهران باید هرچه سریع تر 
به توافق برســد. ترامپ در مصاحبه‌ای با فاکس نیوز گفت: »دیگر خیلی 

صبور نخواهم بود. آنها باید توافق کنند.«رئیس جمهور آمریکا همچنین 
با انتشــار پیامی در شبکه Truth Social لحن تهدیدآمیز خود را تشدید 
کرد. وی همچنین با تأکید بر لزوم بازگشایی تنگه هرمز، خاطرنشان کرد 
ـشرایطی به سلاح هسته‌ای دست پیدا کند  که ایران نباید تحت هیچ ـ

  تنگه هرمز؛ قلب بحران انرژی جهان
تنگه هرمــز همچنان اصلی تریــن نگرانی بازارهای جهــانی انرژی 
اســت. حدود یک پنجم نفت جهــان و بخش بــزرگی از صادرات گاز 
طبیــعی مایــع از این آبراه عبــور می کند. این مسیر حیاتی، شــاهراه 
صادرات انرژی کشورهایی مانند عربستان سعودی، عراق، قطر و امارات 
محسوب می شــود.تحلیلگران کامرزبانک اعلام کردند که امیدها برای 
بازگــشیی ســریع تنگه هرمز تا حد زیادی از بیــن رفته و لحن ایران و 
آمریکا بار دیگر تهاجمی‌تر شده است.در همین حال، آژانس بین‌المللی 
انرژی هشــدار داده حــتی در صورت کاهش درگیری هــا، بازار جهانی 
ـشدید عرــضه مواجه بماند ـست تا ماه اکتبر با کمبود ـ  نفت ممکن اـ

  وضعیت عبور کشتی ها از تنگه هرمز
ســپاه پاســداران ایران اعلام کرد که طی فاصله عصر چهارشنبه تا 
پنج شنبه، حدود ۳۰ کشتی از تنگه هرمز عبور کرده‌اند. هرچند این رقم 
نسبت به هفته های گذشته افزایش محسوسی دارد، اما همچنان بسیار 
پایین تر از سطح عادی پیش از جنگ است که روزانه حدود ۱۴۰ کشتی 
از این مسیر عبور می کردند.شرکت تحلیل کشتیرانی کپلر نیز گزارش داد 
در ۲۴ ساعت گذشته تنها ۱۰ کشتی از تنگه عبور کرده‌اند؛ در حالی که 
پیش از بحران، تردد روزانه بسیار بیشتر بود.کارشناسان می گویند بسیاری 
از شــرکت های کشــتیرانی و نفتکش ها همچنان به دلیل ریسک های 
 امنیتی حاضر به بازگــشت کامل به مسیر عادی حمل‌ونقل نیــستند

  نگرانی از کاهش ذخایر جهانی نفت
همزمان با اختلال در تنگه هرمز، تحلیلگران نســبت به کاهش ذخایر جهانی نفت هشــدار داده‌اند. 
فیل فلین، تحلیلگر ارشــد گروه پرایس فیوچرز، اعلام کرد جهان با ســرعتی تاریخی در حال استفاده از 
ذخایر اضطراری نفت اســت.او هشــدار داد ادامه بسته ماندن تنگه هرمز می تواند بازارهای فیزیکی نفت 
ـشدید، افزایش قیمت فرآورده های پالایش شده و فشار بیشتر بر اقتصاد جهانی مواجه کند  را با کمبود ـ

  نشست ترامپ و شی جین‌پینگ؛ بدون دستاورد بزرگ
ســرمایه گذاران امیدوار بودنــد دیدار دونالد ترامپ و شی جین‌پینــگ در چین بتواند زمینه کاهش 
تنش ها درباره ایران و بازار انرژی را فراهم کند، اما این نشســت بدون توافق مهم پایان یافت.در جریان 
مذاکــرات، دو طرف درباره جنــگ ایران، امنیت انرژی، تجارت و همکاری های هوش مصنوعی گفت‌وگو 
کردنــد. ترامــپ اعلام کــرد شی جین‌پینگ با باز ماندن تنگه هرمز موافق اســت و چیــن علاقه دارد 
خرید نفت آمریکا را افزایش دهد.ترامپ همچنین مدعی شــد رئیس جمهور چین گفته پکن ارســال 
تجهیزات نظامی به ایران را متوقف خواهد کرد؛ ادعایی که به صورت رســمی از ســوی چین تأیید نشد.

با وجود آنکه رسانه های دولتی چین از دستیابی به »اجماع مهم« در زمینه مدیریت اختلافات و تقویت 
ـبط اقتــصادی خبر دادند، اما هیچ توافق مــشخصی درباره جنگ، تجارت یا تعرفه ها حاصل نــشد  رواـ

  تاثیر جنگ اوکراین و بازارهای جهانی
افــزون بر بحران خاورمیانه، حملات اوکراین به پالایشــگاه های روسیه نیز به نگرانی ها درباره عرضه 
جهانی نفت دامن زده است. تحلیلگران ساکسو بانک معتقدند ترکیب جنگ اوکراین، بحران تنگه هرمز و 
 نبود پیشرفت سیاسی در مذاکرات آمریکا و چین، فشار صعودی شدیدی بر قیمت نفت وارد کرده است

بازار جهانی نفت اکنون در یکی از حساس ترین مقاطع سال های اخیر قرار گرفته است. بن بست میان ایران 
و آمریکا، ادامه محدودیت در تنگه هرمز، کاهش ذخایر جهانی و نبود توافق سیاسی میان قدرت های بزرگ، 
همگی ریسک کمبود عرضه و جهش بیشتر قیمت ها را افزایش داده‌اند.در چنین شرایطی، هر تحول سیاسی 
یا نظامی در خاورمیانه می تواند مستقیماًً بر اقتصاد جهانی، تورم، هزینه انرژی و بازارهای مالی تأثیر بگذارد. 
سرمایه گذاران اکنون با نگرانی تحولات دیپلماتیک و امنیتی را دنبال می کنند، زیرا آینده بازار نفت بیش از 

هر زمان دیگری به تصمیمات سیاسی و ژئوپلیتیکی گره خورده است.

آگهی های ویژه

ورود / دریافت اشتراک

هیچ آگهی مزایده مناقصه دیگری را 
از دست ندهید.

زودتر با خبر شوید ...

www.mozayedemonaghese.com

٤٩١٠٥-٠٢١۴۲۵ واحد پشتیبانی و سایت

www.ofoghemroz.ir
 برترین اخبار ایران و جهان

  بانک های متخلف در رشد نقدینگی جریمه می شوند
هیأت عامل بانک مرکزی با ارجاع پرونده چند بانک که تخطی عمده‌ای از ضوابط در حوزه کنترل رشد نقدینگی و پایه پولی داشته‌اند به هیأت انتظامی بانک مرکزی موافقت کرد. این اقدام با هدف جلوگیری از بی انضباطی بانک ها در خلق نقدینگی انجام می شود. در جلسه ۲۱ 
اردیبهشت ماه هیات عامل این بانک همچنین مقرر شد به سایر بانک های خاطی در این زمینه نیز اخطار و تذکر کتبی برای لزوم رعایت حدود ابلاغی که در ابتدای هر فصل توسط بانک مرکزی ابلاغ می شود، داده شود.در صورت عدم توجه موسسات اعتباری به این ضوابط، مطابق 

قانون و ضوابط مربوطه مشمول اقدامات نظارتی و انتظامی بانک مرکزی خواهند شد.



اقتصاد کلان 

www.marzeghtesad.ir
یکشنبـــه 27اردیبهشت     ماه 1405  شمــاره915

2

بریکس؛ صحنه نمایش قدرت جدید ایران
   مریم لطفی    -      حضور سید عباس عراقچی، وزیر امور خارجه در تازه‌ترین نشست وزرای خارجه بریکس در روزهای پنجشنبه و جمعه به میزبانی دهلی نو 

به صحنه ای برای نمایش موقعیت تازه ایران در معادلات منطقه ای و جهانی تبدیل شد.

عراقچی در 
پاسخ، امارات 

را »شریک 
فعال« تجاوز 

نظامی آمریکا 
و اسرائیل علیه 

ایران دانست و از 
ابوظبی خواست در 

سیاست های خود 
نسبت به تهران 

بازنگری کند.

  تقویت دیپلماسی تجاری در ســایه 
کمیسیون‌های مشترک

 مدیرکل دفتر غرب آسیا سازمان توسعه تجارت 
ایران با تاکید بر اهمیت حفظ بازارهای صادراتی، از 
انجام فرآیندهای برگزاری کمیسیون مشترک بین 

ایران و تونس، نیجر، نیجریه، عمان و ... خبر داد.
به گزارش از ســازمان توســعه تجارت ایران، 
عبدالامیــر ربیهــاوی روز شــنبه با اشــاره به 
محدودیت های صادراتی برخی محصولات کشاورزی 
در شرایط اضطرار، گفت: نیازمندی های کشورهای 
همســایه به عنوان یک بازار باثبات برای ما دارای 
اهمیت است؛ از این‌رو با در نظر گرفتن نیازمندی 
داخلی و در تعامل با وزارت جهاد کشاورزی مازاد نیاز 
داخلی را برای حفظ بازارهای هدف را صادر کردیم

این مقام مسئول در سازمان توسعه تجارت ایران 
ابــراز امیدواری کرد که با تمهیدات در نظر گرفته 
شــده، در ماه های آینده محدودیت های صادراتی 
محصولات پایین دست پتروشیمی و فولادی نیز 

برداشته شود.
وی نقــش برگزاری نمایشــگاه های داخلی و 
پاویون هــای خارجی را توســعه تجارت خارجی 
پررنگ ارزیابی کرد و افزود: صدور مجوز اعزام هیات 
تجاری و برپایی پاویون های بین‌المللی هم اکنون در 
حال انجام است و در کنار این موارد ارتباط دفاتر 
منطقه‌ای به عنوان قلب سازمان با مراکز تجاری و 
رایزنان بازرگانی سفارتخانه ها و کنسولگری ها برقرار 
است و هماهنگی‌ و همکاری های لازم در این زمینه 

وجود دارد.
ربیهــاوی در ادامه به برگزاری کمیسیون های 
مشــترک پرداخت و ادامــه‌داد: فرآیند برگزاری 
کمیسیون مشــترک در حال انجام اســت و این 
فرآیندها با کشورهایی مانند تونس، نیجر، نیجریه، 
عمان و ... به مرحله نهایی نزدیک است و امیدواریم 
در نیمه دوم امسال موضوع کمیسیون های مشترک 

ایران با کشورهای نامبرده را اجرایی کنیم.
بــه گفته مدیر کل دفتر غرب آسیا ســازمان 
توسعه تجارت ایران، متولی برگزاری کمیته های زیر 
مجموعه کمیسیون مشترک مانند کمیته تجاری، 
صنعتی، معدنی و ... سازمان توسعه تجارت ایران 
است که با بعضی از کشورها از جمله عراق، ترکیه، 
عمان و آفریقای جنوبی این کمیته ها را تشــکیل 
دادیم و بنا داریم که آن را عملیاتی کنیم تا وظایف 
سازمان توسعه تجارت به منظور تسهیل و تقویت 
تجارت خارجی با کشورهای همسایه و غیر همسایه 

را در سایه این کمیته ها باجدیت پیگیری کنیم.
وی فعالیت رایزنان بازرگانی و مراکز تجاری را 
مفیــد ارزیابی کرد و افزود: موضوع نیازمندی های 
صادراتی کشورهای هدف، یکی از وظایف رایزنان 
بازرگانی است. آنها ظرفیت صادراتی این کشورها را 
به ما اعلام و ما نیز جریان صادرات را با این کشورها 
دنبال کردیم.ربیهاوی با اشاره به مکاتبات دفتر غرب 
آسیا سازمان توســعه تجارت ایران با استان های 
مرزی، گفت: ظرفیت های صادراتی اســتان های 
هرمزگان، خوزستان، کردستان، ایلام، کرمانشاه، 
آذربایجان غربی بررسی شده است و امکان واردات 
کالای اساسی و مواد اولیه تولید از مبادی مرزی این 
استان ها را با توجه به اختیاراتی که به استانداری ها 

داده شده است پیگیری می کنیم.

  گمرکات عراق به‌ روی ایران باز هستند
دســتور مستقیم نخســت وزیر عراق به کلیه 
گمرکات عراق به منظور عبور ترانزیت و ترانشیپمنت 

کالاهای ایرانی از کشور عراق به ایران صادر شد.
 دستور مستقیم نخست وزیر عراق به گمرکات 
عراق به منظور عبور ترانزیت و ترانشیپمنت کالاهای 
ایرانی از کشور عراق به ایران صادر شده که بر مبنای 
آن تمام گمرک های عراق به‌روی ایران باز شده‌اند

گفتنی است، بیش از یک ماه از محاصرۀ دریایی 
آمریکا می گذرد، تجارت ریلی ایران و چین سه برابر 
شده، پاکستان یک مسیر ترانزیتی جدید با ایران 
راه‌اندازی کرده و مجوز عبور کالاهای کشــورهای 
ثالث از طریق خاک این کشــور به مقصد ایران را 
می‌دهد.حالا نخست‌وزیر عراق هم ادارۀ گمرک های 
مناطق شمالی، مرکزی، غربی، جنوبی، اداره گمرک 
بار هوایی و گمرک فــرودگاه بین‌المللی بغداد را 
موظف کرده تا حمل‌ونقل ترانزیت و بارگیری مجدد 

کالاها با ایران را فعال کنند.

  سودهای کلان به غول کره‌ای نساخت
اعتصاب ۱۸ روزه قریب‌الوقوع در سامســونگ 
که نگرانی هایی را در دولت ایجاد کرده و تهدیدی 
برای زنجیره های تامین جهانی است، بر یک سوال 
اساسی استوار است: چه کسی باید از دستاوردهای 

رونق هوش مصنوعی سهم ببرد؟
 بیــش از ۴۵۰۰۰ کارمند تهدید می کنند که 
از ۲۱ مه )۳۱ اردیبهشت( بزرگترین اعتصاب در 
تاریخ غول تراشه کره جنوبی را برگزار خواهند کرد و 
تولید تراشه های حافظه را که اجزای حیاتی در مراکز 
داده هوش مصنوعی، تلفن های هوشمند و لپ تاپ ها 
هســتند، کاهش خواهند داد، زیرا سامسونگ و 
اتحادیه کارکنان نتوانسته اند به مصالحه ای بر سر 
پرداخت پاداش برسند.سامسونگ الکترونیکس که 
سودهای کلانی از کمبود جهانی حافظه به دست 
آورده، پیشنهاد پرداخت پاداش های سخاوتمندانه 
به کارکنان را داده است. اما می خواهد به ۲۷۰۰۰ 
کارمند تراشه حافظه، حداقل شش برابر بیشتر از 
ســایر کارکنان خود در مشــاغل طراحی و تولید 
تراشه های منطقی )لاجیک( پاداش بدهد.اتحادیه 
این شرکت استدلال می کند که ۲۳۰۰۰ کارمند 
دیگر این شــرکت - مسئول ســاخت تراشه های 
هوش مصنوعی برای تــسلا و انویدیا - که اغلب 
در همان ساختمان هایی که همکاران حافظه شان 

کار می کنند.

 موقعیتی که پس از تنش های گسترده و رویارویی نظامی در خلیج فارس میان ایران، 
آمریکا و اسرائیل اکنون با قرائتی متفاوت از سوی بسیاری از ناظران بین‌المللی همراه شده 
و تهران را در جایگاهی توصیف می کند که توانسته است از دل یکی از پیچیده ترین منازعات 
سال های اخیر با دست برتر سیاسی و راهبردی خارج شود. در چنین فضایی، اجلاس بریکس 
علاوه بر اینکه بستری برای تبیین رویکرد جمهوری اسلامی ایران نسبت به ساختار ناعادلانه 
و یک جانبه گرای حاکم بر نظام بین‌الملل فراهم آورد، به فرصتی کم‌ سابقه برای تأکید بر 
ضرورت حرکت این بلوک نوظهور به  سوی هم‌افزایی راهبردی، تعمیق پیوندهای اقتصادی، 
ادغام زنجیره های ارزش و ســرمایه گذاری مشترک در زیرساخت های حیاتی تبدیل شد؛ 
روندی که از نگاه تهران می تواند موازنه قدرت جهانی را از انحصار سنتی غرب خارج سازد. 
همزمان، دیدارهای دوجانبه عراقچی با مقام های ارشد کشورهای عضو و شرکای سیاسی 
بریکس نیز امکان تازه‌ای را برای تشریح مواضع ایران درباره بحرانی فراهم آورد که تهران 
آن را محصول مستقیم سیاست های توسعه طلبانه آمریکا و متحدانش می‌داند؛ مواضعی که 
با هشــدار صریح وزیر خارجه ایران درباره نقش امارات به‌ عنوان یکی از اعضای بریکس و 

ضلع فعال در جنگ تجاوزکارانه علیه ایران، ابعاد تندتر و معنادارتری نیز به خود گرفت.

 ضرورت حرکت بریکس به همکاری راهبردی
عراقــچی در اولین روز نشســت وزرای خارجه بریکس تأکیــد کرد جهان در نقطه‌ای 
تاریخی میان تداوم ساختارهای فرسوده یا حرکت به سوی نظمی عادلانه تر و متوازن قرار 
گرفته است. او نوآوری را ضرورتی راهبردی دانست و گفت جهان باید از »مدیریت بحران« 
بــه »مدیریت فرصت« عبور کنــد. به گفته وی، این مسیر بر چهار محور اصلی »نوآوری، 
تاب‌ آوری، همکاری و پایداری« استوار است. عراقچی با اشاره به اینکه نوآوری نباید تنها 
به فناوری محدود شــود، بر ضرورت تحول در شیوه های حکمرانی، مدل های توســعه و 
ساختارهای مالی تأکید کرد. او خواستار کاهش شکاف های دیجیتال و فناوری در بریکس 
شد و گفت دسترسی به دانش و فناوری باید از انحصار قدرت های سنتی خارج شده و به 
ابزاری عمومی برای رشد همگانی تبدیل شود. وی همچنین بر ایجاد اکوسیستم مشترک 
نوآوری میان اعضای بریکس تأکید کرد تا شرکت های نوپا، مراکز تحقیقاتی و سرمایه های 
انسانی کشورهای عضو در قالب همکاری هم‌افزا، برای حل چالش هایی مانند امنیت غذایی 
و انرژی فعالیت کنند. وزیر خارجه با اشاره به شوک های اقتصادی، زیست محیطی و امنیتی 
جهان، جنگ ها را از عوامل اصلی بی ثباتی دانست و تجاوزات آمریکا و رژیم صهیونیستی 
علیه ایران، غزه و لبنان را عامل خسارت های گسترده توصیف کرد. او تأکید کرد کشورهای 
بریکس باید برای افزایش تاب آوری، زنجیره های تأمین خود را ایمن، سیستم های پولی را 
متنوع و ساختارهای دفاع اقتصادی مستقل ایجاد کنند. از نگاه او، توسعه زیرساخت های 
مالی مســتقل، ذخایر راهبردی مشترک و تقویت امنیت سایبری، لازمه مقاومت در برابر 

فشارهای یکجانبه است.

 هشدار تند تهران به ابوظبی در »بریکس«
نشســت وزرای خارجه بریکس در دهلی‌ نو علاوه بــر مباحث اقتصادی و سیاسی به 
صحنه تنش لفظی میان ایران و امارات متحده عربی بر سر جنگ اخیر آمریکا و اسرائیل 
علیه ایران تبدیل شد. ماجرا زمانی آغاز شد که نماینده امارات در سخنان خود ادعاهایی 
را علیه ایران مطرح کرد؛ ادعاهایی که با واکنش تند سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه 

ایران، روبه‌ رو شد. 

عراقچی در پاسخ، امارات را »شریک فعال« تجاوز نظامی آمریکا و اسرائیل علیه ایران 
دانست و از ابوظبی خواست در سیاست های خود نسبت به تهران بازنگری کند.

این تنش تنها یک روز پس از آن شدت گرفت که امارات خبر منتشرشده درباره سفر 
بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل، به این کشور در جریان جنگ را تکذیب کرده بود. 
پیش تر نیز عراقچی در واکنش به این گزارش ها هشدار داده بود کسانی که با اسرائیل برای 
ایجاد تفرقه همکاری می کنند، باید پاسخگو باشند. همین زمینه سیاسی باعث شد فضای 
نشست بریکس رنگ ‌وبویی فراتر از یک اختلاف دیپلماتیک پیدا کند. وزیر خارجه ایران 
در سخنان خود تأکید کرد که تهران برای حفظ وحدت در ابتدا نامی از امارات نبرده بود، 
اما به گفته او، ابوظبی نه تنها تجاوز علیه ایران را محکوم نکرد، بلکه به‌ طور مســتقیم در 

آن مشارکت داشت. 
عراقچی گفت:  امارات با در اختیار گذاشــتن پایگاه های نظامی، حریم هوایی، امکانات 
لجستیکی و اطلاعاتی به آمریکا و اسرائیل، در حملات علیه ایران نقش ایفا کرده است. او 
همچنین به حمله‌ای اشاره کرد که به گفته وی در روز اول جنگ به یک مدرسه انجام شد 
و بیش از ۱۷۰ دانش آموز در آن کشته شدند؛ حمله‌ای که به گفته عراقچی، امارات حتی 
آن را محکوم نکرد. عراقچی در ادامه با انتقاد از رویکرد امنیتی امارات گفت اتکا به آمریکا و 
اسرائیل نه  تنها امنیت این کشور را تضمین نکرد، بلکه آن را در معرض بحران قرار داد. او 
تأکید کرد ایران در پاسخ، تنها پایگاه ها و تأسیسات نظامی آمریکا در خاک امارات را هدف 
قرار داده و قصدی برای حمله به خود امارات نداشــته است. وزیر خارجه ایران همچنین 
هشدار داد حضور نیروهای خارجی در منطقه امنیت پایدار ایجاد نمی کند و کشورهای منطقه 
باید به جای ائتلاف با بازیگران خارجی، به سمت همکاری و تفاهم منطقه‌ای حرکت کنند

 رایزنی های دوجانبه با محور تنش های خلیج فارس
وزیر امور خارجه ایران در حاشیه نشست وزرای خارجه بریکس در دهلی  نو مجموعه‌ای 
از دیدارهای دوجانبه را با مقام های ارشد کشورهای مختلف برگزار کرد که محور اصلی آنها 
بررسی تحولات اخیر منطقه، بویژه وضعیت خلیج فارس و جنگ اخیر در غرب آسیا بود. 
عراقچی در این چهارچوب با »نارندرا مودی« نخست‌وزیر هند، »آجیت دووال« مشاور امنیت 
ملی هند و همچنین »سوبرامانیام جایشانکار« وزیر خارجه این کشور دیدار و گفت‌وگو کرد

در دیــدار وزیــر امــور خارجه ایران با مشــاور امنیــت ملی هنــد، دو طرف آخرین 
وضعیــت روابط دوجانبــه را بررسی کــرده و بر گســترش همکاری هــا در حوزه های 
سیاسی، اقتصــادی، تجاری، ترانزیتی و انرژی تأکیــد کردند. عراقچی همچنین آخرین 
تحــولات منطقه، رونــد جنگ و پیامدهــای ناشی از تــداوم ناامنی در غــرب آسیا را 
تشــریح کرد و خواســتار اقدام مؤثر جامعه جهانی برای جلوگیری از گسترش بی ثباتی 
 ــشد. »آجیت دووال« نیز با ابراز نگرانی نــسبت به ادامه تنشــها در منطقه بر ضرورت

حفظ ثبات و امنیت منطقه‌ای تأکید کرد و آمادگی هند را برای کمک به کاهش تنش ها 
و پایان درگیری ها اعلام کرد.

عراقچی همچنین در ادامه رایزنی های خود با »سرگئی لاوروف«، وزیر خارجه روسیه 
دیدار کرد. وزیر خارجه ایران در این دیدار با اشاره به اهمیت مناسبات راهبردی تهران و 
مســکو، آخرین تحولات پس از آتش بس در جنگ اخیر آمریکا و رژیم صهیونیستی علیه 
ایران را تشریح کرد و بر توسعه همکاری های دو کشور در چهارچوب سازمان های منطقه‌ای 
و بین‌المللی از جمله بریکس تأکید شد. وزیر امور خارجه ایران همچنین با دیگر مقاماتی 
چون »مائورو وییرا«، وزیر خارجه برزیل، »محمد حسن« وزیر خارجه مالزی، »سیهاساک 

صلح پایدار از طریق 
دانایی و شناخت 
متقابل شکل می‌گیرد 
نه قدرت و ابزارهای 
ویرانگر

رئیس جمهوری در پیامی به مناسب آغاز به کار نمایشگاه مجازی کتاب، تاکید کرد: باور داریم صلح پایدار، نه از طریق قدرت‌ و ابزارهای ویرانگر و ریختن خون بی گناهان، بلکه از طریق دانایی، عدالت، اخلاق 
و شناخت متقابل ملت ها شکل می‌گیرد و کتاب، مهم ترین زبان این تفاهم انسانی است.متن پیام مسعود پزشکیان به شرح زیر است:

»بسم‏ الله الرحمن الرحیم - کتاب، حافظه زنده تاریخ و تمدن بشری و تبلور ماندگار خرد، تجربه و آگاهی انسان است؛ میراثی که ملت ها با آن می‌اندیشند، گفت‌وگو می کنند، می آموزند و مسیر آینده 
خود را روشن می سازند. از این منظر، برگزاری نمایشگاه بین‌المللی کتاب، نشانه‌ای روشن از زنده  بودن اندیشه، پویایی فرهنگ و ارج  نهادن یک جامعه به دانایی و تبادل اندیشه‏ها است.تاریخ پرفرازونشیب بشر 
نشان داده است، جوامعی توانسته‌اند از بحران ها، جنگ ها، تندروی ها و تاریکی های جهل عبور کنند که کتاب، دانش و خردورزی را محور حیات اجتماعی و فرهنگی خود قرار داده‌اند. کتاب، فقط مجموعه‌ای از 
واژه ها و صفحات نیست؛ بلکه روایت رنج ها و امیدها، بازتاب تجربه های انسانی و پلی برای فهم متقابل میان ملت ها و نسل هاست.دانایی و توانایی، ریشه در خواندن، آموختن و اندیشیدن دارد و کتاب، همچنان 
اصیل ترین و ماندگارترین ابزار تعالی انسان باقی مانده است. در جهانی که خشونت، افراط گرایی و سلطه طلبی، امنیت و آرامش ملت ها را تهدید می کند، بیش از هر زمان دیگری به کتاب و کتاب خوانی نیاز داریم 

تا حس همدلی و همزیستی با دیگران را در جهان ناپایدار امروز حفظ و تقویت کنیم.

اختلالات تنگه هرمز، مسیر تجارت ایران را به سمت کریدورهای مغفول زمینی و ریلی تغییر 
داد، مسیری که از پاکستان و عراق تا چین و آسیای مرکزی فعال شد.

 اختلالات ایجادشده در تردد تجاری تنگه هرمز، تنها تجارت دریایی ایران را تحت تأثیر قرار 
نداد، بلکه بخشی از جریان تجارت منطقه‌ای را نیز به سمت مسیرهای جایگزین زمینی و ریلی 
سوق داد؛ رخدادی که بار دیگر اهمیت ژئوپلیتیکی ایران در معادلات ترانزیتی منطقه را برجسته 
کرد.تجارت دریایی طی دهه های اخیر به یکی از ســتون های اصلی اقتصاد جهانی تبدیل شده 
و طبق برآورد نهادهای بین‌المللی، بیش از ۸۰ درصد تجارت کالایی جهان از طریق دریا انجام 
می شود. هزینه پایین حمل‌ونقل، امکان جابه جایی انبوه کالا و اتصال مستقیم بازارهای بزرگ 
اقتصادی به آبراه های بین‌المللی، موجب شده مسیرهای دریایی همچنان شاهراه اصلی تجارت 
جهانی باقی بمانند.در این میان، ایران به واسطه موقعیت ژئوپلیتیکی خود، همواره یکی از بازیگران 
مهم ترانزیتی منطقه محسوب شده است. قرار گرفتن در نقطه اتصال خلیج فارس و دریای عمان 
در جنوب و دسترسی همزمان به دریای خزر در شمال، ظرفیت کم نظیری برای تبدیل ایران به 

هاب ترانزیتی میان آسیا، اروپا، قفقاز، هند و کشورهای CIS ایجاد کرده است.

 شکست واشینگتن در محاصره دریایی ایران
با این حال، تشدید تنش ها در تنگه هرمز پس از اختلالات ایجادشده از ۲۴ فروردین ماه ۱۴۰۵ 
پس از شکست مذاکرات صلح ایران و آمریکا در اسلام آباد، موجب شد بخشی از تجارت ایران و 
کشورهای منطقه از مسیرهای دریایی به کریدورهای زمینی و ریلی منتقل شود؛ تغییری که بیش 

از هر زمان دیگری ضرورت تنوع بخشی به مسیرهای تجاری کشور را آشکار کرد.
تنگــه هرمز به عنوان یکی از حســاس ترین گذرگاه های انرژی و تجــارت جهان، اکنون در 
کانون تنش های ژئوپلیتیکی قرار دارد. همین مســئله باعث شــده ایران و شرکای تجاری آن، 
بیش از گذشــته به فعال ســازی ظرفیت های مغفول مانده ترانزیتی در بخش های زمینی، ریلی 
و حتی مسیرهای دریایی جایگزین توجه کنند.در عین حال، بسیاری از تحلیلگران منطقه‌ای 
و بین‌الملــلی معتقدند ســناریوی محاصره دریــایی ایران عملًاً قابلیت اجــرایی کامل ندارد. 
گستردگی جغرافیایی ایران، تنوع مرزهای زمینی و دریایی، دسترسی همزمان به کریدورهای 
 شــرقی، غربی و شــمالی و اتصال به شــبکه های منطقه‌ای ترانزیت، از جمله عواملی اســت

 که امکان انسداد کامل تجارت ایران را با چالش جدی مواجه می کند.با وجود این، شرایط اخیر 
نشان داد اتکای صرف به مسیرهای سنتی خلیج فارس و بنادر جنوبی، نمی تواند پاسخگوی نیاز 
بلندمدت تجارت خارجی کشور باشد. توسعه کریدورهای زمینی، تقویت شبکه ریلی و فعال سازی 

ظرفیت های ترانزیتی شمال، شرق و غرب کشور اکنون بیش از گذشته به یک ضرورت راهبردی 
تبدیل شده است.

 چین، عراق و ترکیه؛ شرکای اصلی تجارت ایران
ایران در حال حاضر با بیش از ۱۰۰ کشــور جهان مبادلات تجاری دارد، اما چین همچنان 
بزرگ ترین شــریک صادراتی ایران به شمار می‌رود. بر اساس آمار »Trade Data Monitor«، در 
سال منتهی به اکتبر ۲۰۲۵، چین بیش از ۱۴ میلیارد دلار کالا از ایران وارد کرده که نشان‌دهنده 
تداوم وابستگی متقابل اقتصادی میان دو کشور است.پس از چین، عراق با واردات حدود ۱۰.۵ 
میلیارد دلار کالا از ایران در جایگاه دوم قرار دارد. امارات متحده عربی و ترکیه نیز از مهم ترین 
مقاصد صادراتی ایران محسوب می شوند. در این میان، تجارت تهران و آنکارا طی یک سال اخیر 
روندی صعودی داشته و صادرات ایران به ترکیه از ۴.۷ میلیارد دلار در سال ۲۰۲۴ به ۷.۳ میلیارد 

دلار افزایش یافته است.

 فعال سازی مسیرهای جایگزین پس از اختلالات تنگه هرمز
در واکنش به محدودیت های ایجادشده در خلیج فارس، پاکستان از بازگشایی ۶ مسیر زمینی 
کلیدی برای انتقال کالا به ایران خبر داد؛ اقدامی که بخش مهمی از فشار ایجادشده بر تجارت 
منطقه را کاهش داد. براساس گزارش ها، حدود سه هزار کانتینر که به دلیل اختلالات دریایی 
و توقف فعالیت در بندر کراچی متوقف شده بودند، از طریق مسیرهای زمینی وارد ایران شدند.

این تحول نشان داد که تجارت ایران حتی در شرایط فشار دریایی نیز همچنان از مسیرهای 
جایگزین قابلیت تداوم دارد. همزمان، گزارش بلومبرگ نیز از رشد سه برابری تجارت ریلی ایران 
و چین خبر داده و اعلام کرده پاکستان مسیر ترانزیتی جدیدی برای عبور کالاهای کشورهای 

ثالث به مقصد ایران فعال کرده است.

 مسیرهای جایگزین ریلی - دریایی تجارت ایران و چین
چین به عنوان بزرگ ترین شریک تجاری ایران، اکنون نقش کلیدی در بازطراحی مسیرهای 
حمل‌ونقل منطقه‌ای دارد. کارشناسان معتقدند چندین مسیر ترکیبی برای تداوم تجارت تهران و 
پکن، مستقل از تنگه هرمز، قابل بهره برداری است.یکی از مهم ترین این مسیرها، کریدور ترکیبی 
ریلی - دریایی است که از ایوو چین آغاز شده و پس از عبور از قزاقستان و بندر آکتائو، از طریق 
دریای خزر وارد ایران می شود. مسیر دیگر، کریدور تمام‌ریلی آسیای مرکزی است که کالاها را 
از چین، قزاقستان، ترکمنستان و ازبکستان به مرز سرخس و سپس شبکه ریلی ایران متصل 
می کند.در کنار این دو مسیر، کریدور دریایی - زمینی پاکستان نیز اهمیت ویژه‌ای یافته است؛ 
مسیری که کالاها را از چین به بندر کراچی منتقل کرده و ســپس از طریق جاده و ریل وارد 
ایران می کند. همچنین بخشی از تجارت چین می تواند از مسیر ترکیه و بندر مرسین به صورت 
زمینی وارد ایران شود.کارشناسان حوزه حمل‌ونقل معتقدند افزایش سهم تجارت زمینی و ریلی، 
بیش از هر زمان دیگری ضرورت نوســازی زیرساخت های ترانزیتی کشور را آشکار کرده است. 
اگرچه بخشی از شبکه ریلی ایران دارای خطوط دوخطه و ظرفیت مناسب ترانزیتی است، اما 
همچنان برخی محورهای کلیدی کشور تک خطه یا فرسوده هستند و توان پاسخگویی به جهش 

بار ترانزیتی را ندارند.

 کریدور جدید اتصال چین به اروپا از مسیر ایران
همزمان با سفر امامعلی رحمان به چین، نخستین قطار کانتینری در مسیر چین - قرقیزستان 
- ازبکستان - تاجیکستان راه‌اندازی شد؛ پروژه‌ای که با مشارکت شرکت های مشترک چینی و 
ازبکستانی اجرا شده و بخشی از راهبرد توسعه کریدورهای جدید ترانزیتی در آسیای مرکزی 
محســوب می شود.در ادامه این روند، تاجیکستان و ازبکستان نیز کریدور چندوجهی آزمایشی 
چین - تاجیکستان - ازبکستان - ترکمنستان - ایران - ترکیه - اروپا را فعال کرده‌اند؛ مسیری که 
با هدف توسعه زیرساخت های حمل‌ونقل، دیجیتالی سازی ترانزیت و افزایش ظرفیت گذرگاه های 

مرزی طراحی شده و می تواند جایگاه ایران را در اتصال شرق آسیا به اروپا تقویت کند.

تنگه هرمز کریدورهای مغفول تجارت ایران را احیا کرد

پوانکتکائو« وزیر خارجه تایلند، »بدر عبدالعاطی« وزیر خارجه مصر و »فؤاد حسین«، وزیر خارجه 
عراق دیدار و گفت‌وگو کرد. 

در این دیدارها نیز تحولات منطقه‌ای، وضعیت امنیتی خلیج فارس و راه های تقویت همکاری های 
دوجانبه و چندجانبه مورد بررسی قرار گرفت.

 وزیر امور خارجه  در دهلی نو اعلام کرد پیام های تازه آمریکا برای مذاکره 
وزیر امورخارجه در نشست خبری پایانی خود در دهلی‌نو با اشاره به وضعیت کنونی منطقه گفت:» 
ایران در شرایطی قرار دارد که برای دومین بار در میانه مذاکرات هدف حمله آمریکا قرار گرفته است.« 
وی افزود:» در حال حاضر وضعیت آتش بس برقرار است اما این وضعیت متزلزل بوده و تهران همچنان 
تلاش می کند به دیپلماسی فرصت دوباره بدهد تا مسیر یک راه حل مذاکره‌ شده فراهم شود. مهم ترین 
مسأله کنونی، بحران اعتماد است و ایران نمی تواند به طرف آمریکایی اعتماد کند، بنابراین هر توافقی 
باید شــفاف، دقیق و روشن باشد.« عراقچی همچنین گفت پیام های متناقضی از واشنگتن دریافت 
می شود و این تناقض ها از جمله مواضع متفاوت در یک روز بر بی‌اعتمادی ها افزوده است. او افزود:» 
آمریکا در حالی از توقف مذاکرات سخن می گوید که همزمان پیام هایی برای ادامه گفت‌وگو ارسال 
می کند و این وضعیت، نشانه سردرگمی در سیاست گذاری آن کشور است.« وی افزود: »اینکه گفته 
شد آمریکا پاسخ ایران به پیشنهاد آمریکا را رد کرده مربوط به چند روز قبل است که ترامپ توئیت زد 
و گفت غیرقابل قبول است و بعد از آن مجدد ما پیام هایی را از آمریکایی ها گرفتیم که مایل به ادامه 
گفت‌وگوها و تعامل هستند.« وی افزود: »حمله به تأسیسات هسته‌ای ایران یک بار صورت گرفته و 
مدعی‌اند کاملًاً نابود کرده‌اند ولی باز حرف از حمله به تأسیسات می‌زنند. این سخنان متضاد نشانگر 
عمق سردرگمی آمریکا نسبت به اهداف آنهاست؛ بسیاری از کشورها اذعان دارند که آمریکایی ها در 

یک سردرگمی به سر می برند.«

  موکول شدن بحث اورانیوم به مراحل بعدی مذاکرات
عراقچی درباره پیشنهاد روسیه برای انتقال اورانیوم غنی شده گفت:»ایران از نقش مسکو در کمک 
به حل مسائل قدردانی می کند، اما این موضوع در چهارچوب مذاکرات باید بررسی شود.« وی افزود 
در حال حاضر این مسأله در دستور کار فوری مذاکرات نیست و به مراحل بعدی موکول شده و در 

صورت رسیدن به آن مرحله، رایزنی های بیشتری با روسیه انجام خواهد شد.

 تنگه هرمز و امنیت دریایی
وی درباره تنگه هرمز گفت این مسیر همچنان باز است و عبور کشتی ها ادامه دارد اما کشتی های 
کشورهای متخاصم باید هماهنگی لازم را انجام دهند. او افزود ایران پیش تر نیز به عبور امن کشتی های 
هندی کمک کرده و آماده ادامه این همکاری برای همه کشورهاست، زیرا تأمین امنیت کشتیرانی در 
راستای منافع ایران است. عراقچی تصریح کرد ناامنی های ناشی از تجاوزات آمریکا شرایط را تغییر 
داده، اما در صورت توقف این اقدامات، وضعیت به حالت عادی بازمی گردد و ایران همراه با عمان برای 
تضمین عبور امن در تنگه هرمز همکاری خواهد کرد. او با اشاره به موقعیت جغرافیایی تنگه هرمز 
گفت این گذرگاه میان ایران و عمان قرار دارد و مدیریت آن باید به صورت مشترک انجام شود و دو 

کشور در حال رایزنی برای ایجاد سازوکار مناسب هستند.

 چابهار نماد همکاری ایران و هند 
وزیر خارجه در ادامه به روابط ایران و هند اشــاره کرد و گفت دو کشــور ظرفیت های اقتصادی 
گســترده‌ای دارند. وی افزود صادرات نفت ایران به هند در گذشته فعال بود اما به‌دلیل تحریم‌های 
آمریکا متوقف شــد. ایران همچنان آماده همکاری نفتی است اما تصمیم نهایی با هند خواهد بود. 
او همچنین بندر چابهار را نماد همکاری دو کشــور دانســت و گفت:» این بندر می تواند به مسیر 
 مهــم ترانزیتی بــرای اتصال هند به آسیای مرکزی و اروپا تبدیل شــود، هرچنــد تحریم ها روند

 توسعه آن را کند کرده‌اند.«

 بریکس و بیانیه پایانی
وزیر خارجه در پایان با اشاره به نشست بریکس گفت:» به‌دلیل اختلاف نظر میان اعضا، از جمله 
نقش یک کشور عضو در جلوگیری از اجماع، بیانیه پایانی صادر نشد.« او افزود این کشور به‌ دلیل 
روابط ویژه با اسرائیل، مانع صدور بیانیه مشترک شد که به گفته وی اقدامی ناامیدکننده بوده است

  لزوم واقع گرایی راهبردی  در بازتنظیم مناسبات منطقه‌ای و بین‌المللی
هر‌ چند که برای روشن شدن ابعاد سفر ترامپ به چین باید کمی صبر اختیار کرد اما این رویداد 
مهم نمونه‌ای از »مدیریت رقابت در نظام نوظهور چندقطبی« است که در عین فرصت هایی که برای 

بازی هوشمندانه احتمالی تهران فراهم می آورد، حاوی هشدارهایی هم هست.
در این میان دستگاه دیپلماسی جمهوری اسلامی ایران باید با حفظ اصول دفاعی و حقوقی خود 
در برابر متجاوزان، با بهره‌گیری از ظرفیت بی بدیلی که دلاورمردی سربازان میهن و میدان و همچنین 
پایداری و وفاداری مردمان مظلوم و قدرتمند این سرزمین در اختیارش گذارده، با قرار دادن بسته‌ای 
جامع، راهبردی و چندجانبه روی میز، با تضمین تعاملات آتی انرژیک خود با قدرت هایی چون چین 
و تحقق مشارکت عمیق تر در ابتکارات جهانی این کشور با مذاکرات هدفمند، دقیق و راهبردی، از 
پنجره فرصت طلایی ایجاد شده بهره جسته و تعاملی عزتمندانه و حساب شده با چین را در دستور 

کار خویش قرار دهد.
نباید از یاد برد که هر چند روابط ایران و چین مناســباتی ریشــه‌دار اســت، اما در ژئوپلتیک 
امروز نظام بین‌الملل، منافع پایدار در ســایه زنجیره های تولید و ارزش حکمفرماست. تهران، امروز 
می تواند با درک دقیق از تحولات جاری در مناســبات پکن-واشنگتن که رگه هایی از آن در فضای 
بین خطوط مذاکرات شی و ترامپ قابل رصد اســت، جایگاه خود را به عنوان یک بازیگر تأثیرگذار 
منطقه‌ای و نه مهره‌ای در معاملات قدرت های بزرگ تثبیت کند. سفر ترامپ به پکن و دیدارش با 
شی جین پینگ به ناظران تحولات جاری یادآوری می کند که دیپلماسی هوشــمندانه، هدفمند و 
 بلندمدت در صورت همراهی با اهرم های واقعی همچون تنگه هرمز می تواند به مثابه کلید بقا در قرن

 آسیایی عمل کند.
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رشد ساعتی قیمت فرآورده های نفتی در جهان

   فرحناز نعمتی  -        با شرایطی که ترامپ در اقتصاد جهانی ایجاد کرد در سال جاری شاهد رشد فزاینده قیمت انواع فراورده های نفتی در 
بازار های جهانی خواهیم بود.

  پرونده بانک هــای متخلف در حوزه 
کنترل رشــد نقدینگی و پایه پولی به هیأت 

انتظامی ارجاع شد
 هیأت عامل بانک مرکزی با ارجاع پرونده چند 
بانک که تخطی عمده ای از ضوابط در حوزه کنترل 
رشد نقدینگی و پایه پولی داشته اند به هیأت انتظامی 

بانک مرکزی موافقت کرد.
به گــزارش از بانــک مرکزی، در جلســه ۲۱ 
اردیبهشت ماه هیات عامل این بانک همچنین مقرر 
شد به سایر بانک های خاطی در این زمینه نیز اخطار 
و تذکر کتبی برای لزوم رعایت حدود ابلاغی که در 
ابتدای هر فصل توسط بانک مرکزی ابلاغ می شود، 
داده شود. در صورت عدم توجه موسسات اعتباری 
به این ضوابط، مطابق قانون و ضوابط مربوطه مشمول 
اقدامات نظارتی و انتظامی بانک مرکزی خواهند شد

علاوه بر این، در این مرحله بخشی از مبلغ تخطی 
بانک های خاطی به عنوان سپرده قانونی از آن بانکها 
در چارچوب ضوابط ناظر اخذ می شود و در مقاطع 
زمانی بعدی، تمامی مبلغ تخطی به عنوان سپرده 

قانونی از بانک های خاطی اخذ خواهد شد.
بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران در ســال 
جاری و با توجه به شــرایط و اقتضائات خاص نظام 
اقتصادی کشور بر آن است با نظارت و پایش دقیق 
عملکرد شــبکه بانکی کشور از رشــد پایه پولی و 
نقدینگی فراتر از اهداف مقرر و تعیین شده پیشگیری 
کند. لذا این سیاســت با جدیت و قاطعیت بیش از 
پیش در ســال پیگیری خواهد و اقدامات نظارتی و 
انضباطی مقتضی علیه مؤسســات اعتباری خاطی 

اعمال خواهد شد.

  رصد دائــمی بازار؛ برخورد با احتکار و 
گران فروشی

رئیس اتاق اصناف تهران با بیان اینکه احتکار و 
گران فروشی نیز به شــدت رصد و برخورد منطقی 
با آن انجام می شــود، گفت: پیگیری مســتمری از 
وضعیت بازار داریم و تلاش می کنیم مشکلات جدی 

به وجود نیاید.
حمیدرضا رستگار، رئیس اتاق اصناف تهران درباره 
وضعیت تأمین کالاهای اســاسی و معیشتی مردم 
اظهار کرد: به صورت کلی، وضعیت فعلی کالاهای 
اساسی و معیشتی مردم روال طبیعی دارد. شرایطی 
که امروز با آن مواجه هستیم شامل جنگ، تحریم و 
محدودیت های دیگر، نتوانسته کشور را از پا درآورد. ما 
پیش تر نیز شرایط سخت را تجربه کرده‌ایم و اکنون نیز 
نیازمند برنامه‌ریزی دقیق برای اداره امور و جلوگیری 

از کمبود کالا هستیم.
وی افزود: همیشه برخی کالاها به دلیل شرایط 
جغرافیایی یا نیاز به تنظیم بازار، وارداتی هستند و 
کشــور ما نیز از این قاعده مستثنا نیست. در حال 
حاضر، کشور در وضعیت پایدار و معمولی قرار دارد، 
اما تعامل و همکاری میان بخش های مختلف اقتصادی 

برای جلوگیری از هرگونه مشکل ضروری است.
رســتگار درباره تأثیر مسائل جنگ و تحریم بر 
اقتصاد گفت: توصیه من این است که تعامل دائمی 
میان مردم، مسئولان و بخش های دولتی و خصوصی 
برقرار باشــد. این تعامل همواره لازم اســت، اما در 
شرایط خاص، مانند حوادث غیرمترقبه، اهمیت آن 
بیش تر می شود تا کمبود کالا یا مشکلات کسب و 
کار ایجاد نشود. ما رصد دقیق و پیگیری مستمری 
از وضعیت بازار داریم و تلاش می کنیم مشــکلات 

جدی به وجود نیاید.
رئیس اتاق اصناف تهران افزود: برخی مشکلات 
دائمی وجود دارد، اما هیچکدام به حدی نیست که 
کشور را با بن بست مواجه کند. جایگاه جغرافیایی 
و ارتباطات مرزی ما نیز بسیاری از مســائل را رفع 
می کند. در این شــرایط، همدلی و همکاری میان 
مسئولان اقتصادی اهمیت بالایی دارد تا مردم دچار 
مشکلات دیگری نشوند.رستگار درباره مدیریت بازار 
گفت: ابتدا باید مراقب باشیم که کمبودی ایجاد نشود 
و در مرحله بعد، قیمت ها کنترل شــود تا افزایش 
غیرواقعی نداشته باشیم. احتکار و گران فروشی نیز 
به شدت رصد و برخورد منطقی با آن انجام می شود

  بازگشــت دکل تعمیراتی ۱۰۷ به مدار 
عملیات با اتکا به توان داخلی

مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب از 
اقدام جهادی متخصصان عملیات ترابری، پشتیبانی 
تولیــد و مدیریت تعمیر و تکمیل چاه ها در تعمیر، 
بازسازی و نوسازی دکل تعمیراتی ۱۰۷، قدردانی کرد

 به نقل از شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب، 
رامین حاتمی مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت‌خیز 
جنــوب در بازدید از کارگاه های تخصصی مدیریت 
ترابری، ضمن بررسی تازه ترین مراحل بازسازی دکل 
تعمیراتی ۱۰۷ بیان کرد: بکارگیری دوباره این دکل 
در ناوگان شرکت، نتیجه ابتکار و عزم کارکنانی است 
که تهدیدهای موجود را به فرصتی برای خودکفایی 
تبدیل کرده‌اند. این اقدام ارزشمند، نقشی کلیدی 
در تسریع عملیات تعمیر و تکمیل چاه ها و تحقق 
برنامه های تولید ایفا می کند.وی با ابراز خرســندی 
از کیفیت بازســازی های انجام شده، این حرکت را 
گامی مؤثر در مسیر صیانت از ســرمایه های ملی و 
ارتقای توانمندی های فنی درون سازمانی برشمرد.

سعید فتح شهنی مدیر عملیات ترابری و پشتیبانی 
تولید شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب هم با بیان 
اینکه نگاه ما از رویکرد تعمیراتی به سمت »مهندسی 
بازسازی و نوسازی« تغییر کرده است، گفت: ضرورتی 
که در شرایط کنونی، ضامن پایداری تولید و کاهش 
هزینه های عملیاتی است.دکل تعمیراتی ۱۰۷ که در 
نواحی حساسِِ شاسی و محور دوم دچار آسیب جدی 
شده بود، با همت متخصصان ترابری و انجام اصلاحات 
ساختاری، اکنون با استانداردهای لازم آماده است تا 
در کنار مدیریت تعمیر، تکمیل و خدمات فنی چاه ها، 

در صف اول پشتیبانی از تولید پایدار قرار گیرد.

قرارداد مستقیم 
تبعیض بین کارکنان را 
از بین می برد

یک کارشناس اقتصاد کار با اشاره به تصمیم دولت برای ساماندهی نیروهای کارگری طرف قرارداد با شرکت های پیمانکاری، این اقدام را گامی مهم برای رفع تبعیض های مزدی، کاهش رانت و افزایش امنیت 
شغلی کارگران دانست و تاکید کرد: اجرای صحیح آن می تواند به یکی از مطالبات دیرینه جامعه کارگری پایان دهد.

حمید حاج‌اسماعیلی با اشاره به سابقه طولانی اعتراض ها نسبت به فعالیت شرکت های پیمانکاری در حوزه نیروی انسانی اعلام کرد: ساماندهی نیروهای کارگری دولت که از طریق شرکت های پیمانکاری 
به کار گرفته می شوند، موضوعی قدیمی است که سال ها محل تنش و چالش در کشور بوده است؛ کارگران همواره نسبت به فعالیت این شرکت ها اعتراض داشتند زیرا معتقد بودند بخشی از حقوقشان تضییع 

می شود و جایگاه شغلی مناسبی در سازمان ها ندارند.
وی افزود: مجلس در سال های گذشته چندین بار تلاش کرد این موضوع را با مصوبه های قانونی حل کند، اما این طرح ها به دلیل ایرادات حقوقی در شورای نگهبان رد شد و حتی در مجمع تشخیص مصلحت 

نظام نیز به دلیل برخی ملاحظات و نفوذ شرکت های پیمانکاری، تصمیم مؤثری اتخاذ نشد.

سقوط ۱۵۰ دلاری طلا در پیچ تنگه هرمز
تنش نظامی آمریکا و ایران، قیمت نفت را جهش داد و بازده اوراق خزانه را به اوج یک ساله 
رساند؛ طلا با سقوط ۲.۳ درصدی به ۴۵۵۱ دلار رفت و چشم‌انداز کاهش نرخ بهره در ۲۰۲۶ 
کاملًاً محو شد.بازار طلا در آخرین روز معاملاتی هفته شوکی بزرگ را تجربه کرد. فلز زرد که تا 
همین اوایل هفته امیدوار به تثبیت بالای ۴۷۰۰ دلار بود، در کمتر از ۴۸ ساعت بیش از ۱۵۰ دلار 
ریخت و به نزدیکی ۴۵۰۰ دلار سقوط کرد. ماشه این شلیک چه بود؟ دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
آمریکا، رسماًً اعلام کرد صبر خود را در برابر ایران از دست داده است. این جمله کوتاه، قیمت 
نفت را جهش داد، بازده اوراق خزانه را به بالاترین سطح سالانه رساند و رویای کاهش نرخ بهره 
را برای همیشه در سال ۲۰۲۶ دفن کرد. در گزارشی که پیش رو دارید، ابعاد این سقوط، واکنش 

فدرال رزرو و آینده پیش روی طلا را بررسی می‌کنیم.

 بازگشت تنش به خلیج فارس؛ کابوس تورم دوباره جان گرفت
دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، بامداد جمعه بار دیگر در مورد احتمال بروز بحران هشدار 
داد. این اظهارات بلافاصله قیمت نفت را جهش داد و گمانه‌زنی ها درباره ازسرگیری درگیری های 
نظامی در خاورمیانه را قوت بخشید. تحلیلگران هشدار می‌دهند تشدید تنش در منطقه می تواند 
زنجیره تأمین انرژی را مختل کرده و موج دوم تورم را به اقتصاد جهانی تزریق کند. در چنین 
سناریویی، بانک های مرکزی ناچار به افزایش نرخ بهره خواهند بود، اتفاقی که فلز زرد به شدت 

از آن آسیب می‌بیند.

 سقوط طلا؛ از ۴۷۰۰ تا ۴۵۵۱ دلار در ۴۸ ساعت
قیمت هر اونس طلا در معاملات روز جمعه با افت بیش از ۲.۳ درصدی به سطح ۴۵۵۱ دلار 
رسید و در لحظاتی کف قیمتی ۴۵۱۱ دلار را نیز لمس کرد. این شدیدترین ریزش هفتگی طلا 
در دو ماه اخیر محسوب می شود. فلز زرد که تا اوایل هفته جاری امیدوار به تداوم سیاست انبساطی 
فدرال رزرو بود، حالا خود را در برابر طوفانی از داده های تورمی و تنش های ژئوپلیتیکی می‌بیند

 بازده اوراق قرضه به اوج یک ساله رسید
بازده اوراق خزانه ۱۰ ساله آمریکا با جهش ۱۰ واحد پایه به ۴.۵۹۱ درصد رسید که بالاترین 
ســطح ســال جاری و نزدیک به رکورد ۴.۶۲۷ درصدی سال ۲۰۲۵ است. افزایش بازده اوراق، 

هزینه فرصت نگهداری طلا )که سود ثابتی ندارد( را افزایش می‌دهد و سرمایه گذاران را به سمت 
دارایی های با درآمد ثابت ســوق می‌دهد. شاخص دلار آمریکا )DXY( نیز همزمان ۰.۳۳ درصد 

رشد کرد و به ۹۹.۱۹ رسید و فشار بیشتری بر طلا وارد ساخت.

 فدرال رزرو زیر نظر وارش؛ نرخ بهره تا پایان سال ثابت می ماند
نخستین نشست کوین ورش به عنوان رئیس جدید فدرال رزرو در حالی برگزار می شود که 
تورم مجدداًً سرکش شده است. داده های تورمی سه شنبه و چهارشنبه این هفته )شاخص قیمت 
مصرف کننده و تولیدکننده( هرگونه امید به کاهش نرخ بهره در ســال جاری را از بین برد. بر 
اساس داده های پایانه پرایم، انتظار می‌رود فدرال رزرو نرخ بهره را در نشست ژوئن و تا پایان سال 
بدون تغییر نگه دارد. چندین مقام فدرال رزرو طی هفته جاری تأکید کردند مهار تورم همچنان 
اولویت اول اســت و برخی حتی احتمال افزایش دوباره نرخ بهره را در صورت تداوم فشــارهای 

قیمتی منتفی ندانستند.

 داده های صنعتی فراتر از انتظار؛ اقتصاد آمریکا همچنان داغ است
در همین حال، اداره آمار کار آمریکا گزارش داد تولید صنعتی )Industrial Production( در 
ماه آوریل نسبت به ماه قبل ۰.۷ درصد رشد کرده که فراتر از پیش‌بینی ۰.۳ درصدی و بهبودی 

چشمگیر نسبت به کاهش ۰.۳ درصدی مارس است. این داده نشان می‌دهد اقتصاد آمریکا هنوز 
به اندازه کافی قوی است که کاهش نرخ بهره را توجیه نکند و فدرال رزرو را در مسیر انقباضی 

یا حداقل تثبیت نگاه دارد.

 چشم‌انداز هفته آینده
معامله گران آمریکایی هفته آینده منتظر انتشار داده های بازار مسکن و اشتغال و همچنین 
اظهارات مقامات فدرال رزرو خواهند بود. هرگونه نشــانه‌ای از تداوم تورم یا رشد اشتغال قوی 

می تواند فشار بیشتری بر طلا وارد کند.

 تحلیل تکنیکال: طلا در آستانه سقوط آزاد یا تثبیت؟
از نظــر تکنیکال، طلا در کوتاه مدت محدوده تثبیت ۴۵۰۰ تا ۴۶۵۰ دلار را تجربه می کند. 
شــاخص قدرت نسبی )RSI( پس از سقوط به زیر سطح ۵۰، اکنون در آستانه ورود به منطقه 
اشباع فروش قرار دارد که نشان از تداوم فشار فروش دارد.اگر طلا سطح حیاتی ۴۵۰۰ دلار )کف 
قیمتی ۴ می( را از دست بدهد، راه برای ریزش بیشتر باز می شود. در این صورت، حمایت بعدی 
۴۳۵۱ دلار )کف ۲۶ مارس( و سپس میانگین متحرک ۲۰۰ روزه در ۴۳۲۲ دلار خواهد بود.در 
سوی مقابل، اگر طلا بتواند دوباره بالای ۴۶۰۰ دلار تثبیت کند، مقاومت بعدی میانگین متحرک 
۲۰ روزه در ۴۶۶۲ دلار و سپس سطح روانی ۴۷۰۰ دلار است. پس از آن، میانگین های متحرک 
۵۰ و ۱۰۰ روزه به ترتیب در ۴۷۲۹ و ۴۷۸۵ دلار و در نهایت مانع روانی ۴۸۰۰ دلار قرار دارند

 نتیجه‌گیری
طلا در هفته جاری ضربه‌ای سنگین از دو سو خورده است: از یک سو داده های تورمی داغ 
آمریکا که امید به کاهش نرخ بهره را نابود کرد، و از سوی دیگر تشدید تنش های ژئوپلیتیکی 
میان آمریکا و ایران که نگرانی از موج دوم تورم و افزایش دوباره نرخ بهره را زنده کرد. در چنین 
شــرایطی، تا زمانی که نشانه های روشنی از مهار تورم یا کاهش تنش ها دیده نشود، طلا تحت 
فشار باقی خواهد ماند و احتمال آزمایش سطح ۴۵۰۰ دلار و حتی پایین تر بسیار محتمل است. 
سرمایه گذاران باید هفته آینده را با دقت دنبال کنند؛ چراکه داده های اشتغال و اظهارات مقامات 

فدرال رزرو می تواند مسیر بعدی فلز زرد را تعیین کند.

یک تحلیلگر بازارهای انرژی گفت:مهرزاد لیموچی، تحلیلگر ارشــد انرژی 
در با اشــاره به آخرین تحولات بازار جهانی انــرژی اظهار کرد: آنچه امروز در 
بازار فرآورده های نفتی می‌بینیم نتیجه مستقیم اقدامات خصمانه آمریکا، رژیم 
صهیونیستی و متحدانش در منطقه است. آن ها با شروع این تجاوز ناجوانمردانه، 
صلح را از این منطقه راهبردی ربودند و اکنون ملت های جهان بهای گزاف این 
ماجراجویی خطرناک را پرداخت می کنند. ایران هیچ گاه آغازگر جنگ نبود، اما 
در برابر تهاجم تمام‌عیار، ناچار از اعمال حق مشروع دفاع از خود شد. کنترل تنگه 
هرمز یک اقدام کاملًاً دفاعی و واکنشی طبیعی به تجاوز خارجی است. حالا که 
آمریکا و رژیم صهیونیســتی جنگ را آغاز کرده اند، طبیعی است که بازارهای 

جهانی با کمبود بی سابقه فرآورده های نفتی مواجه شوند.
وی افــزود: در نتیجــه آغاز این جنــگ بیش از ۲۰ میلیــون تن از تولید 
پیش‌بینی شده LNG کشور قطر در سال جاری مختل شده است . از طرفی قیمت 
معیار تسهیلات انتقال مالکیت اروپا یک شبه بیش از ۳۰ درصد جهش کرد و نفت 
برنت نیز بالای ۱۰۷ دلار باقی ماند. این رویدادها نه تنها عرضه LNG در سال های 
آینده را تحت تأثیر قرار می‌دهد، بلکه مراحل بعدی توسعه میدان شمالی قطر 
را نیز به تأخیر خواهد انداخت و اینها همه به دلیل ادامه جنگ‌افروزی آمریکا در 

منطقه و حمایت همه جانبه آن از رژیم صهیونیستی است.
این کارشناس حوزه انرژی با استناد به داده های منتشر شده از رسانه های معتبر 
جهانی تصریح کرد: قیمت فرآورده های نفتی به‌طور کامل از کنترل خارج شده 
است. گزارش های بین‌المللی تأکید می کند که قیمت گازوئیل و سوخت جت از 
ابتدای سال تاکنون تقریباًً دو برابر شده و در آمریکا به حدود ۱۶۰ تا ۱۷۴ دلار 

در هر بشکه رسیده که افزایشی بسیار بیشتر از نفت خام است.

وی ادامه داد: طبق آمارهای منتشر شده، میانگین قیمت گازوئیل در چند 
ایالت آمریکا به بالاترین حد تاریخی خود رسیده است. در ایندیانا قیمت گازوئیل 
۷۲ درصــد افزایش یافته و به ۶.۱۳ دلار در هر گالن رسیده اســت. همچنین 
در میشیگان ۷۷ درصد و در ویســکانسین ۸۲ درصد افزایش ثبت شده است. 
رسانه های آمریکایی نیز اعتراف کرده‌اند که این افزایش سرسام آور ممکن است 
قیمت مواد غذایی مصرف کنندگان را افزایش دهد زیرا هزینه کشــاورزان برای 

کشت محصولات و حمل مواد غذایی به فروشگاه ها را بالا برده است.
لیموچی خاطرنشان کرد: قیمت بنزین در آمریکا به دلیل تشدید تنش ها و 
تداوم جنگ، می تواند به ۵ دلار در هر گالن برسد. تحلیل گران تأکید کرده‌اند که 
افزایش تقاضا به دلیل شروع فصل سفر در آمریکا و همچنین تمرکز پالایشگاه ها 
بر تولید ســوخت جت، بازار بنزین را تحت تأثیر دوچندان قرار خواهد داد. در 
ایالات متحده بازده ســوخت جت تقریباًً ۲ درصد افزایش یافته، در حالی که 
بازده بنزین ۲ درصد کاهش یافته است. محصولی که بیشترین تأثیر را از بحران 
خاورمیانه پذیرفته است، سوخت جت بوده و این موضوع به پالایشگاه ها انگیزه 
می‌دهد تا تولید آن را حداکثر کنند. این اولویت‌دهی به تولید سوخت جت، به 

معنای تولید کمتر دیزل و کاهش بازده بنزین است.
این تحلیلگر انرژی با اشاره به در پیش بودن یک بحران قیمتی اظهار داشت: 
بر اساس جدیدترین گزارش های منتشر شده از نشریات معتبر مالی جهان، بازار 
نفت حداکثر تا چهار هفته دیگر به نقطه عطفی خواهد رسید که قیمت ها را به 
طور قابل توجهی افزایش خواهد داد. به اســتناد تحلیل فایننشال تایمز، ذخایر 
جهانی نفت خام، بنزین، گازوئیل و سوخت جت تا پایان ماه مه به سطوح بحرانی 

خواهند رسید و در آن نقطه، جهش شدید قیمت ها اجتناب ناپذیر خواهد بود.

وی افزود: رئیس تحقیقات یکی از بزرگ ترین شرکت های معاملات نفتی جهان، صراحتاًً اعلام کرده است که »ما ماه ها 
فرصت نداریم، فقط هفته ها باقی مانده است« و هشدار داده که »درد عظیمی« در انتظار جهان است، چراکه اقتصادها مجبور 
به توقف مصرف سوخت خواهند شد. او گفته نقطه عطف به وضوح ماه ژوئن است، نقطه‌ای که چیزی باید تغییر کند و این 

تغییر جز با پایان جنگ‌افروزی آمریکا و متحدانش علیه ایران ممکن نخواهد بود.
لیموچی در بخش دیگری از صحبت های خود به بازار قیر اشاره کرد و گفت: قیر به عنوان یکی از مشتقات مهم نفتی، 
به شدت تحت تأثیر قیمت نفت خام قرار دارد و به همین جهت جهشی بی سابقه ای را تجربه کرده است. بر اساس آخرین 
گزارش های منتشر شده قیمت قیر در فوریه ۲۰۲۶ حدود ۳۸۲ دلار در هر تن بود، اما در ماه مارس به بالای ۶۰۷ دلار در 
هر تن رسیده است، رشدی معادل ۵۹ درصد تنها در بازه یک ماهه. البته با توجه به تداوم اختلال در زنجیره تأمین ریسک 

افزایش بیشتر قیمت ها همچنان بالاست.
این کارشناس حوزه انرژی با اشاره به تأثیر مستقیم بحران بر بازار قیر اظهار داشت: تنگه هرمز، شاهراه حیاتی صادرات قیر 
از خاورمیانه به اروپا و آفریقا است. وضعیتی که آمریکا و رژیم صهیونیستی در تنگه به وجود آورده اند باعث شده که بازارهای 
اروپایی و آفریقایی که به شدت به واردات قیر از منطقه خلیج فارس وابسته بودند، با کمبود شدید عرضه مواجه شوند. در 
اروپا، پالایشگاه ها نیز با کاهش تولید قیر به دلیل افت فشار بر خوراک های تقطیر و تأکید بر تولید سوخت جت روبرو هستند 

که عرضه منطقه‌ای را بیشتر محدود کرده است.
وی در ادامه افزود: بازار جهانی قیر در سال ۲۰۲۵ حدود ۱۳۳.۹۵ میلیون تن بوده و پیش‌بینی می شود در سال ۲۰۲۶ به 
۱۴۰.۹ میلیون تن برسد. این رقم در مقایسه با نرخ های رشد سال های گذشته کاهش یافته تلقی می شود و دلیل اصلی آن، 

اختلال در زنجیره تأمین ناشی از جنگ و عدم دسترسی به مواد اولیه با قیمت پایین خاورمیانه است.
لیموچی خاطرنشــان کرد: قیمت قیر ارتباط مســتقیم و غیرقابل انکاری با قیمت نفت خام دارد. با توجه به پیش‌بینی 
تحلیلگران مبنی بر تداوم قیمت نفت بالای ۱۰۰ دلار در ماه های آینده و احتمال جهش آن به ۱۵۰ تا ۲۰۰ دلار در صورت 
ادامه جنگ، انتظار می‌رود قیمت قیر نیز مسیر صعودی خود را حفظ کند. تجربه ماه مارس نشان داد که با هر جهش قیمت 

نفت، قیمت قیر با ضریب حدود ۰.۶ تا ۰.۸ همراهی می کند.
این تحلیلگر ارشد انرژی در پاسخ به سوالی درباره چشم‌انداز قیمت قیر در ماه های آینده گفت: در کوتاه مدت )یک تا سه 
ماه آینده(، با فرض تداوم وضعیت فعلی، انتظار می‌رود قیمت قیر در بازارهای جهانی به کانال ۷۰۰ تا ۸۰۰ دلار در هر تن وارد 
شود. در سناریوی تشدید تنش ها، جهش به سمت ۹۰۰ تا ۱۰۰۰ دلار نیز دور از انتظار نیست. در میان مدت )شش تا دوازده 
ماه آینده(، اگر جنگ پایان یابد قیمت قیر می تواند تا محدوده ۴۵۰ تا ۵۰۰ دلار کاهش یابد، اما به دلیل تخریب زیرساخت های 

پالایشگاهی در منطقه و آسیب به زنجیره تأمین، هرگز به سطح قبل از جنگ یعنی زیر 400 دلار باز نخواهد گشت.
وی با اشاره مجدد به قیمت گازوئیل در جهان گفت: گازوئیل که شریان حیاتی اقتصاد جهان محسوب می شود، در ماه های 
اخیر جهشی بی سابقه را تجربه کرده است. در آمریکا، میانگین قیمت ملی گازوئیل در تاریخ ۲۹ آوریل ۲۰۲۶ به حدود ۱.۴۵ 
دلار در هر لیتر )معادل حدود ۵.۵۰ دلار در هر گالن( رسید که نسبت به آغاز جنگ در ۲۷ فوریه ۲۰۲۶، افزایشی معادل 
۴۲ درصد را نشان می‌دهد . در برخی ایالت ها مانند کالیفرنیا، قیمت گازوئیل به بیش از ۷.۲۸ دلار در هر گالن رسیده که 

رکوردی بی سابقه محسوب می شود .
وی افزود: در اروپا، میانگین قیمت گازوئیل در تاریخ ۲۹ آوریل ۲۰۲۶ به ۲.۰۲ یورو در هر لیتر رسیده است که نسبت به 
آغاز جنگ ۳۰ تا ۳۳ درصد افزایش داشته است . کشورهای مختلف اروپایی افزایش های متفاوتی را تجربه کرده‌اند. هلند با 
۲.۴ یورو در هر لیتر گران ترین قیمت را دارد و پس از آن دانمارک، فنلاند، آلمان و فرانسه قرار دارند . آلمان با قیمت ۲.۳۲ 
یورو در هر لیتر و بلژیک با ۲.۲۹ یورو در هر لیتر از جمله کشــورهایی هســتند که افزایش های بالای ۳۳ تا ۳۵ درصدی را 

ثبت کرده‌اند . در اتریش، قیمت گازوئیل ۴۳ درصد افزایش یافته که بالاترین نرخ رشد در اتحادیه اروپا محسوب می شود .
این تحلیلگر حوزه انرژی در ادامه با بررسی سه سناریوی محتمل قیمت گازوئیل در آینده گفت: در صورت توافق دیپلماتیک 
و بازگشایی تنگه هرمز طی یک ماه آینده، قیمت گازوئیل به تدریج کاهش می یابد و تا پایان سال ۲۰۲۶ به محدوده ۲.۸۰ 
تا ۳.۲۰ دلار در هر گالن در آمریکا و ۱.۲۰ تا ۱.۴۰ یورو در هر لیتر در اروپا بازخواهد گشــت. در این ســناریو، پالایشگاه ها 
حدود ســه ماه زمان نیاز دارند تا به تولید پایدار قبل از جنگ بازگردند. در ســناریویی دیگر با فرض تداوم وضعیت فعلی تا 
پایان تابستان، قیمت گازوئیل در آمریکا در کانال ۴.۵۰ تا ۵.۵۰ دلار در هر گالن و در اروپا بین ۲.۲۰ تا ۲.۸۰ یورو در هر 
لیتر باقی خواهد ماند. در این سناریو، افزایش قیمت گازوئیل به تدریج به قیمت تمام کالاها سرایت کرده و نرخ تورم جهانی 

را حداقل ۲ تا ۳ درصد افزایش خواهد داد.
در ســناریوی سوم در صورت گسترش دامنه جنگ و آسیب به زیرساخت های پالایشگاهی در منطقه، قیمت گازوئیل 
می تواند به سطوح بی سابقه‌ای فراتر از ۷ تا ۸ دلار در هر گالن در آمریکا و ۳.۵۰ تا ۴ یورو در هر لیتر در اروپا برسد. در این 
سناریوی فاجعه بار، صنعت حمل‌ونقل جاده‌ای در سراسر جهان فلج خواهد شد و قیمت مواد غذایی و کالاهای اساسی به طور 

میانگین ۴۰ تا ۵۰ درصد افزایش خواهد یافت.
این کارشــناس انرژی تأکید کرد: در چنین شــرایطی، هوشمندی ایران در حفظ کنترل تنگه هرمز به عنوان یک اقدام 
دفاعی و حق مشروع خود، بیش از پیش خود را نشان می‌دهد. آمریکا و رژیم صهیونیستی با شروع جنگ تصور می کردند 
که می توانند ایران را به زانو درآورند، اما امروز خودشان در برابر عواقب شوم این جنگ‌افروزی قرار گرفته‌اند. تداوم این کنترل، 
نه تنها امنیت ملی ایران را تأمین می کند، بلکه قدرت چانه‌زنی تهران را در معادلات جهانی انرژی به حداکثر می‌رســاند. 
رسانه های خارجی نیز به این واقعیت اذعان دارند که ایران به خوبی نشان داده چگونه می توان از یک اهرم جغرافیایی برای 

تغییر موازنه قدرت در سطح جهانی استفاده کرد.

محله محوری همواره یکی از موضوعات مورد تأکید رئیس جمهوری بوده است. پشت سر 
گذاشــتن دو جنگ 12 و 40 روزه در کشــور هم اهمیت محله ها را بیش از پیش به نمایش 
گذاشته است. ماده 31 قانون برنامه هفتم توسعه کشور، وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی را 
مکلف به تشکیل بانک زمان کرده است. بانک زمان یکی از طرح ها در حوزه توسعه سرمایه 
اجتماعی و تقویت مشارکت های محلی است که به جای مبادله پول بر مبنای تبادل زمان و 
توانمندی افراد فعالیت می کند. به گفته احمد میدری وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی »بانک 
زمان« از مباحث مهم در برنامه هفتم توسعه است. اما بانک زمان چیست و چه اقداماتی در 

این بانک قرار است انجام شود؟
 در حال حاضر ایده بانک زمان وارد فاز اجرایی شده و قرار است از منطقه 4 تهران و به شکل 
بانک زمان پایه آغاز شود و سپس به سایر محلات توسعه پیدا  کند. دکتر سید جواد حسینی 
معاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی و رئیس سازمان بهزیستی کشور با بیان این مطلب در 
مورد اینکه ایده بانک زمان از کجا مطرح شد به »ایران« می گوید: »ایده مدرن بانک زمان را 
»ادوارد کارنی« در دهه 1980 پایه گذاری کرد. هم‌اکنون بیش از 4000 بانک زمان در جهان 
وجود دارد. در دهه های اخیر تجربه جهانی نشان داده است که افزایش بودجه های رفاهی الزاماًً 

به بهبود رفاه اجتماعی منجر نمی شود. بسیاری از کشورها با وجود گسترش نظام های حمایتی، 
همچنان با چالش هایی مانند تنهایی، افسردگی، فروپاشی روابط همسایگی، سالمند منزوی و 
کاهش اعتماد اجتماعی مواجه‌ هستند. برای همین ادبیات جدید سیاست اجتماعی از »دولت 
رفاه« به سمت »جامعه رفاه« حرکت کرده است، یعنی جامعه باید در تولید رفاه مشارکت کند 
نه آن که صرفاًً دریافت‌ کننده خدمات باشد. یکی از مهم ترین ابزارهای نوآورانه‌ای که در جهان 
مطرح شده »بانک زمان« است. در ایران این طرح با پیگیری وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
و با مطالعه الگوهای جهانی طراحی شده که به عنوان یک مدل بومی در تهران آغاز می شود.« 
به گفته حسینی، ژاپن، انگلستان، آمریکا و اسپانیا بیشترین بانک زمان را دارند. او می گوید: 
»مدل ها براساس فرهنگ کشورها با هم تفاوت‌ دارند، مثلًاً مدل این بانک در ژاپن سالمند محور، 
در انگلستان محله‌ محور، در آمریکا سلامت‌ محور و در اسپانیا شهر محور طراحی شده است.«

خدمات در بانک زمان رایگان است. رئیس سازمان بهزیستی کشور با بیان این موضوع توضیح 
می‌دهد: »این بانک در حقیقت سیستمی اجتماعی است که در آن افراد خدمات خود را نه با 
پول، بلکه با زمان مبادله می کنند. هر یک ساعت خدمت، یک واحد اعتبار اجتماعی است.« در 
ایران نیز این ایده اکنون وارد فاز اجرایی شده و مسیر جدید بانک زمان از منطقه 4 تهران آغاز 

می شود. حسینی معتقد است در این مدل، بانک زمان همچون ستون زیرساختی طرح »سلام 
محله« تعریف شده است. او می گوید: »ویژگی مهم این شکل جدید ایرانی این است که، وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی)سازمان بهزیستی به عنوان نماینده وزارتخانه( نقش صدور مجوز، 
تنظیم گر و اعتباربخش را بر عهده دارد. این وزارتخانه مجوز ایجاد بانک زمان را فقط به افراد، 
نهادها یا گروه هایی اعطا می کند که صلاحیت حرفه‌ای، اجتماعی و اخلاقی لازم را داشته باشند.« 
به گفته معاون وزیر رفاه برای حفظ امنیت و کیفیت و جلوگیری از سوءاستفاده، احراز هویت و 
اعتبار سنجی اعضای بانک زمان )چه ارائه‌ دهنده و چه دریافت کننده خدمت( توسط شرکت های 
دارای مجوز رسمی با کمک وزارتخانه انجام می‌شود. او توضیح می‌دهد: »این شرکت ها مسئول 
هستند اطمینان پیدا کنند که ارائه‌ دهندگان خدمت، صلاحیت لازم را برای خدمت مورد نظر 

دارند و دریافت کنندگان نیز هویت و نیازشان روشن است.«
حسینی راه‌اندازی بانک زمان را دومین برنامه مهم پســاجنگ عنوان می کند و می گوید: 
»بانک زمان فرصتی برای ساماندهی فعالیت های داوطلبانه و تقویت مشارکت اجتماعی است. 
در این مدل، ظرفیت های مردمی در قالب خدمات داوطلبانه سازمان‌دهی می شود تا از سرمایه 

اجتماعی کشور به‌ شکل هدفمند استفاده شود.«

حرکت از »دولت رفاهی« به سمت »جامعه رفاهی«
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چراغ کم سوی اقتصاد گیاهان دارویی
  بیتا حسن پور   -       خراسان شمالی با برخورداری از عرصه های وسیع مرتعی و جنگلی، یکی از غنی ترین رویشگاه های گیاهان 

دارویی کشور به شمار می‌رود؛ فرصتی که می تواند به موتور محرک توسعه اقتصادی و اشتغال در استان تبدیل شود، اما این ظرفیت، 
گرفتار خام فروشی است.

کشاورزی 

 ارزآوری ۱۴۷ میلیون دلاری گلستان از 
طریق صادرات محصولات کشاورزی

 معاون توسعه بازرگانی سازمان جهاد کشاورزی 
گلستان گفت: صادرات محصولات کشاورزی این 
استان در سال گذشته به ارزش ۱۴۷ میلیون دلار 
رسید که بخش عمده آن به کشورهای آسیای میانه 

و همسایگان صادر شده است.
حیدرعلی رستمانی در تشریح وضعیت صادرات 
محصولات کشاورزی گلستان به ایرنا اظهار کرد: 
پارســال ۱۳۸ هزار تن محصولات شامل زراعی، 
باغی، دام و طیور، صنایع تبدیلی و لبنیاتی از گمرک 
اینچه برون به کشورهای هدف از جمله ترکمنستان، 
قزاقستان، روسیه، افغانســتان، ازبکستان، عراق، 
تاجیکستان، پاکستان، کویت، قطر و قرقیزستان 

صادر شد.
وی با اشــاره به اینکه بخــش عمده صادرات 
محصولات کشاورزی اســتان به بازار کشورهای 
آسیای میانه بوده است، خاطرنشان کرد: گمرک 
اینچه برون به عنوان یکی از ظرفیت های توسعه‌ای 
مهم اســتان، نقش پررنگی در ارزآوری و توسعه 

صادرات ایفا می کند.
رستمانی با اشــاره به شرایط حساس کنونی، 
اظهار کرد: صادرات محصولات کشاورزی تولیدی 
استان باوجود شرایط جنگ تحمیلی سوم و اعلام 
ممنوعیت صادرات محصولات کشاورزی به میزان 
هشت هزار تن و به ارزش هفت میلیون دلار از این 

استان شمالی انجام شد.
وی یادآور شد: این مقدار محصولات کشاورزی 
استان از گمرک اینچه برون در گنبدکاووس صادر 
شــده و با پیگیری های استانی، برخی محصولات 
کشــاورزی دارای جنبــه صادراتی بیشــتر، رفع 

ممنوعیت شده است.
معاون توسعه بازرگانی جهاد کشاورزی گلستان 
با تاکید بر امنیت بالای گمرک اینچه برون گفت: 
این گمرک می تواند نقش پررنگ تری در صادرات 
محصولات کشاورزی مازاد بر نیاز داخلی و ارزآوری 

برای استان و کشور داشته باشد.
رســتمانی همچنیــن از ایجــاد پایانه مرزی 
محصولات کشاورزی در اینچه برون توسط بخش 
خصوصی و با حمایت دولت چهاردهم خبر داد و 
افزود: با بهره برداری از این طرح، مشکل صادرات 
محصولات کشــاورزی تجار از گمرک اینچه برون 

کاهش چشمگیری خواهد یافت.
گمرک اینچه بــرون در فاصله ۸۵ کیلومتری 
شمال گرگان، مرکز استان گلستان قرار دارد که 
مبادلات تجاری از این گمرک به صورت جاده‌ای و 

ریلی انجام می شود.

  استقبال فعالان کشاورزی از فراخوان 
ملی رفع موانع تولید

مشــاور وزیر جهاد کشاورزی در امور جوانان و 
نخبگان، از اســتقبال فعالان بخش کشاورزی از 
فراخوان ملی دریافت مسایل، تجربیات میدانی و 
راهکارهای تخصصی در شرایط ویژه کشور خبر داد

به گزارش از وزارت جهاد کشاورزی، ثریا نوید، 
مشاور وزیر جهاد کشاورزی در امور جوانان و نخبگان 
از استقبال فعالان بخش کشاورزی از فراخوان ملی 
دریافت مســایل، تجربیات میدانی و راهکارهای 

تخصصی در شرایط ویژه کشور خبر داد.
وی با اشاره به این که کمتر از چند روز از انتشار 
این فراخوان می گذرد، اعلام کرد: تاکنون بیش از 
۲۰۰ مورد دیدگاه، پیشنهاد تخصصی، تجربه میدانی 
و موضوعات مرتبط با تداوم و پایداری تولید از سوی 
فعالان، تولیدکنندگان، کارشناسان و نخبگان بخش 
کشاورزی از سراسر کشور در سامانه ثبت شده است

وی ایــن اســتقبال را نشــان‌دهنده روحیه 
مســئولیت پذیری، مشارکت فعال و آمادگی بدنه 
تولید و نخبگان بخش کشــاورزی برای همراهی 
در مدیریت شرایط و تقویت امنیت غذایی کشور 

دانست.
مشاور وزیر در امور جوانان و نخبگان افزود: بخش 
قابل توجهی از موارد ثبت شده، حاوی راهکارها و 
پیشنهادهای اجرایی ارزشمند برای ارتقای بهره‌وری، 
تســهیل فرآیندهــا و افزایش تــاب آوری بخش 
کشاورزی بوده که می تواند در تصمیم سازی های 

آینده مورد استفاده قرار گیرد.
نوید تأکید کرد: ســتاد امور جوانان و نخبگان 
وزارت جهاد کشــاورزی، جمع بنــدی و بررسی 
تخصصی این ظرفیت فکری را با هدف بهره‌گیری 
مؤثر در سیاست گذاری‌ها و حمایت از تولید ملی 

در دستور کار قرار داده است.

  سقف ارزی واردات برنج، کنجاله و دانه 
های روغنی اعلام شد

وزارت جهاد کشــاورزی در بخشنامه‌ای سقف 
ارزی واردات انواع برنج، کنجاله ها و دانه های روغنی 

بر حسب مبادی متفاوت را اعلام کرد.
وزارت جهاد کشــاورزی در بخشنامه‌ای اعلام 
کرد: در راستای دعوتنامه شماره ۱۷۷۶۵۵ مورخ 
۱۹/۰۲/۱۴۰۵ بــا عنایت به بررسی های به عمل 
آمده و اخذ نظر تشکل ها و انجمن های مربوطه، 
سقف ارزی انواع برنج ، کنجاله ها و دانه های روغنی 
بر حسب مبادی متفاوت به شرح جدول پیوست 

اعلام می گـردد.
مقتضی است ترتیبی اتخاذ گـردد که در سامانه 
موضـوعه قیمت اعلامی جدید مبنـای ثبت سفارش 
قرار گیـرد.مقـرر گردید ملاک بررسی ارزش مربوط 
به ثبت ســفارش واردات مباشرین و شرکت های 

دولتی ، تاریخ صـدور کـد مجوز مـوردی باشد.
مقـرر گردید افزایش مهلت اصلاح قیمت با توجه 
به شـرایط اضطـرار و نوسانات قیمت جهانی ، به 
منظور تامین کالاهای اساسی و ضـروری از یک ماه 

به دو ماه تغییـر یابد.

عطر گلاب های محمدی 
دانش آموزان میمند در 
میناب پیچید

 از روزی که موشک خصم دشمن متجاوز سینه مدرسه شجره طیبه میناب را شکافت و ۱۶۸ شکوفه آن را پرپر کرد، بچه های همه جای ایران بی تاب هم‌کلاسی های جنوبی شان هستند؛ مثل دانش آموزان میمند فارس که با 
دستان کوچک خود گل چیدند، گلاب ساختند و آن را برای شستشوی قبور این شهدا، تقدیم کردند.

 نهم اسفندماه گذشته، حوالی ۱۰ صبح بود که موشک های متجاوزان آمریکایی صهیونیستی در جنایتی هولناک مدرسه‌ای در میناب را هدف قرار داد و ۱۶۸ کودک دبستانی را به شهادت رساند.
داغ بچه های میناب، چنان بر دل ایران نشست که هیچگاه نمی توان خاطره تلخ آن را از حافظه تاریخی مردمانش پاک کرد؛ از آن پس بچه های سراسر ایران در راهپیمایی ها و اجتماعات با کوله های مدرسه شان حاضر شدند تا 

یاد هم شاگردی های شهیدشان را گرامی بدارند، در هر نقطه کشور، مراسم و یادمان های دانش آموزی به یاد آنان برگزار شد و دانش آموزان و معلمان به یاد آنان دست به آفرینش های هنری و ادبی زدند.
اینبار، عطر پاک و خالص محمدی های میمندی، دانش آموزان این شهر را به یاد بچه های شهید میمند انداخت و دست به کار شدند تا مزار لاله های مینابی به گلاب میمند شستشو شود.دبستانی های دختر و پسر میمند به 
گلستان های شهرشان رفتند، با دستان خود گل چیدند و آن را به دیگ تقطیر سپردند تا از آن گلابی ناب برای هدیه به رفقای شهیدشان بسازند.اقدامی که به گفته مدیرکل آموزش و پرورش فارس با هدف اعلام همبستگی و 

ابراز همدردی دانش آموزان میمندی با خانواده‌های شهدای دانش آموز و معلم مینابی انجام شد.

 عرصه های طبیعی خراسان شمالی رویشگاه ۳۵۰ گونه گیاه دارویی است؛ 
ایــن تنوع بالا، ظرفیتی کم نظیر برای رونق تولید، ایجاد واحدهای فرآوری و 

توسعه اشتغال پایدار در استان به شمار می‌رود.
به گفته متولیان امر، خام فروشی همچنان مهم ترین معضل این بخش است و 
بخش عمده ارزش افزوده این ثروت طبیعی به سایر استان ها و حتی کشورهای 
دیگر منتقل می شود.بسیاری از گونه های گیاهان دارویی استان، قابلیت و جایگاه 
صنعتی بالایی برای فرآوری و ورود به زنجیره ارزش دارند، اما نبود صنایع تبدیلی 
و تکمیلی سبب شده است بخش اعظم این محصولات به صورت خام از استان 
خارج شود.برخی از گیاهان دارویی برداشت شده از رویشگاه های استان به سایر 
کشورها صادر می شود، اما محصولات فرآوری شده همان گیاهان با چندین برابر 
قیمت، دوباره وارد بازار می شود.به این ترتیب، سهم خراسان شمالی از این چرخه 
اقتصادی، تنها فروش مواد خام است و ارزش افزوده اصلی نصیب دیگر استان ها 

و کشورهای واردکننده فناوری و صنایع فرآوری می شود.

  برداشت سالانه ۲ هزار تن؛ سهم ناچیز از یک ظرفیت بزرگ
در ســال های با بارندگی نرمال، حدود ۲ هزار تن انواع گیاهان دارویی از 
عرصه های طبیعی خراســان شمالی برداشت می‌شود. این رقم در مقایسه با 
گستره رویشگاه ها و تنوع گونه‌ای استان، نشان می‌دهد که هنوز فاصله زیادی 

تا بهره برداری بهینه و هدفمند از این ظرفیت وجود دارد.

  در خراسان شمالی ۲۵ گونه گیاهی منحصربه فرد با ارزش صنعتی 
شناسایی شده است

در خراسان شمالی ۲۵ گونه گیاهی منحصربه فرد با ارزش صنعتی شناسایی 
شده است. باریجه، زرشک، کاکوتی، گون، زیره، آویشن و مریم گلی از مهم ترین 
گونه های دارویی خراسان شمالی هستند که هر یک می توانند محور توسعه 

صنایع فرآوری و محصولات دانش بنیان در استان قرار گیرند.
بر اســاس آمار ارائه شده، وسعت رویشگاه هایی که در قالب این طرح ها به 

متقاضیان واگذار شده، ۸۸ هزار و ۲۶۰ هکتار است که از این سطح، ۱۰ هزار 
و ۹۳۷ هکتار به عنوان سطح مفید قابل بهره برداری ثبت شده است.

تنوع گیاهی خراســان شمالی، علاوه بر ارزش اقتصادی، در ایجاد اشتغال 
پایــدار برای جوامع محلی و بهره بــرداران مراتع نقش مهمی دارد و می تواند 
جایگزینی مناسب برای فعالیت های مخرب در عرصه های منابع طبیعی، مانند 

چرای مفرط و بهره برداری بی‌رویه از مراتع، باشد.

  لزوم توسعه صنایع فرآوری گیاهان دارویی
با وجود تمامی این ظرفیت ها، خام فروشی همچنان چالش اصلی زنجیره 
گیاهان دارویی خراسان شمالی است. نبود واحدهای فرآوری مجهز، ضعف در 
بسته بندی استاندارد، کمبود برندهای بومی و محدود بودن ارتباط با بازارهای 
هدف، ســبب شده اســت که ارزش افزوده اصلی این محصولات در خارج از 

استان ایجاد شود.
کارشناسان معتقدند برای عبور از این وضعیت، باید توسعه صنایع تبدیلی 
و تکمیلی، حمایت از زنجیره های کامل تولید تا بازار، تقویت نقش شرکت های 
دانش بنیان و آموزش بهره برداران محلی در دســتور کار قرار گیرد؛ تا جایی 
که خراســان شمالی از یک تأمین کننده مواد خام، به قطب تولید و فرآوری 

محصولات با ارزش افزوده بالا در حوزه گیاهان دارویی تبدیل شود.

  خشکسالی و کاهش ۷۰ درصدی برداشت گیاهان دارویی در 
استان

رییس اداره امور مراتع منابع طبیعی و آبخیزداری خراسان شمالی گفت: 
خشکســالی و کاهش بارندگی ها سبب شده است تا میزان برداشت گیاهان 
دارویی در استان در سال ۱۴۰۴ نسبت به سال ماقبل ۷۰ درصد کاهش یابد

مســعود حلیمی اظهار کرد: یکی از مهم ترین گونه های گیاهان دارویی، 
باریجه است که پارسال سه تن و ۲۰۰ هزار کیلوگرم باریجه در قالب قراردادهای 
منعقد شده با مجریان طرح برداشت شد که ارزش اقتصادی این محصول ۵۴ 

میلیارد و ۱۵۰ میلیون ریال برآورد شد.با توجه به بارندگی های خوب امسال برآورد می شود میزان برداشت باریجه در استان 
به پنج تن برسد

وی افزود: با توجه به بارندگی های خوب امسال و وضعیت مناسب رویشگاه ها، امسال برآورد می شود میزان برداشت باریجه 
در استان به پنج تن برسد و بر این اساس ارزش اقتصادی این محصول امسال به ۱۲۵ میلیارد ریال می رسد.

رییس اداره امور مراتع منابع طبیعی و آبخیزداری خراسان شمالی خاطرنشان کرد: پارسال کشت گیاهان دارویی در سطح ۲ 
هزار و ۲۰۰ هکتار تعهد شد که امسال این سطح ۲ هزار و ۵۰۰ هکتار برآورد شده است.

  خام فروشی معضل اصلی صنعت گیاهان دارویی
وی اظهار کرد: عرصه های طبیعی خراسان شمالی، رویشگاه ۳۵۰ گونه گیاه دارویی است که برداشت و فرآوری این محصولات 
بستری برای رونق اقتصادی و اشتغال است. اما قریب به اتفاق این محصولات به صورت خام از استان خارج می شود و ارزش 

افزوده آن نصیب سایر استان ها می شود.
رییس اداره امور مراتع منابع طبیعی و آبخیزداری خراسان شمالی افزود: در استان تاکنون ۴۸ طرح مطالعاتی در زمینه گیاهان 
دارویی تدوین شده است که از این تعداد ۴۳ طرح شامل طرح های مرتعداری تلفیقی است و پنج طرح نیز شامل طرح های بهره 
برداری است که در دست واگذاری به متقاضیان است. این طرح ها در قالب مزایده به متقاضیان واجد شرایط واگذار می شود.وی 
تصریح کرد: طرح های مرتعداری تلفیقی با هدف احیای مراتع دارای پروانه چرای قدیمی و سنتی در قالب طرح های مرتع‌داری 
نوین اجرایی خواهد شد. در این شیوه، اجرای طرح های بهره برداری از گیاهان دارویی در تلفیق با طرح های مرتعداری با اولویت، 

به دامداران واگذار می شود.
رییس اداره امور مراتع منابع طبیعی و آبخیزداری خراسان شمالی افزود: در این طرح دامداران و بهره برداران مکلف هستند در 

کار برداشت گیاهان دارویی و بهره برداری از مراتع، مراقبت و صیانت از عرصه های طبیعی را مد نظر داشته باشند.
در استان ۲۵ گونه گیاهی، منحصربفرد است که ارزش صنعتی داردوی اظهار کرد: وسعت این رویشگاه ها که در قالب طرح به 

متقاضیان واگذار شده، ۸۸ هزار و ۲۶۰ هکتار است که سطح مفید آن ۱۰ هزار و ۹۳۷ هکتار ثبت شده است.
وی با بیان اینکه یکی از مهم ترین گونه ها که ارزش صنعتی بسیار زیادی دارد، باریجه است خاطرنشان کرد: برداشت باریجه 

از عرصه های طبیعی استان در سال گذشته ۷۰ درصد کاهش یافت.
رییس اداره امور مراتع منابع طبیعی و آبخیزداری خراســان شمالی گفت: در استان ۲۵ گونه گیاهی، منحصربفرد است که 
ارزش صنعتی دارد، مهمترین گونه های گیاهان دارویی استان باریجه، زرشک، کاکوتی، گون، زیره، آویشن و مریم گلی است که 

این استان به دلیل شرایط آب و هوایی، ظرفیت هایی در زمینه توسعه این صنعت راهبردی دارد.
وی افزود: این تنوع گیاهی، علاوه بر ارزش اقتصادی در ایجاد اشتغال پایدار برای جوامع محلی و بهره برداران مراتع نیز نقش 

مهمی دارد و می تواند جایگزینی مناسب برای فعالیت های مخرب در عرصه های منابع طبیعی باشد.

  ۱۴۲ درصد افزایش کشت گیاهان دارویی در برنامه هفتم توسعه استان
مدیر باغبانی سازمان جهاد کشاورزی خراسان شمالی نیز در این باره گفت: برنامه‌ریزی شده است تا در چارچوب برنامه هفتم 
توســعه، کشــت گیاهان دارویی در استان ۱۴۲ درصد افزایش یابد و این اقدام می تواند زمینه اشتغال بیش از ۱۲ هزار نفر را به 
صورت مستقیم و غیرمستقیم فراهم کند.جواد همدمیان اظهار کرد: برای سرمایه گذاری در بخش گیاهان دارویی از جمله فراوری 

مواد خام، بسته بندی، خشک کن، اسانس‌گیری و تولید عرقیات، یکهزار میلیارد ریال اعتبار مورد نیاز است.
وی افزود: در حال حاضر هشت هزار و ۷۶۵ هکتار از اراضی استان زیر کشت گیاهان دارویی مانند زعفران و زیره است که در 

سال گذشته ۳۳ تن نگین زعفران تولید شد که بخشی از آن صادر و بخش دیگر به صورت خام از استان خارج شد.

  نبود آزمایشگاه آنالیز محصولات، مانع صادرات
همدمیان همچنین به نبود آزمایشگاه آنالیز محصولات تولیدی اشاره کرد و گفت: هر محصول باید دارای برند مختص همان 
منطقه باشد، اما در خراسان شمالی به دلیل نبود آزمایشگاه، محصولات فاقد مشخصات منطقه‌ای هستند و این موضوع صادرات 
را با مشکل مواجه می کند.وی بر آموزش بهره برداران تاکید کرد و افزود: سال گذشته بیش از چهار هزار و ۱۰۰ کلاس آموزشی 

در بخش های مختلف شامل کاشت، داشت، برداشت، فراوری و بازاریابی محصولات گیاهان دارویی برگزار شده.

  توسعه فراوری و صادرات گیاهان دارویی
مدیر باغبانی سازمان جهاد کشاورزی خراسان شمالی تصریح کرد: بر اساس برنامه هفتم توسعه، علاوه بر افزایش کشت، تلاش 

می کنیم ۳۰ درصد به بخش فراوری محصولات اضافه کنیم تا بتوانیم صادرات را افزایش دهیم.
بر اســاس برنامه هفتم توسعه، تلاش داریم ۳۰ درصد به بخش فراوری محصولات اضافه شود تا بتوانیم صادرات را افزایش 
دهیمــوی همچنین بر تقویت تولید محصــولات ارگانیک در این بخش تاکید کرد و گفت: این اقدام علاوه بر افزایش صادرات، 
می تواند ارزآوری برای کشور داشته باشد.همدمیان با اشاره به ظرفیت استان در تولید عرقیات و اسانس ادامه داد: با وجود ظرفیت 
بالا، تاکنون در این زمینه صادراتی نداشته‌ایم.چهار هزار و ۷۶۵ هکتار از مجموع کشتزارهای استان مربوط به زعفران است که 
در شاخص توسعه زعفران کشور، خراسان شمالی رتبه سوم را دارد.همچنین سه هزار و ۹۴۵ هکتار از اراضی خراسان شمالی زیر 

کشت زیره قرار دارد که در کشور رتبه چهارم و در شاخص توسعه این گیاه دارویی رتبه هفتم را دارد.
خراسان شمالی قطب تولید گیاهان دارویی در کشور است و چهار شرکت فعال در استان انواع بذر و نشاء ۱۳ گونه شاخص 
گیاهی را تولید می کنند.خواص ماده م,ثر ۷۵ گونه از ۴۲۳ گونه گیاه دارویی شناسایی شده و بسیاری از این گونه ها قابلیت صنعتی 
شدن دارند.خراسان شمالی با ۳۴۴ هزار هکتار عرصه کشاورزی و حدود ۸۰ هزار بهره بردار نقش مهمی در تولید غلات، دانه های 

روغنی، حبوبات و گیاهان علوفه‌ای دارد و سالانه حدود ۵۰۰ هزار تن محصول پاییزه از استان برداشت می شود.

 شهرستان خنداب با برخورداری از هزاران هکتار باغ انگور و میوه و تولید گسترده محصولات کشاورزی، 
به عنوان یکی از کانون های مهم اقتصاد کشاورزی استان مرکزی شناخته می شود، اما نبود صنایع تبدیلی و 
تکمیلی در حوزه فرآوری میوه، تولید کشمش، خوراک دام و بسته بندی حبوبات، مانعی جدی برای ماندگاری 

ارزش افزوده و اشتغال پایدار در این منطقه ایجاد کرده است.
 در دل استان مرکزی، شهرستان خنداب با باغ های انگور و میوه‌اش، تصویری از حاصلخیزی و پتانسیل 
اقتصادی را به نمایش می گذارد، سالانه ۱۵۰ هزار تن انگور از تاکستان های این دیار برداشت می شود که 
بخشی قابل توجه از آن، به تولید ۳۰ هزار تن کشمش مرغوب و شناخته شده بدل می شود، علاوه بر این، 
خنداب در تولید انواع میوه های هسته‌دار و دانه‌دار، حبوبات و همچنین در بخش دامپروری نیز از توانمندی های 

چشمگیری برخوردار است.
این شهرســتان از دیرباز یکی از نقاط امیدبخش اســتان مرکزی برای تأمین میوه، خشکبار، حبوبات 
و فرآورده های دامی به شــمار می‌رود، اما در ســایه بی توجهی به احداث واحدهای فرآوری و بســته بندی، 
بسیاری از محصولات به صورت خام از منطقه خارج می‌شوند. این خام فروشی، نه تنها سود نهایی را از جیب 
تولیدکنندگان محلی خارج می کند، بلکه زنجیره اشتغال پایدار در خود شهرستان را نیز ناقص می گذارد. به 
این ترتیب، خنداب با وجود برخورداری از مواهب طبیعی و انسانی فراوان، همچنان از مزیت های تکمیلی 

صنایع تبدیلی بی بهره مانده است.
این ثروت طبیعی، حاصل زحمات بی‌دریغ باغداران و کشــاورزانی است که حاصل دسترنج خود را در 
اختیار چرخه اقتصادی منطقه قرار می‌دهند؛ اقتصادی که اگرچه بر پایه تولید قوی بنا شده، اما در سال های 
اخیر، با سوالات جدی درباره نحوه تحقق کامل ارزش افزوده و اشتغال پایدار در خود شهرستان روبرو بوده 
است و کماکان کشمش خنداب به ملایر)استان همدان( می‌رسد و از این شهرستان به انجام صرفا یک بسته 

بندی صادراتی به خارج از ایران صادر می شود.
ظرفیت بالای خنداب در صنایع تبدیلی کشاورزی؛ از تولید ۱۵۰ هزار تن انگور تا نیاز به تکمیل زنجیره ارزش

مدیر جهاد کشاورزی شهرستان خنداب گفت: این شهرستان با برخورداری از هزاران هکتار باغ انگور، 
تولید سالانه حدود ۱۵۰ هزار تن انگور و ۳۰ هزار تن کشمش، ظرفیت بالایی برای توسعه صنایع تبدیلی 
و تکمیلی در بخش کشاورزی دارد، اما نبود زیرساخت‌های کامل فرآوری، بسته بندی و جذب سرمایه گذار 

موجب شده بخش مهمی از ارزش افزوده این محصولات در خارج از شهرستان محقق شود.
محمدحسین همتی افزود: شهرستان خنداب از ظرفیت های قابل توجهی در بخش صنایع تبدیلی با 
محوریت محصولات کشاورزی برخوردار است و در زمان حاضر نیز تعدادی واحد مرتبط با تولید کشمش 
در این شهرستان فعال هستند.وی ادامه داد: اکنون ۲ واحد کارخانه کشمش پاک کنی در خنداب فعال است 
و تعدادی از واحدهای دیگر نیز به صورت نیمه‌فعال یا غیرفعال درآمده‌اند که در این زمینه رایزنی هایی با 

فرمانداری انجام شده تا با تأمین سرمایه، زمینه بازگشت این واحدها به چرخه تولید فراهم شود.
مدیر جهاد کشاورزی شهرستان خنداب اظهار کرد: حدود هفت هزار هکتار از باغ های این شهرستان به 
کشت انگور اختصاص دارد و حدود ۶ تا هفت هزار هکتار دیگر نیز زیر کشت سایر محصولات باغی است؛ 
بنابراین خنداب از ظرفیت مناسبی برای ایجاد واحدهای تولید میوه خشک، کنسانتره و آبمیوه برخوردار است

همتی گفت: پیگیری هایی برای معرفی این ظرفیت ها و جذب سرمایه گذار انجام شده، اما متاسفانه به دلیل 
شرایط تورمی موجود، استقبال مؤثری از سرمایه گذاری در این بخش صورت نگرفته است.

وی با اشــاره به توانمندی های خنداب در بخش زراعی نیز افزود: لوبیا در میان محصولات زراعی این 
شهرستان جایگاه مناسبی پیدا کرده و سالانه در حدود ۲ هزار و ۵۰۰ هکتار از اراضی خنداب انواع لوبیا از 

جمله لوبیا سفید، لوبیا چیتی و سایر ارقام کشت می شود.
مدیر جهاد کشــاورزی شهرســتان خنداب بیان کرد: با توجه به این میزان تولید، شهرستان در حوزه 
بسته بندی حبوبات نیز ظرفیت قابل توجهی دارد و می توان با ایجاد زیرساخت های مناسب، ارزش افزوده 

بیشتری در این بخش ایجاد کرد.
همتی ادامه داد: همچنین در این شهرستان ۱۱۰ هزار راس دام سبک و ۶ هزار راس دام سنگین وجود 

دارد که این ظرفیت نیز می تواند زمینه‌ساز ایجاد کارخانه خوراک دام در خنداب باشد.

وی تاکید کرد: در مجموع، اقتصاد شهرستان خنداب وابستگی بالایی به بخش کشاورزی دارد و کشاورزی 
و دامداری، شغل اصلی بخش زیادی از مردم این منطقه است.

مدیر جهاد کشاورزی شهرستان خنداب گفت: تولید انگور در این شهرستان سالانه حدود ۱۵۰ هزار تن 
است که در مرحله فرآوری، بخشی از آن به کشمش تبدیل می شود و حدود ۳۰ هزار تن کشمش در خنداب 
تولید می شود؛ ظرفیتی که در صورت استفاده صحیح، می تواند ارزآوری قابل توجهی برای شهرستان و استان 
به همراه داشته باشد.همتی افزود: بخش عمده محصول خنداب به سمت استان همدان و شهر ملایر هدایت 
می‌شود و بیش از ۹۵ درصد کشمش صادراتی از ملایر به خارج از کشور ارسال می شود؛ این در حالی است 

که تقریباًً نیمی از نیاز کشمش ملایر از طریق خنداب تامین می شود.
وی تصریح کرد: شهرستان خنداب از این منظر تا حدی مظلوم واقع شده، چراکه کشاورزان این منطقه با 
صرف زحمت فراوان، به‌ویژه در بخش باغداری که به مراتب دشوارتر از زراعت است، محصول را تولید و برداشت 

می کنند، اما در ادامه زنجیره، بخش مهمی از منافع اقتصادی نصیب مناطق دیگر می شود.
مدیر جهاد کشاورزی شهرستان خنداب گفت: گاهی محصول به صورت تازه و گاهی پس از تبدیل به 
کشمش به شهرهایی مانند ملایر ارسال می شود و آن شهرها با استفاده از ظرفیت بسته بندی، فرآوری و 
صادرات، بهره اقتصادی بیشتری از این زنجیره می‌برند.همتی با اشاره به لزوم توجه به ظرفیت های مغفول مانده 
شهرستان افزود: شهرهایی مانند محلات اگرچه کشاورزی گسترده‌ای ندارند، اما توانسته‌اند از یک مزیت 
نسبی همچون گل و گیاه به خوبی استفاده کنند و از محل توسعه صادرات، ارزآوری مناسبی داشته باشند.

وی بیان کرد: خنداب نیز در بخش کشاورزی، باغداری و تولیدات وابسته ظرفیت های مهمی دارد که در 
صورت تکمیل زنجیره ارزش، می تواند نقش مؤثرتری در اقتصاد منطقه و حتی صادرات ایفا کند.مدیر جهاد 
کشاورزی شهرستان خنداب گفت: بخش کشاورزی و باغداری از اهمیت بالایی برخوردار است و در دنیا نیز هر 
کشوری که در این حوزه حرفی برای گفتن دارد، از کشاورزی قدرتمند بهره مند است، چرا که امنیت غذایی از 
مهم ترین مؤلفه های اقتدار کشورها به شمار می‌رود و تقویت این بخش می‌تواند به توانمندی ملی کمک کند

  باغدار انگور؛ ناتوانی در ورود به بخش سرمایه گذاری و فرآوری
یکی از باغداران انگور در شهرستان خنداب گفت: کار ما تولید محصول است و بیشتر توان و سرمایه مان 
صرف نگهداری باغ، آبیاری، کود، سم، کارگر و برداشت می شود؛ برای ورود به بخش فرآوری، بسته بندی یا 

صادرات، هم سرمایه کافی نداریم و هم مسیر آن را به‌درستی نمی شناسیم.
عباس اناجی افزود: باغدار به تنهایی نمی تواند همه زنجیره را در اختیار بگیرد، چون از تولید تا فرآوری 
و فروش، هر بخش تخصص و سرمایه جداگانه می خواهد و طبیعی است که بسیاری از کشاورزان ترجیح 

بدهند در همان حوزه تولید باقی بمانند.

  مطالبه تکمیل زنجیره در خود شهرستان
یکی دیگر از باغداران خنداب اظهار کرد: خواسته ما این است که صنایع تبدیلی و بسته بندی در خود 

شهرستان ایجاد شود تا محصولی که با زحمت کشاورزان خنداب تولید می شود، در همین منطقه به ارزش 
افزوده برســد، نه اینکه سود اصلی آن نصیب شهرها و استان های دیگر شود.کیوان مرادی ادامه داد: وقتی 
انگور یا کشمش از خنداب خارج می شود و در جایی دیگر بسته بندی و صادر می شود، در واقع بخش مهم 

درآمد و اشتغال هم از شهرستان خارج می‌شود.

  نگاه اشتغال محور؛ فرصت برای جوانان
یک باغدار در یکی از روســتاهای خنداب گفت: اگر واحدهای فرآوری، بسته بندی و صنایع وابسته در 
شهرســتان فعال شــود، جوانان روستاها و شهر خنداب می توانند مشغول به کار شوند و بخشی از مشکل 
اشتغال منطقه نیز برطرف می شود.محمد صالحی افزود: اکنون بیشتر زحمت تولید بر دوش کشاورز است، 
اما فرصت های شغلی بعدی که در بسته‌بندی، سورتینگ، فرآوری، حمل‌ونقل و صادرات ایجاد می‌شود، بیشتر 

در مناطق دیگر شکل می‌گیرد.

  ترجیح کشاورزان به تمرکز بر تولید
یکی از تولیدکنندگان محصولات باغی خنداب بیان کرد: بسیاری از باغداران علاقه دارند در همان حوزه 
کشاورزی و تولید محصول فعالیت کنند، چون تجربه و تخصص اصلی شان در همین بخش است و ورود به 
صنایع تبدیلی برای همه ممکن نیست.مصطفی قاسمیان گفت: انتظار کشاورزان این است که سرمایه گذاران، 
شرکت ها یا نهادهای مرتبط وارد میدان شوند و بخش تکمیلی زنجیره را در خود خنداب ایجاد کنند تا هم 

کشاورز منتفع شود و هم شهرستان از این ظرفیت بهره ببرد.

  روایت زحمت تولید و خروج سود
یک باغدار انگور در خنداب گفت: از رسیدگی به باغ تا برداشت محصول، هزینه و زحمت زیادی صرف 
می شود و باغداری کار ساده‌ای نیست، اما در نهایت آن بخشی که سود بیشتری دارد، یعنی فرآوری بهتر، 

بسته بندی مناسب و فروش صادراتی، بیشتر در خارج از شهرستان انجام می شود.
سینا رحیم‌زاده افزود: کشاورز انتظار دارد وقتی این همه آب، زمان، نیروی کار و هزینه در خنداب صرف 

تولید می شود، بخش مهم تری از منافع اقتصادی هم به خود شهرستان برگردد.

  اشاره به ناآشنایی با مسیرهای توسعه
یکی از باغداران شهرستان خنداب اظهار کرد: بسیاری از کشاورزان نه با روند راه‌اندازی صنایع تبدیلی 
آشــنایی دارند و نه امکان پیگیری امور اداری، تســهیلات و سرمایه گذاری را دارند؛ به همین دلیل معمولًاً 

محصول را در همان مرحله تولید یا فرآوری اولیه واگذار می کنند.
وی ادامه داد: اگر دستگاه های مسئول مسیر را هموار کنند و سرمایه گذار جذب شود، این ظرفیت در 

خنداب وجود دارد که بخش بیشتری از زنجیره تولید و فروش در خود شهرستان شکل بگیرد.

  مقایسه با شهرهای دیگر و حس جاماندگی
یک باغدار میوه در خنداب گفت: وقتی می‌بینیم شهرهای دیگر از ظرفیت های خود به خوبی برای ایجاد 
برند، بسته بندی و صادرات استفاده کرده‌اند، این سؤال برای کشاورزان خنداب پیش می‌آید که چرا شهرستان 

ما با وجود این حجم تولید هنوز از چنین ظرفیتی به طور کامل بهره مند نشده است.
نبود صنایع تبدیلی در خنداب، تنها یک کمبود زیرساختی نیست؛ بلکه حلقه‌ای مفقوده در مسیر تبدیل 

ظرفیت های کشاورزی به توسعه پایدار است.
محصولی که با رنج فراوان از دل باغ ها بیرون می آید، اگر بی‌واسطه و خام راهی بازار شود، بخش مهمی 
از ارزش افزوده‌اش را پیش از آنکه به سفره تولیدکننده برسد، از دست می‌دهد و این یعنی سود کمتر برای 
باغدار، فرصت‌های کمتر برای جوانان، و آینده‌ای کم‌رمق‌تر برای روستاهایی که می توانستند با تکیه بر زنجیره 

فرآوری، جان تازه‌ای بگیرند.

خنداب؛ قطب کشاورزی اما بی بهره از صنایع تبدیلی
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راه طلایی برای صرفه جویی مصرف بنزین
  لیلا  جلیلوند    -در حالی که روزانه حدود ۱۵ تا ۲۰ میلیون لیتر بنزین برای جبران ناترازی سوخت وارد می شود، شبکه CNG ایران 

ظرفیتی معادل ۴۰ میلیون لیتر بنزین در روز دارد؛ ظرفیتی که به دلیل افت تقاضا، نبود مشوق های اقتصادی و مشکلات جایگاه داران، بخش 
مهمی از آن همچنان بلااستفاده مانده و می تواند به یکی از فوری ترین ابزارهای مدیریت مصرف سوخت تبدیل شود.

انرژی 

 افزایش ۲ درصدی قیمت نفت
 قیمت نفت در پی نگرانی از تشدید تنش ها در 
منطقه خاورمیانه نزدیک به ۲ درصد افزایش یافت

به گزارش از رویترز، قیمت نفت در معامله های 
روز جمعه )۲۵ اردیبهشت( به‌دنبال نگرانی ها درباره 
تشدید تنش ها در خاورمیانه و اختلال تردد از تنگه 

هرمز حدود ۲ درصد افزایش یافت.
قیمت نفت خام شاخص برنت دریای شمال تا 
ســاعت ۱۱ و ۳۹ دقیقه روز جمعه با ۲ دلار و ۵۰ 
سنت یا ۲.۴ درصد افزایش به ۱۰۸ دلار و ۲۲ سنت 

برای هر بشکه افزایش یافت.
نفت خام شاخص دابلبوتی آی آمریکا با ۲ دلار 
و ۸۶ سنت یا ۲.۴ درصد افزایش، ۱۰۴ دلار و سه 

سنت به ازای هر بشکه داد و ستد شد.
قیمت نفت خام شــاخص برنت و دابلیوتی آی 
در طول هفته به‌دلیل تنش ها در منطقه خاورمیانه 
به ترتیب ۶.۸ درصد و ۹ درصد افزایش یافته است

تحلیلگران کومرزبانک گفتند: تنش ها بین ایران 
و آمریکا بار دیگر به طور قابل توجهی تشدید شده و 

اختلال تردد از تنگه هرمز پابرجاست.
واندانا هاری، بنیانگذار شرکت تحلیل بازار نفت 
واندا اینسایتس، در این باره گفت: تمرکز بازار دوباره 
بر تشــدید تنش ها و اختلال تردد از تنگه هرمز 

معطوف شده است.
اوله هانســن، تحلیلگر ساکســو بانک، گفت: 
قیمت نفت خــام به‌دلیل ترکیبی از عوامل مانند 
تداوم اختلال تردد از تنگه هرمز و حملات مداوم 
اوکراین به پالایشگاه های روسیه افزایش یافته است

  عربســتان و ایــران در صدر جدول 
تولیدکنندگان نفت

اوپک اعلام کرد: عربســتان بــا تولید روزانه ۶ 
میلیون و ۷۶۸ هزار بشــکه و ایران با تولید روزانه 
۲ میلیون و ۸۵۴ هزار بشکه، به ترتیب جایگاه های 
اولیــن و دومیــن تولیدکننــده در میان اعضای 
ســازمان کشــورهای صادرکننده نفت را به خود 

اختصاص دادند.
بــه گزارش از وزارت نفت، دبیرخانه ســازمان 
کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( تولید نفت ۱۲ 
کشور عضو این سازمان بر اساس تازه ترین گزارش 
منتشره در آوریل ۲۰۲۶ )فروردین - اردیبهشت( 
را در مجموع روزانه ۱۸ میلیون و ۹۸۳ هزار بشکه 
اعلام کرد که نسبت به مارس )اسفند - فروردین( 
روزانه یــک میلیون و ۷۲۷ هزار بشــکه کاهش 

داشته است.
تولید نفت ایران در ماه آوریل روزانه ۲۱۱ هزار 
بشــکه کاهش یافته و بــه ۲ میلیون و ۸۵۴ هزار 
بشــکه در روز رسیده است. میانگین تولید روزانه 
نفت ایران در سال ۲۰۲۵ برابر با ۳ میلیون و ۲۶۳ 
هزار بشکه و در ســال ۲۰۲۴ برابر با ۳ میلیون و 

۲۵۷ هزار بشکه بوده است.
تولید روزانه نفت کشورهای عضو اوپک بر اساس 
تازه ترین گزارش دبیرخانه این ســازمان با کاهش 
روزانــه یک میلیون و ۷۲۷ هزار بشــکه‌ای به ۱۸ 

میلیون و ۹۸۳ هزار بشکه در روز رسید.
عربستان با تولید روزانه ۶ میلیون و ۷۶۸ هزار 
بشکه و ایران با تولید روزانه ۲ میلیون و ۸۵۴ هزار 
بشکه به ترتیب نخستین و دومین تولیدکننده اوپک 
در آوریل بودند.اعضای ائتلاف اوپک‌پلاس نیز در 
آوریل روزانه ۱۴ میلیون و ۲۰۷ هزار بشکه تولید 
کرده‌اند که نسبت به تولید ۱۴ میلیون و ۲۱۹ هزار 
بشکه‌ایِِ مارس، ۱۲ هزار بشکه کاهش داشته است. 
در این میان قزاقســتان با ۱۱۵ هزار بشکه در روز 
بیشترین افزایش تولید را در ماه آوریل تجربه کرده 
است.درمجموع تولید روزانه نفت خام کشورهای 
عضو اوپک‌ و متحدانش در ماه آوریل به ۳۳ میلیون 
و ۱۹۰ هزار بشکه رسید که نسبت به ماه مارس با 
۳۴ میلیون و ۹۲۹ هزار بشکه، یک میلیون و ۷۳۸ 

هزار بشکه‌ کاهش داشته است.
بر اساس تازه ترین گزارش ماهانه اوپک، قیمت 
نفت خام سنگین ایران در ماه آوریل نسبت به ماه 
مارس ۲۱ دلار کاهش یافته اســت. قیمت نفت 
خام ســنگین ایران در ماه آوریل ۱۰۳ دلار و ۱۰ 
سنت ثبت شد؛ در حالی‌ که این رقم در ماه مارس 
۱۲۴ دلار و ۱۰ سنت برای هر بشکه بود. میانگین 
قیمت نفت‌ خام سنگین ایران در سال ۲۰۲۵، ۷۵ 
دلار و ۴۱ سنت بوده است.قیمت سبد نفتی اوپک 
هم در ماه آوریل به ۱۰۸ دلار و ۷۹ سنت برای هر 
بشکه رسید که این مقدار ۷ دلار و ۵۷ سنت کمتر 
از ماه مارس است.بر اساس تازه ترین گزارش ماهانه 
دبیرخانه اوپک )می(، تقاضای جهانی نفت خام برای 
سال ۲۰۲۷ با روزانه یک میلیون و ۳۵۰ هزار بشکه 
افزایش همــراه خواهد بود. مجموع تقاضای نفت 
جهان برای سال ۲۰۲۷، ۱۰۷ میلیون و ۸۷۰ هزار 

بشکه پیش‌بینی شده است.

  خروجی سد زاینده رود از دهم خرداد 
افزایش می یابد

 خــروجی ســد زاینــده رود از دهــم خرداد 
و بر اســاس مصوبــات کارگروه ملی ســازگاری 
ـستای تامــین نیازــهای  ــبا ــکم آبی و در راـ

آبی بخش کشــاورزی اســتان اصفهان افزایش 
خواهد یافت.

روابط عمومی شرکت آب منطقه‌ای اصفهان روز 
پنجشنبه به نقل از معاون حفاظت و بهره برداری 
این شرکت اعلام کرد: طبق مصوبه کارگروه ملی 
سازگاری با کم آبی و جلسات برگزار شده در تهران 
و تأکید و پیشــنهاد اصناف کشــاورزی، سازمان 
جهاد کشاورزی و جلسات ســازگاری با کم آبی 
اســتان خروجی سد زاینده رود از تاریخ مذکور با 
هدف توزیع آب کشــاورزی حوضه زاینده رود در 
سقف برنامه پیشــنهادی جدول منابع و مصارف 

افزایش می یابد.

اگر بخواهیم وضعیت سوخت کشور را بررسی کنیم، همچنان بخشی از بنزین 
مصرفی روزانه کشور از طریق واردات تأمین می شود. طبق آخرین برآوردها و به 
نقل از سخنگوی اتحادیه صادرکنندگان فرآورده‌های نفتی، روزانه حدود ۱۵ تا ۲۰ 
میلیون لیتر بنزین وارد کشور می شود؛ رقمی که نشان می‌دهد با وجود تلاش های 
انجام‌ شده برای افزایش تولید و مدیریت مصرف، فاصله میان تولید و مصرف هنوز 

به طور کامل پوشش داده نشده است.
این وضعیت در شرایطی ادامه دارد که مدیریت بازار سوخت بیش از گذشته به 
موضوع صرفه جویی و استفاده از ظرفیت های داخلی وابسته شده است. در همین 
چهارچوب، دولت نیز بارها تأکید کرده در شرایط فعلی، یکی از مهم ترین راه های 
عبور از فشار موجود در بازار انرژی، مدیریت مصرف و استفاده از همه ظرفیت های 

در دسترس در بخش خانگی و حمل‌ونقل است.

  ظرفیت آماده‌ای که کامل استفاده نمی شود
در این میان، CNG یکی از مهم ترین ظرفیت هایی است که سال ها درباره آن 
برنامه‌ریزی شــده، برای توسعه آن سرمایه گذاری صورت گرفته و شبکه نسبتاًً 
گســترده‌ای از جایگاه های عرضه در کشور ایجاد شده است. با این حال، فاصله 
میان ظرفیت اسمی این صنعت و میزان استفاده واقعی از آن، نشان می‌دهد این 
بخش هنوز نتوانسته به جایگاهی که در سبد سوخت کشور برای آن پیش‌بینی 
شده بود، دست پیدا کند. در حالی که CNG قرار نبود به  تنهایی پاسخ همه نیازهای 
سوختی کشور باشد، اما می تواند در کاهش مصرف بنزین، بویژه در بخش حمل‌ونقل 
عمومی، تاکسی ها، وانت ها و خودروهای دوگانه ســوز، نقشی بسیار پررنگ تر از 

وضعیت فعلی ایفا کند.
احسان جان محمدی، رئیس هیأت‌ مدیره انجمن CNG کشور، با اشاره به ظرفیت 
واقعی این بخش می گوید:»در حال حاضر حدود ۲۳۰۰ جایگاه CNG در کشــور 

فعال است که در صورت وجود تقاضا، توان عرضه حدود ۴۰ میلیون مترمکعب 
گاز CNG در روز را دارند؛ ظرفیتی که از نظر معادل سازی انرژی، می تواند جایگزین 
حدود ۴۰ میلیون لیتر بنزین در روز شــود و این، حداکثر توان عملیاتی شبکه 

جایگاه های CNG کشور به شمار می‌رود.«

  افت مصرف از ۲۵ به ۱۵ میلیون مترمکعب
به گفته او، این در حالی است که در بهترین دوره فعالیت جایگاه های CNG در 
کشور، میزان عرضه به حدود ۲۵ میلیون مترمکعب در روز رسیده بود، اما طی حدود 
چهار سال گذشته این رقم کاهش یافته و اکنون به حدود ۱۵ میلیون مترمکعب در 
روز رسیده است. به این ترتیب، فاصله قابل توجهی میان ظرفیت موجود و مصرف 
واقعی شکل گرفته؛ فاصله‌ای که نشان می‌دهد بخش مهمی از زیرساخت های ایجاد 

شده در این حوزه، اکنون کمتر از توان واقعی خود مورد استفاده قرار می‌گیرد.
این افت مصرف در حالی رخ داده که به گفته فعالان این صنعت، زیرساخت های 
لازم برای افزایش سهم CNG در سبد سوخت کشور از سال ها قبل فراهم شده و 
کشور از نظر تعداد جایگاه ها و گستره شبکه توزیع، ظرفیت قابل قبولی دارد. با 
این حال، مجموعه‌ای از عوامل اقتصادی و عملیاتی موجب شده‌اند هم از سمت 
مصرف کننده و هم از ســمت جایگاه‌دار، انگیزه کافی برای استفاده کامل از این 

ظرفیت وجود نداشته باشد.

  جایگاه ها فعالند اما نه با تمام ظرفیت
جان محمــدی در توضیح وضعیت فعلی جایگاه ها می گوید، همه جایگاه های 
CNG کشور فعال هستند، اما بسیاری از آنها با تمام ظرفیت در مدار بهره برداری 
قرار ندارند. به گفته او، ممکن است یک جایگاه دارای ۸ نازل باشد، اما به دلیل 
هزینه های بالا و انجام نشــدن تعمیرات، فقط ۴ یا ۵ نازل آن فعال باشد و بقیه 

 وزیر نفت با تأکید بر اینکه وزارت نفت مرجع تصمیم‌گیر درباره قیمت گذاری و سهمیه بندی نیست، بیان کرد: پیشنهاد این وزارتخانه برای مدیریت مصرف، اجرای اصلاحات غیرقیمتی است.
 محسن پاک نژاد، در نشستی با مدیران ارشد صنعت نفت با بیان اینکه وزارت نفت فقط مسئول تأمین و توزیع سوخت است و بضاعت تولیدی خود را شفاف اعلام می کند، تاکید کرد: چگونگی سهمیه بندی و عرضه در بخش های 
مصرف که کشور با کمترین چالش روبه‌رو باشد، فراتر از مجموعه صنعت نفت تصمیم‌گیری می شود.وی با بیان اینکه تدابیری در این رابطه اتخاذ شده است، یادآور شد: به‌طور خاص ۶ ماه پیش در ارتباط با بنزین، کارگروهی ایجاد و 
آیین نامه اجرایی آن از سوی دولت مصوب و ابلاغ شده است.وزیر نفت با تأکید بر اینکه وزارت نفت فقط یکی از اعضای این کارگروه است، ادامه داد: فرآیندهای تصمیم گیری در رابطه با سهمیه ها و قیمت گذاری بنزین در آن کارگروه 
مطرح می شود.پاک نژاد با بیان اینکه وزارت نفت همه توان تولیدی و بضاعت خود را در حوزه های پالایشگاهی و واردات به طور شفاف اعلام می کند، گفت: بخش های مختلف زنجیره ارزش در صنعت نفت و واحدهای عملیاتی چهار 

شرکت اصلی، در حوزه تولید این میزان بنزین همکاری می کنند.وزیر نفت تاکید کرد: درباره تعیین میزان و انتخاب بخش های دریافت کننده گاز نیز فراتر از وزارت نفت تصمیم‌گیری می شود.
پاک نژاد با بیان اینکه با توجه به مجموعه شرایط موجود، چالش های ناترازی انرژی پیش از شروع ماه های سرد به سراغ صنعت نفت می آید، تصریح کرد: بضاعت تولید گاز را در ماه های پیش رو و سرد سال را اعلام می کنیم و 

بدون شک با همت همه، عرضه گاز به بخش های مختلف به بهترین نحو مدیریت خواهد شد.

اولویت وزارت نفت 
در مدیریت بنزین 
اصلاحات غیرقیمتی 
است

نازل ها از مدار خارج شده باشند. این وضعیت نشان می‌دهد مشکل فقط در تعداد جایگاه ها نیست، بلکه بخشی از مسأله به 
حفظ و نگهداری زیرساخت های موجود بازمی گردد.

به گفته رئیس هیأت  مدیره انجمن CNG کشور، یکی از دلایل اصلی این موضوع، کاهش صرفه اقتصادی برای جایگاه‌داران 
است. از یک  سو تعداد خودروهای مراجعه کننده کاهش یافته و از سوی دیگر بسیاری از جایگاه‌داران با رشد هزینه های جاری، 
افزایش قیمت قطعات، بالا رفتن هزینه تعمیرات و افزایش حقوق و دستمزد نیروهای انسانی مواجه شده‌اند. در چنین شرایطی، 

واقعی نبودن کارمزد جایگاه ها باعث شده بخشی از این مراکز نتوانند همه تجهیزات خود را در مدار نگه دارند.

  چرا خودروهای دوگانه سوز همچنان بنزین می سوزانند؟
در کنار این موضوع، مسأله رفتار مصرف کننده نیز اهمیت زیادی دارد. کارشناسان معتقدند یکی از مهم ترین دلایل کاهش 
استقبال از CNG، پایین بودن اختلاف قیمت میان بنزین و CNG است. به بیان دیگر، زمانی که فاصله قیمتی این دو سوخت 
برای مصرف کننده معنادار نباشد، انگیزه اقتصادی لازم برای تغییر الگوی مصرف نیز به اندازه کافی شکل نمی‌گیرد. به همین 

دلیل حتی بخشی از خودروهای دوگانه سوز نیز همچنان ترجیح می‌دهند از بنزین استفاده کنند.
جان محمدی در این باره تأکید می کند:»مهم ترین و اصلی ترین دلیل ادامه استفاده خودروهای دوگانه سوز از بنزین، پایین 
بودن قیمت عرضه بنزین است.« به گفته او، تا زمانی که اختلاف قیمت بنزین و CNG معنادار نباشد، انگیزه کافی برای استفاده 
از CNG به وجود نخواهد آمد. بر همین اســاس، ناوگان تاکسی ها، وانت ها و بخش حمل‌ونقل عمومی زمانی بیشتر به سمت 

استفاده از CNG حرکت می کنند که این انتخاب برای آنها صرفه اقتصادی روشن تری داشته باشد.

  مشکل، کمبود جایگاه نیست
در حالی که برخی، کمبود جایگاه ها یا دشواری دسترسی را از دلایل افت تقاضا برای CNG می‌دانند، رئیس هیأت‌ مدیره 
انجمن CNG کشور نظر دیگری دارد. او می گوید:»پراکندگی جایگاه های CNG در کشور در مجموع مناسب است و در بیشتر 
شهرها مشکل جدی از نظر دسترسی وجود ندارد. البته ممکن است در برخی کلان شهرها، بویژه تهران به دلیل قیمت بالای 
زمین در بعضی مناطق، تعداد جایگاه ها به اندازه نیاز نباشد، اما در اغلب شهرهای کشور، هم پراکندگی جایگاه ها مناسب است 

و هم دسترسی به آنها به‌راحتی انجام می شود.«
او برای توضیح بهتر این موضوع به تغییر الگوی مراجعه مردم به جایگاه های سوخت اشاره می کند و می گوید:»در سال های 
ابتدایی توسعه CNG تقریباًً همیشه در جایگاه های این سوخت صف های طولانی دیده می شد، اما امروز در بسیاری از جایگاه های 
بنزین، مردم باید بین ۵ تا ۲۰ دقیقه در صف بمانند، در حالی که در بخش زیادی از جایگاه های CNG در عمل صفی دیده 
نمی شود و خودروها بلافاصله پس از ورود سوخت‌گیری می کنند. از نگاه فعالان این بخش، همین مسأله نشان می‌دهد افت 

تقاضا بیش از آنکه به کمبود زیرساخت مربوط باشد، به کاهش جذابیت اقتصادی این سوخت بازمی گردد.«

  تجربه دیگر کشورها چه می گوید؟
تجربه برخی کشورها نیز نشان می‌دهد CNG زمانی می تواند جایگاه واقعی خود را در سبد سوخت پیدا کند که سه شرط 
همزمان فراهم باشد: صرفه اقتصادی، دسترسی مناسب و سیاست گذاری پایدار. در کشورهایی مانند هند و پاکستان، پایین 
نگه داشتن قیمت CNG نسبت به بنزین و توسعه گسترده جایگاه ها باعث شد تاکسی ها و ناوگان حمل‌ونقل شهری به طور 
جدی به این سوخت روی آورند. در آرژانتین نیز به دلیل فشارهای اقتصادی و گرانی سوخت، CNG در خودروهای شخصی 
گسترش پیدا کرد و به یکی از بزرگ ترین بازارهای این سوخت در جهان تبدیل شد. در ایتالیا هم سیاست های محیط‌‌زیستی 

و محدودیت های آلودگی شهری به توسعه این سوخت کمک کرد.

  چه مشوق هایی می تواند این ظرفیت را فعال کند؟
بر همین اساس، فعال سازی ظرفیت خالی CNG در ایران نیز نیازمند مجموعه‌ای از سیاست های مکمل است. جان محمدی 
می گوید:»در شرایط فعلی دو مسیر اصلی پیش‌رو وجود دارد؛ مسیر اول، افزایش فاصله قیمتی میان بنزین و CNG است که با 
توجه به سیاست های فعلی دولت و تأکید بر مدیریت مصرف بدون افزایش قیمت بنزین، در حال حاضر در دستور کار نیست. 
مسیر دوم، طراحی و اجرای مشوق هایی برای مصرف کنندگان CNG است؛ مشوق هایی که می تواند از سوی وزارت نفت، وزارت 
امور اقتصادی و دارایی و وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی تعریف شود.« به گفته او، این مشوق ها می تواند در قالب حمایت های 
مالیاتی، پرداخت های نقدی، ارائه تسهیلات، کمک به تأمین قطعات یا معافیت از برخی عوارض برای خودروهای عمومی و 
مصرف کنندگان این سوخت تعریف شود. از سوی دیگر، اصلاح کارمزد جایگاه ها و پوشش دادن هزینه های واقعی بهره برداری 
نیز از جمله اقداماتی است که می تواند به بازگشت کامل ظرفیت عرضه کمک کند؛ چرا که اگر جایگاه‌داران امکان نگهداری و 

تعمیر تجهیزات خود را داشته باشند، نازل های بیشتری فعال می شود و کیفیت خدمات نیز بهبود پیدا می کند.

  CNG؛ یک ظرفیت در دسترس برای مدیریت مصرف
در مجموع، آنچه از وضعیت فعلی CNG برمی‌آید این است که کشور در این بخش با کمبود زیرساخت مواجه نیست، بلکه با 
مسأله استفاده ناکامل از یک ظرفیت آماده روبه‌رو است. در شرایطی که روزانه ۱۵ تا ۲۰ میلیون لیتر بنزین وارد کشور می شود 
و همزمان شبکه CNG توان عرضه معادل ۴۰ میلیون لیتر بنزین را دارد، طبیعی است که توجه به این ظرفیت بتواند به یکی 
از ابزارهای مهم مدیریت مصرف در کشور تبدیل شود. به نظر می‌رسد اگر همزمان مشوق های مصرف، حمایت از جایگاه‌داران 
و بهسازی زیرساخت های موجود در دستور کار قرار گیرد، CNG می تواند بار دیگر سهم مؤثرتری در سبد سوخت کشور پیدا 

کند و بخشی از فشار موجود بر بازار بنزین را کاهش دهد.

 فرانس۲۴ نوشت: با نگاه به اعداد و ارقام، به نظر می‌رسد که اقتصاد آمریکا به‌رغم شوک های 
متوالی برخاســته از همه‌گیری کرونا، جنگ اوکراین، تعرفه ها و حالا هم بحران انرژی ناشی از 
جنگ ایران، عملکرد خوبی داشته اما اقتصاددانان هشدار می‌دهند که این مقاومت، متزلزل است

 این رسانه در گزارش خود آورده است: رشد تولید ناخالص داخلی آمریکا در سه ماهه گذشته 
در سطح ۲ درصد گزارش شد که نسبتا قوی است؛ نرخ بیکاری ثابت مانده؛ بازار سهام رو به رونق 

و تورم، هرچند بالا، اما هنوز به اوج آن در دوران همه‌گیری کووید-۱۹ نرسیده است.
دونالد ترامپ، رئیس‌ جمهوری آمریکا، این ارقام را به عنوان مدرکی دال بر کارآمدی سیاست های 
اقتصادی‌اش از جمله زیر و رو کردن نظم تجارت بین‌المللی از طریق اعمال تعرفه ها، خوانده است

مارک زندی، اقتصاددان ارشد موسسه اعتبارسنجی »مودیز/ Moody›s Analytics« می گوید که 
»اقتصاد مقاوم است، اما به طور همزمان به شکلی خطرناک در لبه پرتگاه قرار دارد.«

وی به نگرانی ها درباره‌ اشــتغالزایی اشــاره کرد؛ مولفه‌ای که اغلب به عنوان شاخصی برای 
فعالیت اقتصادی مورد اســتفاده قرار می‌گیرد. به‌رغم ثابت ماندن نرخ بیکاری، رشد اشتغال در 
سال گذشته میلادی به شدت نوسان داشته و اشتغالزایی جدید تا حد زیادی به یک بخش خاص 

یعنی »مراقبت های بهداشتی« وابسته بوده است.
جنگ آمریکا و اسرائیل علیه ایران که متعاقبا تهران را بر آن داشت تا تنگه هرمز را مسدود کند، 
باعث افزایش شدید قیمت انرژی شده است. به طور معمول یک پنجم کل عرضه انرژی جهانی 
از این شاهراه حیاتی عبور می کند. این شوک نه تنها در پمپ های بنزین احساس می شود، بلکه 

شرکت های بخش خصوصی هم شاهد افزایش سرسام‌آور هزینه های خود هستند.
به گفته زندی، »اتفاق چندان بزرگی نیاز نیست تا این اقتصاد مقاوم به پرتگاه سقوط روانه و 
وارد رکود شود.«تحلیلگران هشدار می‌دهند که بدون در نظر گرفتن بخش مراقبت های بهداشتی، 
اقتصاد آمریکا در طول سال گذشته مشاغل زیادی را از دست داده است. زندی می گوید که »هرچند 

اخراج های گسترده رخ نداده است اما بسیاری از شرکت ها در لبه پرتگاه قرار دارند.«

وی اضافه کرد: در صورت طولانی شدن جنگ ایران و تداوم افزایش قیمت انرژی و اختلال در 
زنجیره های تامین جهانی، در نهایت اقتصاد به نقطه‌ای خواهد رسید که قادر به هضم همه این 

شوک ها نخواهد بود. فکر می کنم خطر رکود به شکل نگران کننده‌ای بالاست.

  »با تمام قدرت«
 New Century /کلودیا سام، اقتصاددان ارشد شرکت ســرمایه‌گذاری »نیوسنچری ادوایسرز
Advisors« به ای‌اف‌پی گفت که »اقتصاد به طور تعجب‌برانگیزی مقاوم بوده، اما هنوز زود است که 

اثرات کامل جنگ ایران را پیش‌بینی کرد.«
به باور وی، »بزرگ ترین اقتصاد جهان پس از همه‌گیری »با تمام قدرت« بازگشت و همین 
قدرت به آن کمک کرده است تا طوفان های بعدی، از جمله شوک انرژی فعلی را پشت سر بگذارد. 
بخشی از این مقاومت به این دلیل است که ما از ابتدا روی ستون های نسبتا محکمی قرار داشتیم.«

ســام مدعی است که سناریوی فعلی یعنی قیمت بالای انرژی، تعرفه ها و ابهام گسترده در 
سیاست ها، »احتمالا مسیر را برای خروج اقتصاد از ریل هموار نمی کند« اما به اعتقاد وی، مسئله 

اصلی زمانی رخ می‌دهد که »بحران اعتماد« ایجاد شود، به‌ویژه در فناوری های جدید هوش مصنوعی 
که محرک اصلی خوش‌بینی در وال‌استریت و بخش خصوصی محسوب می شود.

امسال)میلادی( به‌رغم هرج‌ومرج اخیر ناشی از جنگ علیه ایران، سهام های مرتبط با فناوری های 
هوش مصنوعی، موتور رشد بازار بورس آمریکا بوده‌اند. در این مدت، شاخص »نزدک« حدود ۱۳ ، 
»اس‌اندپی S&P /۵۰۰ ۵۰۰« بیش از هشت درصد و »داو جونز« بیش از سه درصد رشد کرده‌اند.

با این حال، زندی با اشــاره به اینکه »بازار ســهام معادل اقتصاد در معنای کلی آن نیست« 
هشدار داد که »درآمد حاصل از)خرید و فروش سهام( در وال‌استریت، به شکلی نامتوازن به سود 

خانواده های با درآمد بالاتر است.«

  اقتصاد »K« شکل
از نگاه خانواده های طبقه کارگر، تورم و به طور مشخص افزایش قیمت کالاهای اساسی همچون 

سوخت و مواد غذایی، تجربه آنها از اقتصاد و شرایط اقتصادی را تعریف می کند.
در ماه آوریل و با توجه به افزایش حدود ۵۱ درصدی بهای سوخت از زمان آغاز جنگ جاری 
و بالاترین سطح قیمت مواد غذایی از سال ۲۰۲۳ تاکنون، این ارقام به بالاترین سطح چندساله 
 K اخیر رسیده‌اند.این نابرابری به ظهور پدیده‌ای منجر شده است که اقتصاددانان آن را »اقتصاد
شکل« می نامند؛ بدین معنا که مصرف در بین آمریکایی های با درآمد بالاتر افزایش و برای افراد 
با درآمد پایین کاهش می یابد.مطالعه اخیر »فدرال‌رزرو« نیویورک حاکی از آن است که از سال 
۲۰۲۳ تاکنون، رشد هزینه های مصرفی در بخش خرده فروشی به طور عمده برعهده خانوارهایی 

با درآمد سالانه بیش از ۱۲۵ هزار دلار بوده است.
سام با اشاره به آنچه »ضربه‌گیر«های اقتصاد آمریکا خوانده است، تاکید کرد که »این ضربه‌گیرها 
در تمام بخش ها رو به کاهش گذاشته‌اند و محدودیت هایی برای تاب‌آوری دارند. مقاومت محسوس 

است اما همیشگی نه.«

 جنگ علیه ایران مقاومت اقتصادی آمریکا را به بوته آزمایش گذاشته است

با کاهش ظرفیت تولید بنزین، تمرکز سیاســت گذاران بــر ابزارهای غیرقیمتی مانند 
کاهش سهمیه نرخ دوم است؛ رویکردی که می‌تواند مصرف را کنترل و از واردات و خروج 

ارز جلوگیری کند.
 با توجه به شرایط خاص اقتصادی و پیامدهای ناشی از آسیب به برخی زیرساخت های 
انرژی کشور در ماه های اخیر، موضوع مدیریت مصرف بنزین بار دیگر به یکی از اولویت های 
سیاست گذاری تبدیل شده است. کاهش بخشی از ظرفیت پالایشی کشور و افزایش فاصله 
میان تولید و مصرف، ضرورت اتخاذ تصمیمات فوری و کارآمد برای مدیریت تقاضا را بیش 

از گذشته برجسته کرده است.
بر اساس برآوردها، پیش از بروز این شرایط، مصرف روزانه بنزین در کشور به طور متوسط 
بین ۱۳۰ تا ۱۳۵ میلیون لیتر در نوســان بود و در برخی روزها حتی از مرز ۱۴۰ میلیون 
لیتر نیز عبور می کرد. این در حالی است که ظرفیت تولید پالایشگاه های کشور در بهترین 
حالت حدود ۱۱۴ تا ۱۲۴ میلیون لیتر در روز برآورد می شد. در چنین شرایطی، حتی در 

حالت عادی نیز کشور با کسری نسبی بنزین مواجه بود.
اکنون با کاهش بخشی از ظرفیت تولید، مدیریت مصرف به یک ضرورت اجتناب ناپذیر 
تبدیل شده است. در این میان، سیاست گذاران دو مسیر اصلی را پیش رو دارند: افزایش قیمت 
سوخت به منظور کاهش تقاضا یا استفاده از ابزارهای مدیریتی و غیرقیمتی برای کنترل مصرف

بسیاری از کارشناسان اقتصادی معتقدند در شرایط کنونی، اتکا به ابزارهای قیمتی نه تنها 

راه حل مناسبی نیست، بلکه می تواند تبعات اقتصادی و اجتماعی گسترده‌ای به همراه داشته 
باشد. افزایش قیمت بنزین در شرایطی که فشار معیشتی بر خانوارها وجود دارد، می تواند 

موجب افزایش هزینه حمل‌ونقل، رشد قیمت کالاها و شکل‌گیری انتظارات تورمی شود.
از همین رو، تمرکز دولت بر استفاده از سیاست های غیرقیمتی، از جمله اصلاح و کاهش 
سهمیه بنزین نرخ دوم، به عنوان گزینه‌ای منطقی تر مطرح شده است. در این چارچوب، سهمیه 
پایه ۶۰ لیتری با نرخ یارانه‌ای ۱۵۰۰ تومان که عمدتاًً برای مصارف ضروری خانوارها در نظر 
گرفته شده، بدون تغییر باقی می ماند؛ اما سهمیه بنزین نرخ دوم که پیش از این تا سقف 

۱۰۰ لیتر قابل استفاده بود، با هدف مدیریت مصرف کاهش یافته است.
کارشناسان معتقدند این رویکرد می تواند بدون ایجاد شوک قیمتی، بخش قابل توجهی 
از مصرف غیرضروری را کنترل کند. تجربه سال های گذشته نیز نشان داده است که بخش 
مهمی از افزایش مصرف بنزین مربوط به اســتفاده از ســهمیه های نرخ دوم و مصرف های 

غیرضروری بوده است.
از ســوی دیگر، کنترل مصرف بنزین در شرایط فعلی اهمیت ارزی نیز دارد. در صورت 
افزایش فاصله میان تولید و مصرف، دولت ناچار به واردات بنزین خواهد شــد؛ وارداتی که 

نیازمند صرف منابع قابل توجه ارزی است.
این در حالی اســت که کشــور در مقطع کنونی بیش از هر زمان دیگری به منابع ارزی 
برای بازســازی و احیای زیرســاخت های آسیب‌دیده صنعتی نیاز دارد. از جمله مهم ترین 

ایــن بخش هــا می توان به صنایع نفت و گاز و پروژه هــای راهبردی مانند فازهای مختلف 
ـپارس جنوبی اــشاره کرد که نــقش تعیین کننده‌ای در تأمــین انرژی و  مــیدان گازی ـ

درآمدهای ارزی کشور دارند.
به همین دلیل، بسیاری از تحلیلگران معتقدند مدیریت مصرف بنزین از طریق سیاست های 
غیرقیمتی می تواند علاوه بر کنترل بازار داخلی سوخت، به حفظ منابع ارزی کشور نیز کمک 
کنــد. هر میزان کاهش در مصرف بنزین، به معنــای کاهش نیاز به واردات و جلوگیری از 
خروج ارز خواهد بود؛ منابعی که می توانند در مسیر بازسازی و توسعه زیرساخت های انرژی 

به کار گرفته شوند.
در کنار این سیاســت ها، استفاده گسترده تر از سوخت های جایگزین نیز می تواند نقش 
مهمی در کاهش مصرف بنزین ایفا کند. توسعه و استفاده از CNG یکی از ظرفیت های مهم 
کشور است که می تواند روزانه بخش قابل توجهی از تقاضای بنزین را جایگزین کند و فشار 

بر شبکه توزیع سوخت را کاهش دهد.
در نهایت به نظر می‌رســد ترکیبی از سیاســت های مدیریتی دولت و همکاری عمومی 
مردم در اصلاح الگوی مصرف، می تواند کشــور را از این مقطع حساس عبور دهد. کاهش 
مصرف های غیرضروری، اســتفاده بیشتر از حمل‌ونقل عمومی و بهره‌گیری از سوخت های 
جایگزین، اقداماتی اســت که در کنار سیاست های دولت می تواند به تثبیت بازار سوخت و 

حفظ منابع ملی کمک کند.

مدیریت مصرف بنزین با اصلاح سهمیه نرخ دوم؛ راهکاری برای کاهش فشار ارزی
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ایران زمین 

خسارت ۷۰۰ همتی به اقتصاد دیجیتال

اهمیت این 
تقسیم بندی در آن 

است که نشان می‌دهد 
مسأله امروز، نتیجه 
یک رخداد مقطعی 
نیست، بلکه حاصل 

انباشت محدودیت ها و 
بی ثباتی های چندلایه 

است.

  مرتضی اکبری   -         اقتصاد دیجیتال ایران در سال های اخیر به یکی از بخش‌های مؤثر در اشتغال، خدمات، فروش، آموزش، تبلیغات، پرداخت و ارتباطات تبدیل شده 
است. 

درهای مسافری مرز 
مهران و زرباطیه عراق 
افزایش می یابد

به همین دلیل، هرگونه اختلال گسترده در زیرساخت های ارتباطی، دیگر صرفاًً 
یک مســأله فنی تلقی نمی شود و می تواند آثار اقتصادی، عملیاتی و حتی معیشتی 

بر جای بگذارد.
گزارش تازه انجمن بلاکچین ایران درباره آثار قطعی، اختلال، کاهش پهنای باند 
و دسترسی محدود بر کسب‌وکارها نیز از همین زاویه قابل توجه است؛ گزارشی که 
هرچند ماهیت صنفی دارد، اما حاوی نکاتی است که می‌تواند در تصمیم سازی برای 

تقویت تاب آوری اقتصاد دیجیتال مورد استفاده قرار گیرد.
براساس این گزارش، اختلال های ارتباطی از اسفند ۱۴۰۴ تا اردیبهشت ۱۴۰۵، 
اقتصاد دیجیتال را به مرحله‌ای رســانده که بخشی از آثــار آن در عملکرد روزمره 
کســب‌وکارها دیده شده اســت. در این گزارش از حدود ۷۰ روز اختلال گسترده و 
بی ثباتی ارتباطی و بیش از ۱۶۵۰ ساعت محدودیت و ناپایداری سخن گفته شده است.  
همچنین برآوردهای گردآوری شده در این گزارش نشان می‌دهد خسارت مستقیم و 
غیرمستقیم روزانه به اقتصاد دیجیتال بین ۳ تا ۸ هزار میلیارد تومان بوده و مجموع 
خسارت طی حدود ۶۰ روز در بازه‌ای بین ۳۰۰ تا ۷۰۰ هزار میلیارد تومان تخمین 
زده شــده است؛ هرچند این ارقام، برآوردهای صنفی و رسانه‌ای است و برای تبدیل 

شدن به مرجع قطعی، نیازمند جمع بندی رسمی و جامع تر خواهد بود.

  سه مرحله یک فشار انباشته
یکی از نکات مهم گزارش، تقسیم بندی بحران به ســه مرحله است. مرحله اول، 

»فرســایش مزمن« پیش از جنگ ۱۲ روزه است؛ دوره‌ای که با کندی، فیلترینگ، 
اختلال های مقطعی و افزایش هزینه های عملیاتی همراه بود. مرحله دوم، »شــوک 
جنگ ۱۲ روزه« اســت که در آن بسیاری از کانال های فروش، پشــتیبانی و ارتباط 
با مشــتری دچار اختلال شدند. مرحله سوم نیز، دوره پسابحران از اسفند ۱۴۰۴ تا 
اردیبهشت ۱۴۰۵ است که در آن، به روایت گزارش، بخشی از کسب‌وکارها با بحران 

بقا روبه‌رو شدند.
اهمیت این تقسیم بندی در آن است که نشان می‌دهد مسأله امروز، نتیجه یک 
رخداد مقطعی نیست، بلکه حاصل انباشــت محدودیت ها و بی ثباتی های چندلایه 
است. در چنین شرایطی، بسیاری از بنگاه ها دیگر درباره توسعه بازار یا رشد محصول 
صحبت نمی کنند، بلکه تمرکز اصلی آنها بر حفظ حداقل ظرفیت عملیاتی و جلوگیری 

از توقف فعالیت است.

  افت فروش تا ۷۰ درصد
گزارش انجمن بلاکچین تأکید می کند که یکی از فوری ترین آثار اختلال اینترنت، 
کاهش درآمد و افت فروش کسب‌وکارهای وابسته به بسترهای دیجیتال بوده است. 
براساس روایت های صنفی مورد استناد، افت فروش برخی کسب‌وکارهای دیجیتال به 
بیش از 70 درصد رسیده اســت. همچنین افت فروش آنلاین بین 40 تا 70 درصد، 
افت بازده تبلیغات دیجیتال بین 50 تا 80 درصد و کاهش تعامل کاربران بین 40 تا 
60 درصد برآورد شده است. افت جذب مشتری جدید نیز بیش از 80 درصد و کاهش 

  گََواب خوسف؛ دریاچه‌ای زمرّّدین در 
حصار تاریخ و سکوت کویر ایران

 دریاچه ملی »گواب« خوســف در خراسان 
جنوبی به عنوان نگیــنی زمرّّدین در قلب کویر 
شــرق ایران تلاقی شگفت‌انگیز میراث خشتی و 
شکوه طبیعت را به نمایش گذاشته است این پهنه 
آبی با شکستن سکوت باستانی این شهر و میزبانی 
از پرندگان مهاجر، حیات دوباره‌ای به کالبد تاریخ 
بخشیده و تابلویی بی بدیل از نشاط و اصالت را پیش 

روی گردشگران گشوده است.
 خراســان جنوبی را باید سرزمین تضادهای 
باشکوه نامید پهنه‌ای که در آن سکوت عمیق ریگزار 
با خروش ناگهانی تالاب های فصلی در هم می‌آمیزد 
و درست در جایی که انتظار می‌رود بادهای گرم 
کویری فرمانروایی کنند تلالؤ دریاچه‌ای فیروزه‌ای 

به نام »گواب« چشم را می نوازد.
این اســتان که به واسطه کویر لوت شهرتی 
جهانی دارد حالا پرده‌ای جدید از توانمندی های 
خود را به نمایش گذاشته است، گردشگری در این 
خطه دیگر تنها به معنای تماشای تپه های ماسه‌ای 
نیست بلکه تجربه‌ای از هم نشینی با طبیعتی است 
که در اوج سختی سخاوتمندانه زیباترین مناظر 

خود را پیشکش می کند.
در اینجا کویر صرفا یک جغرافیای خشــک 
نیست بلکه بســتری برای آرامش، نجوم و حالا 
ورزش های مهیج آبی اســت، احیــای تالاب ها 
و دریاچه هــای فصلی جانی دوبــاره به رگ های 
گردشگری منطقه بخشیده و ثابت کرده است که 
با مدیریت صحیح می توان از دل محدودیت های 
اقلیمی، فرصت های اقتصادی بی بدیلی خلق کرد

خراسان جنوبی اکنون به مقصدی تبدیل شده 
که در آن می توان در یک روز هم گرمای تپه های 
ماســه‌ای را لمس کرد و هــم بر پهنه زلال یک 

دریاچه، لذت قایق سواری را چشید.
توسعه گردشگری پایدار در این مناطق، منجر 
به مهاجرت معکوس و رونق روستاهای مرزی و 
کویری می شــود که از لحاظ امنیتی و اقتصادی 

حائز اهمیت است.
اکنــون »گواب« به عنــوان نگین این تحول 
ایستاده است تا روایتگر داستانی نو از پیوند آب و 

آفتاب در شرق ایران باشد.

 مازنــدران؛ جولان 
ِ

  فریاد خاموشِ
زمین خواران در عرصه های ملی شمال

 شهرســتان های مازندران تا سه دهه قبل با 
برخورداری از زمین های کشاورزی شامل برنج، 
باغ های مرکبات و انواع درختان مثمر، دامداری 
های بومی و صیفی جات و مراتع زیاد تولید کننده 
بودند که این ویژگی های مهم در زمان حاضر با 
تغییرکاربری های تدریجی از در دهه های اخیر از 
بین رفته به شهرک های مسکونی و ویلا تبدیل 

شده است.
 بر اساس آمارهای رســمی اقلام غذایی ۸۵ 
میلیون نفر از جمعیت کشور را کشاورزان و تولید 
کنندگان محصولات کشاورزی تامین می کنند 
و در این بین نقش ۴۰۰ هزار کشــاورز مازندرانی 
در زمان حاضر با تولید حدود هشت میلیون تن 

محصولات مختلف، بسیار مهم و حیاتی است.
استان مازندران با دارا بودن ۱.۵ درصد از اراضی 
کشــور و ۲.۵ درصد اراضی کشاورزی کشور ۱۱ 
درصد ارزش اقتصادی محصولات کشاورزی کشور 
را به خود اختصاص داده است.طبق آمار سازمان 
جهاد کشاورزی مازندران بخشی از اراضی شالیزاری 
استان در غرب مازندران وجود داشت و پدران ما 
می گویند تا سه چهار دهه قبل بوی شالی و برنج 
در اطراف جاده های اصلی و روستایی مازندران را 
حس می گردی که اکنون از آن خبری نیست.و 
همچنین وســعت باغ های چای در روستاهای 
شهرستان های عباس آباد؛ تنکابن و رامسر آنقدر 
زیاد بود که اکنون فقط حدود ۲ هزار و ۳۵۰ هکتار 
باغ در این خطه غربی استان باقیمانده است که 
حدود یکهزار و ۲۵۰ هکتار آن در شهرستان های 
تنکابن و عباس آباد و یکهزار و ۱۰۰ هکتار آن در 
رامسر وجود دارد.در شهرستان های غرب مازندران 
باغ های مرکبات زیادی وجود داشت که طبق آمار 
سازمان جهاد کشاورزی استان امروز به کمترین 
میزان خود رسیده و همین مقدار باقیمانده نیز به 
خاطر گران شــدن زمین نیز گردونه تولید خارج 
می شود تا ویلا و شهرک سازی اختصاص تبدیل 
شود.نکته دیگر این که در شهرستان های غرب 
مازندران در مقایسه با دیگر مناطق کشور بیشترین 
بنگاه های املاک معاملاتی مسکن فعالیت دارد، 
این مغازه های پر نقش و نگار مستقر در کنار هم 
آیا برای رونق کسب و کار و توسعه منطقه فعالیت 
دارند یا نه پناهگاه تهدید در منطقه به شمار می 
آیند.گشت و گذار در هر شهرستان مازندران به 
ویژه غرب اســتان حال و هوای خاص خودش را 
دارد، هــوای دلنشین، جاده های پر تردد، مناظر 
زیبــای دریا و دشــت و آواز نغمه های پرندگان 
در لا به لای درختان ســبز کوچه ها و جنگل و 
هزاران پدیده هــای طبیعی وصف ناپذیر که در 
اقلیم معتدل خزری یافت می شود، قابل شمارش 
نیست و بر همین سبب است که در این مناطق 
چشم در چشمان هر کوی و برزن نمایشگاه املاک 
و تعداد روز افزون آن را مشاهده خواهید کرد که 
مثل مارهای چند سر، سر در آورده اند.و در زمان 
حاضر در روستاهای غرب مازندران روستایی که از 
ساکنان بومی روستا باشد وجود ندارد و بافت روستا 
دیگر به تاریخ پیوسته است در مغازه و نانوایی های 
روستاها مسافر غیربومی و ساکنان تهرانی و اقوام 
مهاجر بیشتر از روستاییان حضور دارند و اغلب با 
خرید ملک و زمین از کشــاورزان و تغییرکاربری 
توانسته اند در تمام کوچه و پس کوچه های آنها 

ویلاسازی کنند.

فرماندار مهران از رایزنی و توافق با مدیر پایانه مرزی »زرباطیه« عراق برای افزایش درهای مسافری پایانه شهید سلیمانی خبر داد و گفت که این تصمیم راهبردی با هدف روان‌سازی رفت‌وآمد زیارت کنندگان 
در روزهای منتهی به عرفه و شتاب بخشی به روند دادوستدهای بازرگانی گرفته شده است.

با نزدیک شدن به روز عرفه و پیش‌بینی افزایش چشمگیر شمار مسافران و زائران برای حضور در مکان های مقدس عراق، تکاپوی مقام‌های مرزی دو کشور برای فراهم کردن شرایط مناسب تر در راستای آسانی 
رفت و آمد در مرز مهران آغاز شده است.

در این راستا، فرماندار مهران و مدیر پایانه مرزی زرباطیه عراق روز شنبه در نشستی مشترک و دوجانبه راه های توسعه زیرساخت ها و رفع چالش های تردد زائران عتبات عالیات را بررسی کردند.
محور اصلی این گفت‌وگوها، آمادگی برای موج تازه مسافران و زائران عتبات عالیات در روزهای نزدیک به عرفه بود.دو طرف در این نشست به این جمع بندی رسیدند که برای پیشگیری از تراکم جمعیت و 

ایستایی مسافران در نقطه های صفر مرزی، شمار درگاه های بررسی گذرنامه و رفت‌وآمد مسافران در هر دو سوی مرز به شکل ویژه‌ای افزایش یابد.

تراکنش در برخی پلتفرم‌ها بین 30 تا 70 درصد ذکر شده است. 
در این میان، گزارش به یک نکته مهم اشاره می کند: بسیاری از کسب‌وکارها طی سال های گذشته برای ساخت 
جامعه مخاطب، سئو، برندینگ، تبلیغات و اعتمادسازی سرمایه گذاری کرده بودند. اختلال های اخیر باعث شده 

بخشی از این سرمایه گذاری های چندساله، کارآیی خود را از دست بدهد.

  فشار اصلی بر کسب‌وکارهای کوچک و متوسط
یکی از نکات مهم گزارش، تفاوت اثر بحران بر بنگاه هاست. کسب‌وکارهای کوچک و نوپا به دلیل سرمایه در 
گردش محدود، وابستگی بیشتر به فروش روزانه و نداشتن مسیرهای جایگزین، بیش از دیگران آسیب دیده‌اند. 
گزارش در بخش اثر بر مردم و مشاغل خرد تصریح می‌کند که فروش مشاغل خانگی کاهش شدید داشته، فعالیت 
فریلنسرها مختل شده، فعالیت کسب‌وکارهای اینستاگرامی افت کرده و دسترسی به مشتری ناپایدار شده است. این 
بخش از گزارش، اقتصاد دیجیتال را نه صرفاًً حوزه‌ای فناورانه، بلکه بخشی از معیشت روزمره مردم معرفی می کند

 
  اشتغال، سرمایه گذاری و اعتماد

اقتصاد دیجیتال در ســال های اخیر یکی از مهم ترین حوزه های اشــتغال برای نیروهای جوان، متخصص و 
تحصیل کرده بوده است. گزارش انجمن بلاکچین تصریح می کند که بخشی از شرکت ها بویژه در ماه های اخیر، جذب 
نیرو را متوقف کرده‌اند و بخشی نیز به تعدیل یا کاهش همکاری های پروژه‌ای روی آورده‌اند. این روند، علاوه بر اثر 
مستقیم بر بازار کار، می تواند فرسودگی روانی و کاهش انگیزه حرفه‌ای را نیز در میان نیروی انسانی تشدید کند.

در کنار اشتغال، فضای سرمایه گذاری نیز از این وضعیت بی تأثیر نمانده است. گزارش می گوید در ماه های اخیر، 
بسیاری از پروژه های توسعه‌ای متوقف شده‌اند، سرمایه گذاران محتاط‌ تر شده‌اند و برخی شرکت ها به جای توسعه، 
ناچار شده‌اند تنها بر بقا تمرکز کنند. در چنین فضایی، قابلیت پیش‌بینی کاهش می یابد و این موضوع مستقیماًً بر 
تصمیم برای سرمایه گذاری، توسعه محصول و افزایش مقیاس اثر می گذارد. یکی دیگر از مهم ترین بخش های گزارش، 
موضوع »فرسایش اعتماد« است. در اینجا بحث فقط اعتماد کاربران نیست؛ بلکه اعتماد سرمایه گذار به آینده بازار 
و اعتماد نیروی انسانی به امکان ساخت آینده حرفه‌ای در کشور نیز مطرح است. گزارش تأکید می کند که این نوع 
خسارت، برخلاف افت فروش روزانه، به سادگی قابل سنجش نیست، اما در بلندمدت اثری عمیق تر بر جای می گذارد

  اینترنت محدود، راه‌حل کامل نیست
در بخش دیگری از این گزارش، تجربه »اینترنت محدود« یا »اینترنت پرو« با دسترسی‌های تفکیک شده بررسی 
شده است. جمع بندی گزارش این است که این مدل ها در عمل نتوانسته‌اند نیاز واقعی اکوسیستم را برآورده کنند. 
استدلال اصلی نیز این است که اقتصاد دیجیتال زمانی به صورت عادی کار می کند که هم کسب‌وکار، هم کاربر و 
هم زنجیره خدمات و زیرساخت، به دسترسی پایدار و عمومی متصل باشند. اگر بخشی از این زنجیره دسترسی 
داشــته باشــد و بخش دیگر نه، بازار به شرایط پایدار بازنمی گردد. البته در نگاه سیاستی می توان این نکته را هم 
افزود که در شرایط خاص، راه حل های موقت برای حفظ حداقل فعالیت برخی بخش ها قابل فهم است؛ اما در افق 

بلندمدت، آنچه به ثبات بازار کمک می کند، تقویت زیرساخت عمومی و کاهش نااطمینانی است.

  فشار مضاعف بر حوزه رمزدارایی
از آنجا که این گزارش از سوی انجمن بلاکچین تهیه شده، بخشی از آن به اثر اختلال اینترنت بر این اکوسیستم 
اختصاص یافته است. در این بخش آمده که کاهش حجم معاملات محسوس بوده، اختلال در دسترسی کاربران 
گسترده گزارش شده، اختلال در احراز هویت رخ داده و فشار بر تیم های فنی شدید بوده است. همچنین وابستگی 
کاربران به ابزارهای ناامن افزایش یافته و ریسک سوءاستفاده و فیشینگ نیز بالا رفته است. در این حوزه، اینترنت 
صرفاًً ابزار ارتباطی نیست؛ بلکه بستر مستقیم دسترسی به حساب، انجام معامله، احراز هویت، برداشت و واریز و 

مدیریت کیف پول است. به همین دلیل هر اختلالی می تواند آثار عملیاتی و امنیتی همزمان داشته باشد.

 حفظ اقتصاد دیجیتال به نفع اقتصاد ملی است
جمع بندی گزارش انجمن بلاکچین این است که اقتصاد دیجیتال امروز به زیرساختی پایدار، قابل اتکا و قابل 
پیش‌بینی نیاز دارد. تجربه ماه های اخیر نشان داده که اینترنت محدود و تفکیک شده نمی‌تواند جایگزین اینترنت 
عمومی و پایدار شود، زیرا فعالیت اقتصادی در این بخش به دسترسی هم‌زمان کسب‌وکار، کاربر و سرویس‌های 
زیرساختی وابسته است. در عین حال، پیام اصلی این گزارش صرفاًً بیان خسارت نیست. تأکید آن بر این است 
که با تقویت پایداری اینترنت، شفاف سازی در دسترسی ها، ایجاد مسیر روشن برای نیازهای عملیاتی کسب‌وکارها 
و گفت‌وگوی بیشتر با بخش خصوصی می توان از عمیق تر شدن فشارها جلوگیری کرد. اقتصاد دیجیتال اکنون 
بخشی از اشتغال، خدمات و معیشت کشور است و حفظ تاب آوری آن، نه فقط به نفع فعالان این حوزه، بلکه به 

نفع کل اقتصاد ملی خواهد بود.

گــروه ایران زمین - در پی افزایش ورودی آب و تداوم بارش های ســال جاری، نشــانه های تازه‌ای 
از بهبود شــرایط دریاچه ارومیه نمایان شــده؛ به گونه‌ای که مســئولان اســتانی از تقویت امیدها برای 
احیــای پایــدار این پهنه آبی خبر می‌دهند. رسیدن تراز دریاچه بــه ۱۲۷۱ متر، ورود روزانه میلیون ها 
مترمکعب آب، کاهش خطر فرونشست زمین و آبگیری تالاب های پیرامونی، همگی بیانگر تغییر نسبی 
شــرایط نسبت به سال های بحرانی گذشته است. با این حال، مســئولان استانی تأکید دارند که تداوم 
این روند، بیش از هر چیز، به اصلاح الگوی مصرف در بخش کشــاورزی، مهار برداشــت های غیرمجاز، 
اجرای راهکارهای علمی مدیریت منابع آب و تقویت مشــارکت اجتماعی وابســته است؛ چراکه بدون 
اصلاحات ســاختاری، بارش‌های مقطعی نمی تواند تضمینی برای خروج کامل دریاچه از چرخه بحران 
باشد. »رضا رحمانی« استاندار آذربایجان غربی با اشاره به بهبود وضعیت دریاچه ارومیه در سال جاری 
گفت: افزایش ورودی آب، پرآب شــدن تالاب های اطراف و کاهش خطراتی مانند فرونشســت زمین، 
امیدها برای احیای کامل این پهنه آبی را بیش از گذشته زنده کرده است. دبیر کارگروه نجات دریاچه 
 ارومیه با بیان اینکه وضعیت دریاچه ارومیه نســبت به ســال های گذشــته بهتر شده است، اظهار کرد

: »امســال با افزایش ورودی آب و تداوم بارش ها، شــرایط این پهنه آبی امیدبخش تر از گذشــته شده 
و در صــورت ادامــه این روند می توان به حفظ وضعیت مطلوب آن امیدوار بود.« وی با اشــاره به اینکه 
تــراز دریاچه به ۱۲۷۱ متر از ســطح آب های آزاد رسیده اســت، افزود: »در حــال حاضر روزانه حدود 
۳۰ میلیون مترمکعب آب وارد دریاچه می‌شــود و اگر این روند همراه با بارش های پیش‌رو در ماه های 
 آینده ادامه پیدا کند، می توان به تثبیت شــرایط فعلی و حرکت به ســمت احیای کامل امیدوار بود.«

 اســتاندار آذربایجان غربی ادامه داد: »حدود چهار میلیارد مترمکعب آب در اختیار داریم و هدف این 
اســت که نیمی از آن برای سال آینده حفظ شــود؛ این موضوع می تواند نقطه آغاز مهمی برای احیای 

پایدار دریاچه باشد.«

  نقش کشاورزی در مدیریت منابع آبی
دبیــر کارگروه نجات دریاچه ارومیه با اشــاره به نقش کشــاورزی در مدیریــت منابع آبی تصریح 
کــرد: »اصلاح الگــوی کشــت و بهره‌گیــری از شیوه‌های نوین آبیــاری می تواند بــه کاهش مصرف 
آب کمــک کنــد و در کنــار افزایش ورودی آب، زمینه را برای برداشــتن گام هــای مؤثرتر در احیای 
 دریاچــه فراهم ســازد.« بــه گفته اســتاندار آذربایجان غــربی، لایروبی مسیــر رودخانه هــا، انهار و 
ســردهنه ها نیز موجب افزایش میزان آب ورودی به دریاچه شــده اســت. او در عین حال خواســتار 

مقابله جدی با برداشــت های غیرمجاز از چاه ها و توســعه بی‌رویه اراضی کشــاورزی شــد. رحمانی با 
اشــاره به اینکه امســال ۲۳ سورتی پرواز برای بارورســازی ابرها انجام شده است، افزود: »هرچند هنوز 
نتیجه کتبی این اقدامات دریافت نشــده، اما مجموع شــرایط نشان می‌دهد که نسبت به سال گذشته 
وضعیت دریاچه و تالاب های اطراف آن بهبود یافته اســت.« وی با بیان اینکه خطر فرونشســت زمین 
 و کاهش آب چاه ها در ســال گذشــته از خشــکی دریاچــه نگران کننده تر بود، گفت: »خوشــبختانه

 این تهدیدها اکنون کاهش یافته و امید به پایداری شــرایط بیشــتر شــده اســت.« رحمانی از مردم، 
دانشــگاهیان و فعالان محیط‌زیست خواست با ارائه ایده و مشــارکت در برنامه های احیا، در حفظ این 

دستاوردها نقش‌آفرینی کنند.
 

  تقویت مشارکت اجتماعی
»مجید رستگاری« مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای آذربایجان غربی با اشاره به شرایط کنونی دریاچه ارومیه، 
وضعیت فعلی این پهنه آبی را »فرصتی راهبردی« برای حرکت به سوی احیای پایدار توصیف کرد و هشدار داد که 
بهره برداری نادرست از این فرصت می تواند زمینه بازگشت بحران را فراهم کند. وی افزود: »هرچند بارش‌های 
 اخیر نشانه‌ای امیدبخش برای بهبود نسبی وضعیت دریاچه به شمار می‌رود، اما این تحولات به تنهایی نمی تواند

 جایگزین راهبردهای علمی و پایدار مدیریت منابع آب شود.« رستگاری تصریح کرد: »احیای واقعی و 
ماندگار دریاچه ارومیه مستلزم اجرای مجموعه‌ای از اقدامات ساختاری و مدیریتی است؛ از جمله کنترل 
و مهار برداشت های غیرمجاز آب، اصلاح الگوی کشت متناسب با ظرفیت های آبی منطقه، بازنگری در 
سیاســت های توسعه‌ای بر پایه ملاحظات اکولوژیک و تقویت مشارکت اجتماعی به عنوان یکی از ارکان 

اصلی فرآیند احیا.«

فرصت راهبردی احیای پایدار دریاچه ارومیه

 خوزستان با تکیه بر مرزهای زمینی، دریایی و هوایی، بنادر راهبردی، هم مرزی با عراق و ظرفیت 
گسترده ترانزیتی، به یکی از مهم ترین کریدورهای تجاری و اقتصادی ایران تبدیل شده؛ استانی 
که کارشناسان آن را موتور محرک تجارت، صادرات و سرمایه گذاری کشور می‌دانند.خوزستان از 
ظرفیت مرزهای آبی، خاکی و هوایی برخوردار است و این فرصت را به سرمایه گذاران می‌دهد که از 
طریق انواع روش های حمل‌ونقل با کشورهای مختلف تجارت و مبادله کنند.خوزستان از امتیازهای 
زیادی، از جمله دارا بودن ۲ مرز خاکی چذابه و شلمچه در همسایگی کشور عراق، بنادر متعدد، 
دسترسی به آب های خلیج فارس، امکان صادرات هوایی از فرودگاه های بین‌المللی استان و عضویت 
در کنوانسیون کارنه تیر )ترانزیت بین‌المللی( برخوردار است.موقعیت اقتصادی خوزستان می‌تواند 
راه گشای عبور از محاصره دریایی و محدودیت های تجاری ایجادشده از سوی دشمن و همدستانش 
باشــد و با ســرمایه گذاری و نگاهی عمیق‌تر به موقعیت مهم مرزی و تجاری این استان، می توان 
خوزستان را یکی از هاب های تجاری کشور محسوب کرد.روابط بسیار خوب و نزدیک خوزستان با 
کشورهای همسایه، از جمله عراق و عمان، و همچنین کشورهای آفریقایی، می تواند مسیر تجارت 
با کشورهای منطقه را برای کشور هموار کند.خوزستان جایگاه دوم واردات و سوم صادرات کشور 
را دارد و در تولید ناخالص ملی، از اســتان‌های بسیار مهم و راهبردی محسوب می شود.خوزستان 
یکی از دروازه های واردات و صادرات کالا به کشور از طریق بندر امام خمینی )ره( است و بسیاری 
از اقلام مهم و حیاتی کشور از این بندر تامین می شود.این استان یکی از درگاه های بسیار مهم و 
راهبردی کشور در حوزه مبادلات تجاری است که با سرمایه گذاری بیشتر در زیرساخت های تجاری 
آن، می توان زمینه ورود سرمایه گذاران داخلی و خارجی را برای تقویت هرچه بیشتر مبادلات تجاری 
کشور فراهم کرد.خوزستان تنها استان کشور با سه اتاق بازرگانی است که این موضوع نشان‌دهنده 
اهمیت تجارت و فعالیت های اقتصادی در این استان مرزی و ثروت ساز است.بر اساس اعلام گمرکات 

استان، سال گذشته پنج میلیارد دلار صادرات از مرزهای خوزستان انجام شده است.
جاده های خوزستان از محورهای مهم ترانزیت داخلی و خارجی کشور محسوب می شوند و با 
عضویت اســتان در قرارداد کارنه تیر طی سال های اخیر، امکان ترانزیت یکسره کالا از خوزستان 

به کشورهای مختلف فراهم شــده است.خوزستان با این ظرفیت، به یکی از کریدورهای تجاری 
کشور تبدیل شده و برای سرعت بخشیدن به مبادلات تجاری و تشویق سرمایه گذاران به استفاده 
از ظرفیت های استان در حوزه تجارت، ضروری است زیرساخت های حمل‌ونقل و انتقال کالا بیش 

از پیش توسعه یابد.

آسمان خوزستان؛ ظرفیت طلایی صادرات کشور
خوزستان با دارا بودن پنج فرودگاه که ۲ فرودگاه آن بین‌المللی است، می تواند نقش بسیار مهمی 
در حوزه صادرات ایفا کند. فرودگاه های استان شامل فرودگاه‌های بین‌المللی شهید سلیمانی اهواز و 

آبادان، همچنین فرودگاه های دزفول، ماهشهر و آغاجاری هستند.
زیرساخت ها و مجوزهای لازم برای صادرات کالا از فرودگاه های اهواز و دزفول اخذ شده و فعالان 

اقتصادی امکان صادرات از مرز هوایی استان به سایر کشورها را دارند.
این امتیاز، به‌ویژه برای صادرات محصولات کشاورزی که بیشترین میزان فسادپذیری را دارند، 
از اهمیت بالایی برخوردار است. خوزستان با برخورداری از ظرفیت صادرات از مرز هوایی، می‌تواند 

بخش زیادی از نیازها و انتظارات سرمایه گذاران و فعالان اقتصادی را برآورده کند.

هم مرزی خوزستان با کشور عراق، به عنوان یکی از اهداف تجاری مهم ایران، اهمیت این استان را 
در حوزه صادرات دوچندان کرده است. خوزستان با دارا بودن مرزهای خاکی مهم چذابه و شلمچه و 

همچنین چندین مرز آبی با عراق، جایگاه ویژه‌ای در تجارت با این کشور دارد.
عراق به عنوان یکی از کشورهای دوست و همسایه ایران، نقش بسیار مهمی در صادرات خوزستان 
و کشور ایفا می کند. مسئولان استان با برگزاری نشست های مختلف با مسئولان عراقی، موفق شده‌اند 
زمینه مبادلات تجاری با این کشور را گسترش دهند.استاندار خوزستان با بیان اینکه در استان های 
میسان، ذیقار و بصره عراق ظرفیت بسیار خوبی برای تبادل تجاری وجود دارد، گفت: ۲۲۱ هزار تن 

کالا در فروردین ماه سال جاری از مرزهای خوزستان به استان های جنوبی عراق صادر شده است.
سید محمدرضا موالی‌زاده در این خصوص افزود: می‌توانیم کانون های مناســبی برای مبادلات 

مرزی با سه استان بصره، میسان و ذیقار عراق را تقویت کنیم.
وی اظهار کرد: در فروردین ماه ســال جاری، از طریق گمرکات خوزستان، حجم قابل توجهی 

کالا به میزان ۲۲۱ هزار تن و به ارزش بیش از ۶۰ میلیون دلار به کشور عراق صادر شده است.
مسئولان خوزستان و عراق همواره تلاش داشته‌اند بستر لازم برای فعالیت اقتصادی و مبادلات 
تجاری را فراهم کنند.در همین رابطه، استاندار خوزستان گفت: صدور پروانه واردات PC با سازمان 
توسعه تجارت تصویب شده است؛ همچنین درخواست داریم تبادل محصولات دارویی و پتروشیمی 
با رویه پیله‌وری انجام شــود.موالی‌زاده ادامه داد: درخواســت کد وارداتی برای مرز چذابه، پیگیری 
تفاهم نامه کتبی با حکومت مرکزی عراق و رفع جرایم رشد ترازنامه بانکی، از دیگر مواردی است که 

اجرای آن، شرایط تجارت با عراق را برای ما تسهیل می کند.
وی افزود: در همین راستا، تفاهم نامه‌ای با عراق برای احداث بازارچه مرزی مشترک منعقد کرده‌ایم 

تا بتوانیم بخشی از تجارت را از امارات به عراق منتقل کنیم.
معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری خوزستان درباره ظرفیت های همکاری برای توسعه 
روابط تجاری و اقتصادی استان با کشور عراق بیان کرد: ظرفیت‌های ویژه اقتصادی خوزستان، از 
جمله عبور حدود ۳۰ درصد از آب‌های کشور از این جلگه، وجود دشت های مستعد کشاورزی و 

خوزستان؛ شاهراه تجارت ایران در منطقه
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رفتار سیاسی میزبان ممنوع!

  عرفان حمیدی  -      در آستانه اعزام تیم ملی فوتبال کشورمان به رقابت های جام جهانی، مسعود پزشکیان عصر روز گذشته با حضور در کمپ 
تیم های ملی فوتبال، از نزدیک در جریان آخرین روند آماده سازی ملی پوشان کشورمان قرار گرفت.

  قهرمانی فوتسال زنان استقلال
مراسم جشن قهرمانی تیم فوتسال زنان باشگاه 
اســتقلال در سالن فوتســال مرکز ملی فوتبال 
برگزار شــد. در این مراسم بازیکنان، اعضای کادر 
فنی و عوامل تیم فوتســال زنان استقلال در کنار 
ـستقلال  مدیران فدراسیون فوتبال و باــشگاه اـ

حضور داشتند.
بازیکنان و اعضای تیم فوتســال زنان باشگاه 
استقلال بعد از معرفی توســط مجری برنامه، با 
پیراهن های قهرمانی وارد ســالن شدند و در کنار 

استیج قرار گرفتند.
ســپس جام قهرمانی لیگ برتر فوتسال زنان 
-۱۴۰5 ۱۴۰4 و مدال هــای دختــران آبی طی 
مراسمی رسمی به آنها اهدا شد و آبی پوشان جام 

را بالای سر بردند.
تیم فوتسال بانوان استقلال در فصل جاری لیگ 
برتر نمایش مطلوبی از خود به جا گذاشت و موفق 
شــد در نهایت مزد زحمات خود را با قهرمانی در 

این مسابقات به دست آورد.

  دیدار تاجرنیا و سفیر اسپانیا
علی تاجرنیا، رئیس هیأت مدیره و سرپرســت 
مدیرعاملی اســتقلال، در ادامه دیدار های خود در 
حوزه دیپلماسی ورزشی، با آنتونیو سانچز بندیتو 
گاسپار، سفیر پادشاهی اســپانیا در ایران، دیدار 
کــرد. این دیدار از آن جهت اهمیت داشــت که 
سفیر اسپانیا به عنوان نخستین سفیر اروپایی پس 
از تحولات اخیر و جنگ تحمیلی علیه کشورمان به 
تهران بازگشته و تاجرنیا نیز در این ملاقات، بازگشت 

او را خوشامد گفت.
در ایــن دیــدار علاوه بر قــدردانی از مواضع 
صلح طلبانه دولت اســپانیا، دربــاره ظرفیت های 
همکاری ورزشی میان ایران و اسپانیا نیز گفت‌و‌گو 
شد؛ موضوعی که با توجه به جایگاه ویژه اسپانیا در 
فوتبال جهــان می تواند برای ورزش ایران اهمیت 

زیادی داشته باشد.
در این دیدار برخی بازیکنان تیم بســکتبال و 
فوتبال استقلال نیز حضور داشتند و از سیاست‌های 

کشور اسپانیا تقدیر کردند.
 ارسلان کاظمی و عارف غلامی، بازیکنانی بودند 

که با سفیر اسپانیا دیدار کردند.

  بهترین جام جهانی برای پرسپولیس
باشــگاه پرســپولیس بــا حضــور چندین 
بازیکــن ملی پــوش در اردوهــای اخیــر تیــم 
 مــلی ایران و همچنیــن بازیکنان خــارجی، به

 نظر می‌رسد پولسازترین تیم ایرانی در جام جهانی 
۲۰۲۶ باشد.

 فدراسیــون جهانی فوتبال فیفا در ســپتامبر 
۲۰۲۵ اعلام کرد کــه بودجه جام جهانی ۲۰۲۶ 
به ۳۵۵ میلیون دلار افزایش یافته است. رقمی که 
نسبت به دوره پیشین حدود ۷۰ درصد رشد نشان 
می‌دهد. برای نخستین بار، باشگاه هایی که بازیکنان 
خود را در مرحله مقدماتی در اختیار تیم های ملی 
قرار می‌دهند نیز مشمول دریافت غرامت می شوند. 
بدین ترتیب، صعود یا عدم صعود تیم ملی تأثیری 

بر پرداخت این غرامت نخواهد داشت.
 با توجه به حضــور۶ بازیکن ملی پوش ایرانی 
پرسپولیس در اردوهای اخیر و همچنین اوستون 
اورونــوف و ایگور ســرگیف ازبــکی و الکسیس 
گندوز از الجزایر، ســرخ ها می توانند بیشــترین 
ســهم ممکــن را از پرداخت های فیفــا دریافت 
 کننــد. به این ترتیب، مجموع بازیکنان ملی پوش

 پرسپولیس در جام جهانی بین 5 تا 8 نفر خواهد 
بود که آماری بی ســابقه برای یک باشگاه ایرانی 

محسوب می شود.
 

  تمرین سروش در یک تیم کانادایی؟
بعد از غیبت سروش رفیعی در تمرینات 10روزه 
سرخ ها که فروردین ماه برگزار شد و جریمه‌ای که 
شامل کسر 10درصد از قراردادش می شود، همچنان 
خبری از او نیست. در روزهای اخیر خبرهایی مبنی 
بر اینکه رفیعی برای حفظ آمادگی در تمرینات یک 
تیم گمنام کانادایی حاضر شــده و احتمالًاً فصل 
آینده بخواهد در این کشور به فوتبال بازی کردن 
ادامه دهد به گوش می‌رســد اما مسئولان باشگاه 
پرســپولیس این اخبار را فــعلًاً تأیید نمی کنند. 
پیگیری ها از باشگاه پرسپولیس نشان می‌دهد که 
مســئولان این باشگاه از وضعیت رفیعی بی‌اطلاع 
 هــستند و مشخص نیــست در صورتی‌ که ادامه

مسابقات قرار باشد بعد از جام جهانی برگزار شود 
آیا رفیعی حاضر به بازگشت به ایران می شود یا نه. 
این در حالی است که او تا پایان فصل با پرسپولیس 

قرارداد دارد.

  محرومیت دو جلسه‌ای بیرانوند
در شــرایطی که علیرضــا بیرانوند در آخرین 
بازی آسیایی تیمش مقابل شباب الاهلی به دلیل 
خطای محرز روی ســردار آزمــون با کارت قرمز 
 AFC مواجه شــده و زمین را ترک کرده بود، حالا
حکم جدیدی برای خطای او اعلام کرده اســت. 
بر اســاس اعلام AFC بیرانوند به دلیل این خطای 
خشــن و با استناد به قوانین اخلاق کنفدراسیون 
آسیا، باید یک جلسه محرومیت اضافه را هم پشت 
سر بگذارد. به این ترتیب در صورت حضور تراکتور 
در لیگ نخبگان یا حضور بیرانوند در تیمی جدید، 
او دو بازی نخست را از دست خواهد داد. همچنین 
 بیرانوند 2 هزار دلار جریمه پرداخت خواهد کرد که

 معــادل 400 میلیون تومان خواهــد بود. البته 
 AFC این حکم قابل اعتراض در کمیته اســتیناف

خواهد بود.

 چند بازیکن به 
اردوی ترکیه 
نمی‌آیند

سال ۲۰۲۶ برای والیبال ایران با حضور در لیگ ملت ها و قهرمانی آسیا سالی سرنوشت ساز 
اســت و نتایج این رقابت ها آینده نیمکت پیاتزا و مسیر المپیک را تعیین و آینده قرارداد او را 

مشخص خواهد کرد.
 ســال ۲۰۲۶ برای والیبال ایران سال حساس و مهمی است، تیم ملی والیبال ایران باید در 
لیگ ملت‎های والیبال و قهرمانی آسیا شــرکت کند و هر دو مســابقه هم اهمیت زیادی برای 

ملی پوشان والیبال دارد.
با شروع جنگ تحمیلی در ایران در اسفندماه سال گذشته، شرایط برای تیم ملی والیبال ایران 
هم با چالش های زیادی روبه‌رو شد. با شروع حملات رژیم صهیونیستی و آمریکایی به خاک ایران 
تمامی مسابقات ورزشی نیمه تمام ماند. البته فدراسیون در تلاش بود که مسابقات لیگ را از ۱۵ 
فروردین ماه از سر بگیرد اما شرایط این اجازه را نداد و در نهایت لیگ برتر والیبال نیمه تمام ماند 
موضوعی که به ضرر تیم ملی والیبال ایران شد چرا که بازیکنان مدت ها از آمادگی به دور بودند

در نهایت پس از اعلام رسمی پایان لیگ برتر والیبال، تمرینات ملی پوشان با حضور مربیان 
ایرانی )رحمان محمدی راد، عادل غلامی، علی فتاحی( از ۱۱ اردیبهشت ماه آغاز شد. البته در این 
لیست غلامرضا مومنی مقدم مربی موفق تیم ملی والیبال جوانان هم حضور داشت که به دلایل 
شخصی از حضور در اولین اردو انصراف داد.با برنامه‌ریزی های صورت گرفته، ملی پوشان والیبال پس 
از اردوی اول خود در تهران، ۳۱ ازدیبهشت ماه، تهران را به مقصد آنکارا ترک می کنند و تمرینات 
خود را تا روز شنبه نهم خرداد در این شهر پیگیری خواهد کرد. روبروتو پیاتزا و توتولو در ترکیه 
به تیم ملی والیبال ایران اضافه خواهند شد. ملی پوشان والیبال دهم خردادماه آنکارا را به مقصد 

برزیل ترک می کنند و تا ۱۸ خرداد آخرین مرحله تمرینات را در این کشور پیگیری می کنند.

  لیگ ملت ها اولین آزمون جدی پیاتزا
نخستین و جدی ترین آزمون تیم ملی والیبال ایران حضور در لیگ ملت‌های والیبال است. 
این مسابقات در رنکینگ جهانی اهمیت زیادی دارد و تیم ملی والیبال ایران بیشتر از هر زمانی 
برای کسب امتیاز برای بهبود جایگاه خود نیاز دارد. رنکینگ تیم ملی والیبال ایران در مسابقات 
لیگ ملت ها، به شــاگردان پیاتزا کمک می کند تا در صورت ناکامی در مسیر مستقیم صعود از 

طریق رنکینگ جهانی شانس کسب سهمیه المپیک را داشته باشد.
بنابراین این مسابقات از اهمیت زیادی برای والیبال ایران برخودار است، دیدارهای هفته اول 

مرحله مقدماتی لیگ ملت ها ۲۰۲۶ در گروه مردان از ۲۰ تا ۲۴ خرداد به میزبانی اوتاوا )کانادا(، 
برزیلیا )برزیل( و لین یی )چین( برگزار می‌شود و مردان ایران در پایتخت برزیل به مصاف برزیل 

)۲۱ خرداد(، بلغارستان )۲۱ خرداد(، آرژانتین )۲۳ خرداد( و بلژیک )۲۴ خرداد( می روند.
دیدارهای هفته دوم مرحله مقدماتی لیگ ملت ها ۲۰۲۶ در گروه مردان از سوم تا هفتم تیرماه در 
شهرهای اورلئان )فرانسه(، گلیویسه )لهستان( و لولیانا )اسلوونی( برگزار می شود و تیم ملی والیبال 
ایران به مصاف فرانسه )سوم تیر(، آمریکا )چهارم تیر(، ژاپن )پنجم تیر( و کوبا )هفتم تیر( می‌رود

دیدارهای هفته سوم لیگ ملت‌ها در گروه مردان از ۲۴ تا ۲۸ تیر در شهرهای بلگراد )صربستان(، 
شیکاگو )آمریکا( و کانســای )ژاپن( برگزار می شود و تیم ملی والیبال ایران به مصاف اوکراین 
)۲۴ تیر(، آلمان )۲۵ تیر(، اسلوونی )۲۶ تیر( و ترکیه )۲۸ تیر( می‌رود.مردان والیبال ایران روز 
۲۹ تیرماه و بعد از پایان هفته سوم مسابقات، در صورت قرار گرفتن در جمع هشت تیم صعود 
کننده به مرحله نهایی، راهی کشــور چین می‌شوند تا ۳۰ تیر تا چهارم مرداد تمرینات خود را 
در این کشور پیگیری کنند و در ادامه از ۵ تا ۱۱ مرداد در مسابقات مرحله نهایی حاضر شوند 

و سپس راهی تهران شوند.

  جدال مرگ و زندگی؛ ایران و ژاپن
دیگر مسابقه بعدی رقابت های قهرمانی آسیا بود که به میزبانی ژاپن برگزار خواهد شد. این 
مسابقه از اهمیت زیادی برخوردار است چرا که برای نخستین بار در این مسابقه سهمیه المپیک 
به صورت مستقیم توزیع می شود و به همین خاطر اهمیت زیادی دارد و دو تیم ایران و ژاپن دو 

مدعی و رقیب سنتی هم در این مسابقات به مصاف هم می‌روند. قهرمان این مسابقات با کسب 
سهمیه مستقیم، با خیال راحت می تواند برای حضور موفق در المپیک ۲۰۲۸ برنامه‌ریزی طولانی 

کند و از این بابت این مسابقات اهمیت زیادی دارد.

  جایگاه پیاتزا در گرو نتایج تیم ملی در ۲۰۲۶
در کنار دو رویداد مهمی که والیبال ایران در سال ۲۰۲۶ با آن روبه رواست، وضعیت نیمکت 
تیم ملی نیز به شــدت به نتایج این رقابت ها گره خورده اســت. قراراداد پیاتزا با والیبال ایران ۲ 
به علاوه ۲ اســت و فدراسیون والیبال این اختیار را دارد که در صورت عدم رضایت از عملکرد 
تیم ملی والیبال قرارداد این سرمربی ایتالیایی را تمدید نکند. بنابراین عملکرد او در سال ۲۰۲۶ 
می تواند آینده قرارداد او را با ایران مشــخص کند. در صورت که فدراسیون از عملکرد او راضی 
باشد در کنار والیبال ایران خواهد ماند اما اگر از نتایج به دست آمده در این دو رویداد مهم راضی 
نباشد تغییر در کادر فنی دور از ذهن نیست. باید دید شاگردان پیاتزا در این دو رویداد مهم چه 

نتایجی را رقم می‌زنند.
پیاتزا در سال ۲۰۲۵ توانست والیبال ایران را تا حدودی از دوران سقوط و ناکامی نجات دهد. او 
در تابستان سال گذشته عملکرد نسبتا قابل قبولی از خود نشان داد و حالا همگی منتظر هستند 

تا سرمربی ایتالیایی والیبال ایران در دومین تجربه خود شگفتی ساز شود.
شاگردان پیاتزا تابستان ۲۰۲۵ در لیگ ملت ها موفق شدند در پایان دور مقدماتی در جایگاه 
هشتم قرار بگیرند و اگر قانون صعود خودکار میزبانی به مرحله نیمه نهایی نبود، شاگردان پیاتزا در 
جمع هشت تیم نهایی قرار گرفته بودند. اما در نهایت با حضور چین، ایران حذف شد و شاگردان 

پیاتزا فرصت حضور در نیمه نهایی لیگ ملت ها را پیدا نکردند.
پــس از آن مســابقات قهرمانی جهان آزمون بعدی پیاتزا با تیم مــلی والیبال ایران بود که 
اگرچه کمی دچار لغزش شــد اما از گروه خود صعود کرد و در مرحله یک هشتم نهایی مقابل 
صربســتان قدرتمند پیروز شــد و به جمع هشــت تیم برتر جهان رسید اما در نهایت مقابل 
جمهوری چک شکســت خورد و حذف شد. اگرچه پیاتزا با تیم ملی والیبال ایران نتایج نسبتا 
امیدوارکننده‌ای کسب کرد اما علاقمندان و هواداران این رشته ورزشی چشم انتظار نتایج بهتر 
 در دومین سال حضور پیاتزا در تیم ملی هستند به خصوص اینکه تمدید قرارداد او هم به نتایج

 تیم ملی گره خورده است.

فصل مرگ و زندگی والیبال با پیاتزا

مربی تیم ملی گفت: لیست اولیه طی یک تا دو روز آینده اعلام خواهد شد. دقیق نمی‌دانم اما فکر می کنم چند نفری هستند که ما را در اردوی ترکیه همراهی نمی کنند.
آندرانیک تیموریان، مربی تیم ملی گفت: کادر فنی، بازیکنان را زیر نظر داشتند و نسبت به شرایط بدنی برای آنها تمرین طراحی می کردند. چند هفته تمرینات خوبی را بازیکنان پشت سر گذاشتند. با تدابیر 

آقای قلعه نویی به دلیل عدم شروع رقابت های لیگ برتر صلاح دیده شد که دیدارهای درون تیمی برگزار شود.
وی افزود: لیست اولیه طی یک تا دو روز آینده اعلام خواهد شد. دقیق نمی‌دانم اما فکر می کنم چند نفری هستند که ما را در اردوی ترکیه همراهی نمی کنند. این به دیدگاه آقای قلعه نویی برمی‌گردد.

تیموریان ادامه داد: تمرینات خیلی خوبی را در فاز دفاع، خط میانی و هجومی انجام دادیم. کمی زمان بر خواهد بود تا نقاط ضعف را به قدرت تبدیل کنیم. امیدوارم این اتفاق در ترکیه رقم بخورد تا با آمادگی 
کامل در جام جهانی حضور پیدا کنیم. امیدوارم کلیه نفرات تیم ملی در جام جهانی حضور پیدا کنند.

مربی تیم ملی تشریح کرد: دو بازی دوستانه لحظه آخر لغو شدند و فعلا بازی با گامبیا قطعی است. درباره دیدار با پورتوریکو هم صحبت هایی شده است. آرزوی همه این است که تیم ملی به مراحل بالای 
رقابت های جام جهانی صعود کند. ایران هم شانس دارد که به مراحل بالا راه پیدا کند.

در شرایطی که بازیکنان تیم ملی روز چهارشنبه هفته گذشته در تجمع مردم ایران در میدان انقلاب تهران برای حضور در اردوی ترکیه و سفر به جام جهانی 
۲۰۲۶ آمریکا بدرقه شدند، اما همچنان تردیدهایی در خصوص کارشکنی و شیطنت کشور میزبان جام جهانی ۲۰۲۶ در فاصله کمتر از یک ماه تا شروع مسابقات 
وجــود دارد و طبــق گفته رئیس فدراسیون فوتبال ایران یعنی مهدی تاج، هنوز روادید هیچ یک از بازیکنان و اعضای کادر فنی تیم ملی ایران برای حضور در جام 

  شاگردان عنایتی از صدر فاصله گرفتند
تیم فوتبال تساجی در آخرین دیدار هفته بیست و چهارم لیگ دسته اول مقابل بعثت کرمانشاه متوقف شد.

 تیم های فوتبال بعثت کرمانشاه و نساجی مازندران در آخرین بازی هفته بیست و چهارم لیگ دسته اول امروز جمعه ۲۵ اردیبهشت و در ورزشگاه پاس قوامین تهران به مصاف هم رفتند که این بازی با نتیجه تساوی بدون گل خاتمه یافت.
تبم نساجی که در کورس قهرمانی با مس شهربابک و صنعت نفت آبادان قرار دارد با از دست دادن ۲ امتیاز این بازی و با توجه به پیروزی روز گذشته مس شهربابک مقابل مس کرمان فاصله شاگردان رضا عنایتی در نساجی با صدر جدول به سه امتیاز افزایش یافت.

لازم به ذکر است که در ۸ بازی انجام شده در هفته بیست و چهارم لیگ دسته اول تنها ۴ گل رد و بدل شد تا یکی از کم گل ترین هفته های لیگ دسته اول ثبت شود.

پرونــده حضور دنیس اکرت در تیم ملی فوتبال 
ایــران وارد مرحله‌ای تازه شــده و حالا این مهاجم 
دورگه ایــرانی ـ آلمانی دیگر از نظر اداری و قانونی 
مشکلی برای پوشیدن پیراهن تیم ملی ندارد؛ اتفاقی 
که می تواند معادلات خط حمله تیم ملی را در آستانه 
اردوی ترکیه و جام جهانی تغییر دهد. امیر قلعه‌نویی 
در فیفادی فروردین ماه نام دنیس اکرت را در فهرست 
دعوت شدگان تیم ملی قرار داد تا این مهاجم از نزدیک 
زیــر نظر کادر فنی قرار بگیرد. با وجود حضور او در 
اردو، اما شــرایط برای بازی کردنش مهیا نبود، چرا 
که روند ثبت رســمی و تأیید نهایی صلاحیت این 
بازیکن در فیفا هنوز به پایان نرسیده بود و تیم ملی 

نمی توانست از او در مسابقات رسمی استفاده کند.
اکرت که متولد آلمان و دارای ریشه ایرانی و مادری اسپانیایی است، برای حضور در تیم ملی ایران باید مراحل مربوط به تغییر تابعیت فوتبالی 
و ثبت رسمی در سیستم فیفا را پشت سر می گذاشت. همین موضوع باعث شد حضور او در اردوی قبلی بیشتر جنبه ارزیابی فنی داشته باشد و 
امکان استفاده از این مهاجم در مسابقات فراهم نشود. حالا اما طبق اطلاعات جدید، مشکل رجیستری این بازیکن برطرف شده و نام او به عنوان 
بازیکن واجد شرایط تیم ملی ایران در فیفا ثبت شده است. به این ترتیب، اگر اکرت در فهرست نهایی اردوی ترکیه قرار بگیرد، از نظر قانونی 

می تواند برای نخستین بار با پیراهن ایران به میدان برود.
نکته جالب توجه در این روند، تغییر نام خانوادگی این بازیکن برای دریافت مدارک ایرانی و ثبت در فیفا است. بر اساس روند اداری انجام شده، 
نام خانوادگی او به »درگاهی« تغییر پیدا کرده و این مهاجم در مدارک رسمی فوتبال ایران و فیفا با نام »دنیس درگاهی« شناخته خواهد شد. 

بنابراین بازیکنی که در فوتبال اروپا با نام دنیس اکرت مطرح بوده، در تیم ملی ایران با نام جدیدش حضور خواهد داشت.
دنیس درگاهی ســابقه بازی در فوتبال اروپا را در تیم هایی چون ســلتاویگو، یونیون سن‌ژیلوا و استاندارد لیژ بلژیک در کارنامه دارد و حالا 
با نهایی شدن وضعیتش، به یکی از گزینه های جدی خط حمله تیم ملی تبدیل شده است. او همچنین نسبت خانوادگی با آناهیتا درگاهی، 
بازیگر سینمای ایران، دارد و برادرزاده او محسوب می شود. حل شدن این پرونده در مقطع حساسی برای تیم ملی رخ داده است. شاگردان امیر 
قلعه نویی پس از پایان اردوهای داخلی، روز دوشنبه راهی ترکیه خواهند شد تا یکی از مهم ترین مراحل آماده سازی پیش از جام جهانی را پشت 
سر بگذارند. این اردو آخرین فرصت کادر فنی برای ارزیابی نفرات و جمع بندی فهرست نهایی خواهد بود. در چنین شرایطی، اضافه شدن مهاجم 
با تجربه فوتبال اروپا می تواند رقابت در خط حمله را شدیدتر کند. قلعه نویی طی ماه های اخیر بارها از لزوم افزایش کیفیت هجومی تیم ملی 
صحبت کرده و حالا حضور احتمالی دنیس درگاهی می تواند گزینه‌ای متفاوت را در اختیار کادر فنی قرار دهد؛ مهاجمی که شاید در اردوی 

ترکیه نخستین گام خود را برای تثبیت جایگاهش در تیم ملی ایران بردارد.

 از ســرگیری مسابقات لیگ دسته اول فوتبال، 
بار دیگر این گمانه را تقویت کرده که شــاید لیگ 
برتر نیز پس از پایان جام جهانی از سر گرفته شود، 
اما واقعیت آن اســت که قیاس شرایط لیگ یک با 
لیگ برتر، دقیق و منطقی به نظر نمی‌رسد، چرا که 
پیچیدگی های موجود در فوتبال حرفه‌ای سطح اول 
ایران، شرایط را برای سازمان لیگ به مراتب دشوارتر از 
آن چیزی کرده که صرفاًً با برگزاری دوباره لیگ یک 
بتوان درباره آینده لیگ برتر نیز نسخه مشابه پیچید

لیگ یک اساساًً شــرایط متفاوتی دارد. در این 
رقابت ها نه خبری از حضور بازیکنان ملی پوش است 
و نه بازیکنانی که در آستانه انتقال های مهم خارجی 

قرار داشته باشند. به همین دلیل وقفه ناشی از جام جهانی، تبعات مستقیم و عمیقی روی ساختار تیم ها بر جای نمی گذارد.
از سوی دیگر، تعداد بازیکنان خارجی حاضر در لیگ یک بسیار محدود است و اگر هم بازیکن خارجی در این سطح حضور داشته باشد، 
معمولًاً نقش تعیین کننده‌ای مشابه خارجی های لیگ برتر در نقل‌وانتقالات ایفا نمی کند. بنابراین حتی اگر لیگ یک اکنون نیز آغاز نمی شد، 
پس از جام جهانی برگزاری آن تقریباًً قطعی به نظر می‌رسید، اتفاقی که حالا با آغاز دوباره مسابقات، احتمالًاً بدون وقفه ادامه خواهد یافت، مگر 
آنکه شرایط خاص یا محدودیت های میزبانی در برخی شهرها رخ دهد که در آن صورت، مسابقات به تهران یا شهرهای دیگر منتقل خواهد شد

اما داستان لیگ برتر کاملًاً متفاوت است. بزرگترین دغدغه سازمان لیگ برای از سرگیری رقابت‌ها بعد از جام جهانی، مسأله بازیکنان خارجی 
است؛ موضوعی که شاید در نگاه اول کوچک به نظر برسد اما در عمل می تواند کل پروژه برگزاری مسابقات را با بحران روبه‌رو کند.

بسیاری از باشگاه های لیگ برتری، بخش مهمی از کیفیت فنی و حتی شانس موفقیت خود را روی بازیکنان خارجی بنا کرده‌اند و غیبت 
احتمالی این نفرات، توازن رقابت را به شکل جدی برهم خواهد زد.

مسأله مهم تر این است که بسیاری از قراردادهای بازیکنان خارجی بر مبنای زمان تنظیم شده و نه فصل فوتبالی و قرارداد اغلب آنها تا خرداد 
نوشته شده و به پایان خواهد رسید.

به همین دلیل، اگر بازه قراردادی آنها به پایان برسد، از نظر حقوقی الزامی برای بازگشت و همراهی تیم هایشان نخواهند داشت. درست در 
مقطعی که بازار نقل و انتقالات نیز داغ می شود، بسیاری از این بازیکنان ممکن است ترجیح دهند به‌جای بازگشت به ایران، به دنبال عقد قرارداد 
با تیم های جدید باشند. در کنار این مسأله، فشردگی تقویم مسابقات، فاصله اندک تا آغاز فصل جدید و محدود بودن زمان آماده سازی تیم ها 

نیز چالش های مهم دیگری برای سازمان لیگ محسوب می شود.
هرچند مسئولان لیگ بر برگزاری مسابقات تأکید دارند، اردوها را به باشگاه ها ابلاغ کرده‌اند و حتی از تیم ها خواسته‌اند زمین میزبانی خود 

را مشخص کنند اما در عمل، تحقق این مأموریت همچنان با تردیدهای جدی همراه است.

دنیس درگاهی در جمع یوزها به میدان می‌رود برگزاری لیگ بعد از جام جهانی در بن بست

جهانی ۲۰۲۶ صادر نشده است.
 در این شرایط روز پنجشنبه کاظم غریب‌آبادی معاون وزیر امور خارجه و یکی از اعضای ارشد هیأت مذاکره کننده ایران 
در مذاکرات با آمریکا، در صفحه خود در شبکه اجتماعی ایکس، نسبت به کارشکنی آمریکایی ها هشدار داد: »میزبانی جام 
جهانی، برای هر کشور میزبان، تعهدی روشن ایجاد می کند: تضمین حضور برابر، محترمانه و بدون تبعیض همه تیم هایی 
که از مسیر رســمی فیفا به مســابقات راه یافته‌اند. ویزا، ورود، اسکان، رفت‌وآمد، حضور مقامات رسمی و شرایط اجرایی 
مسابقات نباید به ابزار اعمال فشار سیاسی یا رفتار گزینشی علیه یک تیم ملی تبدیل شود. تیم ملی فوتبال ایران حق 
حضور خود را در زمین بازی و بر اساس مقررات فیفا به دست آورده است. هرگونه مانع تراشی برای ورود بازیکنان، کادر 
فــنی، مقامــات فدراسیون یا اعضای ضروری کاروان ایران، نقض روح و هدف رقابت های جهانی و مغایر با اصول بنیادین 

حاکم بر ورزش بین‌المللی، از جمله برابری، عدم تبعیض و بی طرفی رقابت ها خواهد بود.«
این هشدار از سوی غریب آبادی در شرایطی مطرح شده که قرار است امروز، جلسه‌ای بین مهدی تاج و اعضای ارشد 
فیفا در ترکیه برای تضمین حضور بدون مشــکل ایران در جام جهانی ۲۰۲۶ انجام شود. البته همانطور که غریب آبادی 
گفته، تضمین حضور ایران در جام جهانی ۲۰۲۶ طبق اساسنامه این نهاد که یک نهاد بین‌المللی است، جزو وظایف فیفا 
محســوب می شود: »اساسنامه فیفا تبعیض علیه کشورها و اشخاص را ممنوع می‌داند. بنابراین، کشور میزبان نمی تواند 
اختلافات سیاسی، تحریم ها یا تصمیمات یکجانبه داخلی خود را به گونه‌ای اعمال کند که حق مشارکت یک تیم ملی در 
مهم ترین رویداد فوتبال جهان مخدوش شود. فیفا نیز مسئولیتی مستقل دارد. اگر نهاد برگزارکننده نتواند تضمین کند 
که همه تیم های راه یافته، از جمله ایران، بدون تبعیض و محدودیت وارد کشور میزبان شوند و در شرایط برابر رقابت کنند، 
اعتبار خود جام جهانی آسیب می‌بیند. جهانی بودن جام جهانی با گزینش سیاسی سازگار نیست. ورزش میدان رقابت 
ورزشی است، نه ادامه سیاست فشار با ابزار اداری. هرگونه محدودیت غیرقانونی علیه کاروان ایران، آزمونی جدی برای فیفا 
و کشور میزبان خواهد بود: یا اصل عدم تبعیض و بی طرفی ورزش رعایت می شود، یا جام جهانی در برابر سیاست‌زدگی 
و رفتار گزینشی آسیب جدی خواهد دید.«  انتشار این صحبت ها از سوی یک مقام رسمی حاضر در وزارت امور خارجه، 
نشان می‌دهد که احتمال کارشکنی و شیطنت از سوی آمریکا به ویژه در مرحله صدور روادید بازیکنان بالا گرفته و در 
این شرایط، مسئولیت فیفا به عنوان نهاد برگزارکننده جام جهانی که وظیفه حمایت از بازیکنان تیم هایی را دارد که به 
شکل ورزشی و با شایستگی جواز حضور در جام جهانی را کسب کرده‌اند، بیشتر توجهات را جلب می کند. در تاریخ جام 
جهانی سابقه نداشته که کشور میزبان به دلیل مسائل سیاسی، جلوی حضور بازیکنان تیم ملی یک کشور در مسابقات را 
بگیرد اما به نظر می‌رسد که ایالات متحده آمریکا در ادامه شیطنت ها و کارشکنی های خود، موانعی را بر سر راه تیم ملی 
ایران ایجاد کرده و حمایت فیفا از حضور بی‌دردسر تیم ملی در جام جهانی ۲۰۲۶ ضروری خواهد بود. تاکنون، اینفانتینو 
در صحبت های خود بارها تضمین حضور تیم ملی در رقابت های جام جهانی ۲۰۲۶ را مطرح کرده است اما رفتاری که با 
رئیس فدراسیون در کانادا انجام شد نشان داد که این اتفاقات چیزی جز حرف نبوده و در عمل، فیفا مقابل رفتارهای غیر 

ورزشی کشورهای میزبان کاری از پیش نبرده است.
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   سیاوش باقی -  شاهنامه فقط یک اثر ادبی نیست؛ حافظه تاریخی و هویتی ایرانیان است. کتابی که فردوسی با رنج سی ساله سرود تا زبان 
و فرهنگ ایرانی را از فراموشی نجات دهد.

پایه اصلی نگاه من 
و حرفی که همیشه 

روی آن تأکید 
دارم، همین مفهوم 

»فضای عمومی« 
یا همان »آگورا« 

است؛ یعنی همان 
میدان های قدیمی 

که مردم در آن 
جمع می شدند تا با 
هم تبادل نظر کنند.

صاحب امتیاز: موسسه مطبوعاتی دانش پیام بامداد نوین
مدیر مسئول: ابوالفضل حمیدی 

چاپ: جام جم
آدرس: تهران، بلوار مرزداران، خیابان البرز ، البرزیکم، پلاک 6

تلفن:  021-49105000           
گستره توزیع : سراسری     
 شرکت توزیع : نشر گستر 

 دیدار با »حسین محجوبی« در باغ موزه 
نگارستان

مراسم بزرگداشت و دیدار با حسین محجوبی، 
هنرمند شناخته شــده هنرهای تجسمی ایران، به 
مناسبت نود و ششمین سالروز تولد او، دیروز )جمعه، 
۲۵ اردیبهشت ماه( در باغ موزه نگارستان دانشگاه 
تهران برگزار شد.مؤسســه آینه‌داردوران، نگارخانه 
آشیان نقش و مهر و خانه هنرمندان ایران، این رویداد 
را بــا هدف تجلیل از جایگاه این هنرمند تأثیرگذار 
در تاریخ هنر معاصر ایــران برگزار کردند. حسین 
محجوبی، معمار، طراح بوستان و نقاش نوگرای ایران 

و از چهره های بین‌المللی هنر نقاشی است.

  »بهناز نازی« در خواب مصنوعی
حمیدرضا نعیمی، بازیگــر و کارگردان تئاتر و 
سینما گفت: »بهناز نازی بازیگر نقش »ننه آشوب« 
در ســریال »جیران« در چند سال اخیر با بیماری 
می جنگید و هر چند وقت یک بار آن را شکســت 
می‌داد و شــرایط بهتری پیدا می کرد.« وی افزود: 
»حتی در یکی از دوره های شیمی‌درمانی، با وجود 
بیماری، ما یک نمایش بسیار دشوار را در سالن اصلی 
تئاتر شهر اجرا کردیم.او در آن نمایش نقش مهمی 
را بازی می کرد. این بازیگر حدود یک هفته است که 
در کما است و همه ما را نگران کرده ‌است. امیدوارم 

هرچه زودتر بهبود پیدا کند.«

  حسن روح الامینی در نقش میان میدان
نخستین رویداد هنری زنده در تجمعات مردمی 
با عنوان »نقش میان میدان« و با خلق اثر توســط 
»حســن روح‌الامین« پنجشنبه شــب در میدان 
تجریش برگزار شــد. »نقش میان میدان« لحظه 
تولــد یک اثر هنری را در بین مردم و میانه میدان 
به تصویر می کشد تا یادآور این حقیقت باشد که هنر 
اصیل، از متن جامعه می آید و دوباره به همان مردم 
بازمی گردد. در انتهای این رویداد، مردم که در میدان 
تجریش حضور داشتند از اثر خلق شده توسط حسن 

روح‌الامین بازدید کردند.

  آداب جنگ در شاهنامه
شــاهنامه راوی یک الگوی رفتاری، سیاسی و 
فرهنگی است که همه جنبه های زندگی اجتماعی 
و سیاسی، به خصوص نوع فرمانروایی در آن وجود 
دارد و به مسائل جنگ می پردازد. همه جنگ های 
تاریخ ایران به روایت شاهنامه، بیشتر مسالمت آمیز 
و تدافعی بوده‌انــد و تمام آنها مبتنی بر مذاکره و 
ملاحظه هســتند. به هیچ وجه جنگ های خونین 
و نبردهای منتهی به قتل عام در آن وجود ندارد و 
بیشتر جنگ های روایت شده در شاهنامه با مذاکره 
پیش می‌روند. یــکی از نمونه های بارز جنگ های 
حساب شده و فرمانروایانه در شاهنامه، نبرد »دوازده 
رخ« اســت. این جنگ یکی از تعیین  کننده ترین 
نبردها میان ایران و توران تلقی می شود و در عین 
حال، مبتنی بر یک سلسله مذاکرات بسیار دقیق و 
سنجیده است. از طرف ایران، گودرز فرمانروای کل 
سپاه است و از طرف توران هم پیران این وظیفه را 
عهده‌دار می شود. پیران یکی از شخصیت های مورد 
احترام شاهنامه بوده، آن هم با وجودی که به اردوگاه 
دشمن وابسته است اما در عین حال شخصیتی با 
تدبیر و با سیاست دارد و پهلوانان و فرهنگ ایرانی با او 
به عنوان یک انسان میانجی و مصلح برخورد می کنند

در ابتدا ایران و توران با هم به مذاکره می پردازند تا 
حد امکان از پهلوانان و سربازان خود محافظت کنند، 
بنابراین فقط زورآزمایی میان آنها صورت می‌گیرد 
و هر طرف امتیاز بیشتری کسب کند، برنده جنگ 
خواهد بود. تصمیم می‌گیرند که ۱۲ پهلوان از هر 
دو طــرفِِ مبارزه انتخاب کنند، آنها دو به دو با هم 
بجنگند تا در نهایت پیروزی سهم یکی از آنها شود. 
جنگ‌ هم به صورت دوستانه برگزار می شود و فقط 
با یکدیگر کشــتی می‌گیرند. هر پهلوانی که امتیاز 
بیشتری کسب کند، به تعبیر امروز برنده خواهد شد 
و دیگری به نفع او باید کنار برود. این نبرد همانند 
یک مسابقه فوتبال می ماند که در رده های مختلف 
انجام می شود، حذف صورت می‌گیرد و برنده ها به 
مرحلــه بالاتر می‌روند. افرادی از هر دو طرف برای 
این نبرد انتخاب می شوند، دو سپاه نیز در دو طرف، 
ناظر به نبرد آنها هستند. بنا به بسیاری از تحقیقات 
و مطالعات، احتمالًاً صحنه این نبرد در خراسان در 
نزدیکی گناباد -روستایی در نزدیکی زیبد- اتفاق 
افتاده اســت؛ روستایی که از چند سال گذشته در 
حال بازســازی آن هستند و در تلاش هستیم که 
این صحنه را زنده کنیم. به این ترتیب سپاه ناظر بر 
دو طــرف نظارت می کنند و پهلوانان تک به تک و 
در موقع روز وارد میدان نبرد می شوند. جنگ های 
شاهنامه جنگ های شبانه نیستند و هیچ وقت در آن 
شبیخون جایی ندارد. به طور کلی، موقع استراحت 
جنگ ممنوع بوده است و فقط در یک ساعت خاصی 
دو سپاه در برابر هم قرار می‌گیرند، آن هم با تعیین 
وقت قبلی و با مذاکره از پیش صورت گرفته. آن دو 
نفر که قرار اســت با هم نبرد کنند در جلوی سپاه 
قرار می‌گیرند و هر کدام که پیروز  شود، طبیعتاًً نفر 
مقابل شکست می خورد.خوشبختانه در بسیاری از 
نبردها سرداران و سربازان ایرانی پیروز می شوند. تا 
جایی این داستان ادامه پیدا می کند که همه پهلوانان 
در برابر هم قرار می‌گیرند. در نهایت خود گودرز و 

پیران باید با یکدیگر بجنگند. 
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اینفوگرافیک 

»اصغر فرهادی« در جریان نشست خبری جشنواره فیلم 
»کــن« درباره وضعیت ایران و جنگ ســخن گفت. »اصغر 

فرهادی«  در جریان نشست خبری جشنواره فیلم کن برای 
فیلم جدیدش »داستان های موازی« درباره وقایع داخل ایران 
مورد پرسش قرار گرفت، که در پاسخ به جنگ اخیر علیه ایران 
هم اشاره کرد و گفت هفته پیش در تهران بوده و تاثیر این 

اتفاقات هنوز همراه او هست.
او با دردناک خواندن مشاهداتش در ایران افزود: مخالفت 
با کشــته شــدن بی گناهان، غیرنظامیان و افراد معمولی به 

معنای موافقت با کشته شــدن افراد در خیابان‌ها نیست و 
برعکس نیز همینطور.فرهادی کشته شدن هر انسان را یک 
جنایت توصیف کرد و گفت با هر دیدگاهی کشتن انسان ها 
برای او قابل پذیرش نیســت.او همچنیــن بیان کرد: بسیار 
دردناک اســت که در قرن حاضر با این میزان پیشرفت، هر 
 روز با خبر کشته شدن انسان های بی گناه بدون هیچ دلیلی از

 خواب بیدار می شویم.

 روایت اصغر فرهادی از
 ایران و جنگ

دیوارنوشته ها این روزها  بیش از پیش به چشم می آیند؛ حتی قبل از تیتر خبرها. 
دیوارهایی که سال ها فقط از کنارشان رد می شدیم، حالا شبیه دفترچه‌ای عمومی شده‌اند. 
روی آنها دیگر فقط تبلیغات قدیمی نیســت؛ جمله هایی نشسته که انگار از دل مردم 
بیرون آمده‌اند. کوتاه‌، ساده‌، اما پرمعنا. از شعارهای پرشور و میهن‌دوستانه مثل »ایران 
تنها نیست« و »وطن خط قرمز ماست«، تا جمله های صمیمی تری مثل »ایران خانه 
ماست« و »در روزهای سخت کنار هم می مانیم«. وسطشان هم می خوانیم: »برای صلح 
دعا کنیم.« گاهی هم طنزی کوتاه، تا تلخی روزها را کمی سبک تر  کند. همین تنوع 
نشان می‌دهد دیوارها فقط جای شعار نیستند؛ شبیه نفس های یک شهر زنده‌اند؛ شهری 
که می خواهد با صدایی روشن بگوید: ما هستیم، کنار هم هستیم و به فردا فکر می کنیم

گاهی شــهر پیش از آنکه با صدا حرف بزند، با کلمه های کوتاهی که روی دیوارها 
می نشیند با ما ســخن می گوید. همین دیوارنوشته ها این روزها پرسشی مهم را پیش 
روی ما می گذارند: این جمله های کوتاه دقیقاًً چه می گویند؟ آیا فقط واکنشی لحظه‌ای 
به احساسات روز هستند یا نشانه‌ای از شکل‌گیری نوعی »زبان مشترک« در دل شهر؛ 
زبانی که به مردم کمک می کند در روزهای دشوار کنار هم بمانند، همدلی کنند و اجازه 

ندهند زندگی شهری از حرکت بایستد. برای فهم بهتر این پدیده، نگاه جامعه شناسان 
هم اهمیت پیدا می کند. 

دکتر عباس نعیمی جورشری، مدیر گروه جامعه شناسی حقوق انجمن جامعه شناسی 
ایران، در گفت‌وگو با »ایران« توضیح می‌دهد که چرا دیوارهای شهر دوباره زبان باز کرده‌اند

به گفته مدیر گروه جامعه شناسی حقوق انجمن جامعه شناسی ایران، دیوارنویسی های 
این دوره، برخلاف دهه های 50 و 60، صرفاًً ابزاری برای اعلام موضع سیاسی یا دعوت 
به کنش جمعی نیستند. بخشی از آنها به نوعی »بیان روزمره« تبدیل شده‌اند؛ شکلی 
از حرف زدن در دل شهری که با فشارهای مختلف و تجربه روزهای پرتنش ناشی از 
جنگ تحمیلی روبه‌روست. او به »ایران« می گوید: »از این منظر، دیوارها فقط سطحی 
برای نوشتن نیستند، بلکه به یکی از مسیرهای بیان احساسات جمعی، شوخی با ترس ها 
و ساختن معنای مشترک در زندگی روزمره تبدیل شده‌اند. این نوشته ها اغلب لحن تند 
و خشن ندارند، چون هدفشان راه انداختن دعوا یا بسیج سیاسی نیست؛ بیشتر شبیه 
تلاشی ساده‌اند برای اینکه حال و هوای عادی زندگی حفظ شود و آدم ها دوباره با هم 
احساس نزدیکی کنند؛ آن هم در روزهایی که زندگی پر از تنش و نگرانی شده است. 

»وطن خط قرمز ماست«

  هم‌افزایی برای توسعه گردشگری، سرمایه گذاری و گردشگری سلامت در خانواده تأمین اجتماعی
اقدامات و خدمات‌رسانی هگتا در دو جنگ اخیر تحمیلی تشریح شد

در نشست مشترک مدیرعامل هلدینگ گردشگری تأمین اجتماعی )هگتا( با معاون اقتصادی و سرمایه گذاری سازمان تأمین اجتماعی، ضمن ارائه گزارش عملکرد، برنامه های راهبردی و اقدامات توسعه‌ای این هلدینگ، بر بهره‌گیری از فرصت های جدید اقتصادی، توسعه گردشگری سلامت، 
تقویت مدل های سرمایه گذاری و ارتقای هم‌افزایی میان شرکت های تابعه تأکید شد.به گزارش روابط عمومی هگتا، در این نشست مشترک که به دعوت و میزبانی هگتا برگزار شد، مصطفی سوری، معاون اقتصادی و سرمایه گذاری سازمان تأمین اجتماعی به همراه مدیران این معاونت و علیرضا 

تابش، مدیرعامل هلدینگ گردشگری تأمین اجتماعی )هگتا(، اعضای هیأت مدیره، معاونان و مدیران این شرکت همچنین مدیران عامل شرکت های تابعه حاضر بودند.

  تأکید بر حکمرانی شفاف و بازآرایی ساختار مدیریتی
در ابتدای این نشست، علیرضا تابش با ارائه گزارشی از رویکردها، اهداف راهبردی و برنامه های دوره جدید هگتا، بر ضرورت استقرار حکمرانی شفاف، ارتقای انضباط مالی، بازآرایی ساختار مدیریتی و تقویت نقش هگتا در زیست بوم گردشگری کشور تأکید کرد.وی با اشاره به اقدامات انجام شده 
در زمینه ساماندهی ساختار سازمانی هگتا و شرکت های تابعه گفت: »تمامی اصلاحات و بازطراحی های انجام شده با هدف بهینه سازی منابع، شفاف سازی فرآیندها، افزایش بهره‌وری، چابک سازی ساختار و تأمین صرفه و صلاح مجموعه، در چهارچوب قوانین و مقررات دنبال شده است و نتایج 
ملموس آن در عملکرد شرکت های تابعه و هلدینگ هگتا قابل اندازه‌گیری است.در دوره جدید تلاش شده است تا با احیای نظام نظارت، تقویت فرآیند تصمیم سازی، توسعه تعاملات راهبردی، بازآفرینی هویت سازمانی و ارتقای سرمایه اجتماعی هگتا، مسیر حرکت این هلدینگ به سمت یک 

مجموعه جریان ساز در صنعت گردشگری کشور هموار شود.«

  مدیریت بحران و ایفای مسئولیت اجتماعی در شرایط خاص
مدیرعامل هگتا با اشاره به اقدامات ستاد مدیریت بحران و پدافند غیرعامل این هلدینگ در مواجهه با دو جنگ تحمیلی اخیر اظهار داشت:» برنامه‌ریزی ها در سه مرحله پیش از بحران، حین بحران و پس از بحران طراحی و اجرا شد تا ضمن حفظ پایداری 
خدمات، مسئولیت اجتماعی مجموعه نیز به‌درستی ایفا شود. صنعت گردشگری به طور طبیعی از شرایط بحرانی تأثیر می پذیرد، اما با پیش‌بینی های لازم و هماهنگی میان شرکت های تابعه، توانستیم علاوه بر کنترل پیامدهای جنگ و استمرار خدمت‌رسانی 
با هدف ایفای مسئولیت اجتماعی، بخشی از ظرفیت های مجموعه را در مسیر حمایت از هموطنان و پاسخ گویی به نیازهای اجتماعی فعال کنیم.«تابش همچنین »روایت سازی حرفه‌ای از اقدامات و برنامه های هلدینگ« را یکی از راهبردهای مهم دوره جدید 

دانست و گفت:» امروز علاوه بر اجرا، نحوه تبیین دستاوردها، اعتمادسازی و ایجاد تصویر روشن از مسیر آینده نیز بخشی از مسئولیت مدیریت است.«

  توسعه گردشگری سلامت و تقویت زنجیره خدمات سفر
در ادامه این نشست، مدیرعامل هگتا با اشاره به تمرکز ویژه هلدینگ بر توسعه گردشگری سلامت گفت: »یکی از اولویت های اصلی ما، شکل‌دهی به زنجیره‌ای منسجم از خدمات درمان، اقامت، حمل‌ونقل و پشتیبانی برای گردشگران سلامت است تا هگتا 
بتواند نقش مؤثرتری در این حوزه ایفا کند.«وی افزود: »ظرفیت های موجود در شرکت های تابعه از جمله حوزه هتل‌داری، حمل‌ونقل ریلی، آژانس خدمات سفر و زیرساخت های اقامتی، این امکان را فراهم کرده است که با همکاری دستگاه های مرتبط به ویژه 

معاونت درمان سازمان تأمین اجتماعی، هگتا به یکی از بازیگران اصلی گردشگری سلامت کشور تبدیل شود.«

جمله هایی مثل »برای صلح دعا کنیم« یا شوخی های کوتاهی که روی دیوارها دیده می شود، بیشتر شبیه 
پیامی است که آدم ها برای هم می گذارند. انگار می خواهند بگویند: ما هنوز اینجا هستیم. هنوز حال همدیگر 

را می فهمیم و با همه سختی ها، هنوز می خواهیم زندگی ادامه داشته باشد.«

  کارکرد یک زبان مشترک شهری
این جامعه شناس به سه نقش مهم این زبان مشترک اشاره می کند و می گوید:»اول، ایجاد همدلی میان 
مردم؛ وقتی برخی احساس می کنند نمی توانند راحت و مستقیم حرفشان را در رسانه ها  یا حتی شبکه های 
اجتماعی بزنند، دیوارنویسی تبدیل می شود به یک فضای مشترک. جایی برای تجربه و احساس جمعی. نوعی 
گفت‌وگوی شهری که در آن آدم ها بدون اسم و چهره با هم حرف می‌زنند و حس می کنند تنها نیستند. دوم، 
کمک به تاب آوری در روزهای ســخت؛ طنزها، کنایه ها، دعاها یا حتی دل نوشته های کوتاه روی دیوار، فقط 
جمله ساده نیستند. اینها راهی برای کم کردن ترس و اضطراب‌ هستند. پیامی برای زنده نگه داشتن امید. انگار 
جامعه با همین کلمات کوتاه، خودش را آرام تر می کند و سوم، بیان رنج و ایستادگی بدون درگیری مستقیم؛ 
در شرایط پرتنش، گفتن بعضی حرف ها به شکل صریح ممکن است دردسرساز یا بی‌اثر باشد. برای همین 

زبان نرم تر می شود؛ استعاره، کنایه و جمله های کوتاه جای حرف های تند را می‌گیرد. «
نعیمی با بیان اینکه، این دیوارنوشته ها به یک زبان مشترک شهری بدل شده‌اند می گوید: »این زبان، نه 
صرفاًً سیاسی و نه صرفاًً شــخصی اســت؛ بلکه ترکیبی از هر دو است. زبانی که سعی می کند در دل چالش، 

حس مشارکت، همدلی و قابل زیستن بودن شهر را حفظ کند.«
این جامعه شناس با اشاره به دیدگاه یورگن هابرماس، فیلسوف و جامعه شناس مکتب انتقادی، می گوید:»شهر 
صرفاًً یک فضای فیزیکی نیست، بلکه عرصه‌ای برای شکل‌گیری گفت‌وگوی عمومی است. پایه اصلی نگاه من 
و حرفی که همیشه روی آن تأکید دارم، همین مفهوم »فضای عمومی« یا همان »آگورا« است؛ یعنی همان 
میدان های قدیمی که مردم در آن جمع می شدند تا با هم تبادل نظر کنند. در بحث دیوارنوشته‌ها هم دقیقاًً 
همین موضوع نقش اصلی را بازی می کند. این نوشــته ها نشــان می‌دهند که جامعه حتی در شرایط خاص 
هم دست از تلاش برنمی‌دارد و راهی پیدا می کند تا ساکت نماند، به زندگی‌اش معنا بدهد و رابطه‌اش را با 

دیگران حفظ کند.«

  از دیوار عبور تا دیوار گفت‌وگو
او در پاسخ به این پرسش که چرا با وجود گسترش فضای مجازی هنوز برخی افراد ترجیح می‌دهند پیام 
خود را روی دیوار بنویسند، می گوید:»در عصر دیجیتال، دیوارنویسی صرفاًً یک نوستالژی یا کنش خودجوش 
نیست؛ بلکه تلاشی است برای بازگرداندن حضور و مالکیت معنوی انسان بر فضای شهری. در جامعه‌ای که 
ارتباطات هر روز مجازی تر، ناپایدارتر و گاه تحت نظارت تر می شود، دیوار به رسانه‌ای تبدیل می‌شود که هم 
ماندگار است و هم بی‌واسطه در برابر نگاه رهگذران قرار می‌گیرد که در عین عادی بودن خارق العاده است.«

این جامعه شناس برای توضیح این پدیده به نظریه »حق بر شهر« هانری لوفور اشاره می کند و می گوید: 
»این نظریه شهر را صرفاًً یک محیط فیزیکی نمی‌داند، بلکه آن را فضایی برای حضور فعال شهروندان، بیان 
تجربه ها و خلق معنا در زندگی جمعی می‌بیند. به همین دلیل دیوارنویسی یکی از جلوه های مشارکت شهری 
است؛ جایی که یک جمله کوتاه می تواند شهر را از »فضای عبور« به »فضای گفت‌وگو« تبدیل کند. دیوار، 
برخلاف فضای مجازی که پیام ها در آن گم، حذف یا فیلتر می شوند، به دلیل حضور مادی و ماندگاری‌اش در 
فضای عمومی، رسانه‌ای است که پیام را مستقیماًً با رهگذران در میان می گذارد و به آن بعدی جمعی و شهری 
می بخشد؛ امکانی که می تواند به تقویت ارتباطات انسانی و شکل‌گیری حس مشترک در فضای شهر کمک کند.«

به گفته نعیمی، در فضای امروز جامعه، نوشتن روی دیوار می تواند یادآوری ساده اما معناداری از حضور 
شهروندان در زندگی شهری باشد؛ پیامی کوتاه که می گوید »ما هنوز در این شهر هستیم و هنوز حرفی برای 
گفتن داریم.« حتی اگر این نوشته ها طنزی کوتاه یا دعایی ساده باشند، باز هم نشانه‌ای از تلاش برای معنا 

بخشیدن به فضای عمومی و تقویت حس تعلق به شهر است. 
به همین دلیل، دیوارنویسی نه رقیب فضای دیجیتال، بلکه مکمل آن و ادامه یک ســنت قدیمی است؛ 
یکی از شیوه های مشارکت فرهنگی شهروندان در فضای عمومی و شهری که در آن هم شهر، هم پیام و هم 

ارتباط انسانی را حفظ کرده است.
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